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Kort sammanfattning 
Sunra (Sustainability: National Road Administrations) är Trafikverkets beslutstödsverktyg som 
utvecklats för att användas i väg- och järnvägsprojekt genom att sätta en ambitionsnivå för olika 
hållbarhetsaspekter och följa upp arbetet mot dessa på ett strukturerat sätt.  

I denna avrapportering beskrivs resultatet av fortsatt utveckling av Sunra anpassat för lokal och 
regional infrastruktur. Resultatet är prototyperna Sulri (Sustainability Local and Regional 
Infrastructure) och Sulri-frekvent. Sulri-frekvent är avsett att användas för mer frekventa projekt, som 
till exempel asfaltering av befintliga gator. Sulri också är tänkt för projekt som är lite mer komplexa 
såsom att tänka om eller planera nytt som till exempel att förbättra för aktivt resande, att klimatanpassa 
ett område eller att anpassa en gata, en plats eller ett område efter andra behov. Men Sulri kan i princip 
användas även för mer frekventa eller mindre projekt. I denna rapport beskrivs en första version av 
Sulri. Rapporten visar på hur verktyget ska användas. Därefter redovisas i kapitel 3 de teman och 
aspekter som beaktas inom Sulri och underliggande frågeställningar som utgör resultatet av de 
uppdateringar som gjorts i denna version. I bilaga 2 ges motsvarande redovisning för Sulri-frekvent. I 
bilaga 1 redovisas relevanta underlag för de olika teman och aspekter som beaktas i Sulri.  

Nyckelord 

Sulri, prototyp, beslutstödsverktyg, hållbar utveckling, lokal, regional transportinfrastruktur.  
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Abstract 
Sunra (Sustainability: National Road Administration) Sunra is a decision support tool developed to be 
used in road projects by setting the level of ambition for different sustainability aspects and following 
up the work towards these in a structured way. 

This memo describes the results of continued development of Sunra adapted for local and regional 
infrastructure. The result is the prototypes Sulri (Sustainability Local and Regional Infrastructure) and 
Sulri-frequent. Sulri-frequent is intended to be used for more frequent projects, such as paving existing 
streets, and Sulri is intended for projects that are a little more complex such as rethinking or re-
planning such as improving for active travel, climate adaptation of an area or adapting a street, a place 
or an area to other needs, but Sulri can in principle also be used for more frequent or smaller projects. 
This report describes a first version of Sulri. The report shows how the tool should be used. Chapter 3 
then presents the themes and aspects that are considered within Sulri. Appendix 2 gives the 
corresponding information for Sulri-frequent. Appendix 1 presents relevant documents and links for 
the different themes and aspects considered in Sulri. 

In the process of developing the framework, several people have been involved which the authors 
gratefully acknowledge. 

Keywords 

Sulri, Prototype, Decision Support Tool, Sustainable Development, Local, Regional, Transport 
Infrastructure. 
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Förord 
I detta VTI resultat beskrivs resultatet av fortsatt utveckling av hållbarhetsverktyget Sunra anpassat för 
lokal och regional infrastruktur.  

I arbetet med att utveckla verktyget har flera personer varit involverade och författarna ger här sitt 
varma tack till allas bidrag! 

Göteborg, november 2022 

Yvonne Andersson-Sköld 
Projektledare 

Granskare/Examiner 

Åsa Lindgren, Trafikverket. 

De slutsatser och rekommendationer som uttrycks är författarnas egna och speglar inte nödvändigtvis 
myndigheten VTI:s uppfattning/The conclusions and recommendations in the report are those of the 
authors and do not necessarily reflect the views of VTI as a government agency. 
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1. Introduktion 
I denna rapport beskrivs hållbarhetsverktyget Sulri (Sustainable Local and Regional Infrastruktur) som 
är utvecklat för att användas vid olika projekt av transportinfrastruktur i urbana områden. Verktyget 
bygger på hållarhetsverktyget Sunra (Sustainability: National Road Administrations). Sunra är ett 
beslutstödsverktyg som ursprungligen utvecklades för att användas i vägprojekt genom att sätta 
ambitionsnivå för olika hållbarhetsaspekter och följa upp arbetet mot dessa på ett strukturerat sätt 
(Sowerby et al. 2014, Carlson och Folkeson 2014). Vägmyndigheter i sju europeiska länder initierad 
utvecklingen av verktyget som även skulle kunna användas av vägmyndigheter i andra länder. För att 
implementeras måste det dock anpassas ytterligare till nationella förhållanden. I Sverige ansvarar 
Trafikverket för verktyget. Trafikverkets huvuduppdrag är att ansvara för den långsiktiga 
infrastrukturplaneringen samt för byggande och drift och underhåll av statliga vägar och järnvägar. 
Verktyget har därför utvecklats till att även omfatta järnväg. I takt med att hållbarhetsaspekter blivit en 
alltmer självklar del av det dagliga arbetet inom väg och järnväg har verktyget också uppdaterats, och 
kommer att behöva uppdateras löpande för att passa övriga processer inom Trafikverkets 
verksamhetsområden. I uppdateringar för Trafikverket har Sunra stämts av mot de globala 
hållbarhetsmålen liksom Trafikverkets tolkning av dem i form av Målbild 2030. Syftet med Sunra är 
att det ska användas för att bidra till en hållbar utveckling med en högre ambitionsnivå än enbart de 
lagkrav och andra kriterier som måste tas hänsyn till. Det vill säga ambitionen bör vara större än de 
basala kraven.  

I detta PM beskrivs resultatet av fortsatt utveckling av Sunra anpassat för lokal och regional 
transportinfrastruktur, som resulterat i Sulri och Sulri-frekvent. Sulri-frekvent är avsett att användas 
för mer frekventa projekt, som t.ex. asfaltering av befintliga gator, och Sulri är tänkt för projekt som är 
lite mer komplexa såsom att tänka om eller planera nytt t.ex. för att förbättra för aktivt resande, 
klimatanpassa ett område eller att anpassa en gata, en plats eller ett område efter andra behov. Sulri 
kan emellertid i princip användas även för mer frekventa eller mindre projekt. I nästa kapitel beskrivs 
principen för verktyget (både Sulri och Sulri-frekvent) och de olika stegen som ingår i verktyget. I 
kapitel 3 redovisas de teman och aspekter som beaktas inom Sulri, och i bilaga 2 redovisas teman och 
aspekter som beaktas i Sulri-frekvent, och underliggande frågeställningar. I bilaga 1 finns relevanta 
underlag för de teman och aspekter som beaktas i Sulri.  
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2. Hur använda Sulri och Sulri-frekvent? 
Nationella, regionala och lokala krav och regelverk ska alltid ska beaktas inom ramen för ett projekt. 
Det saknas dock i dagsläget enhetlig tolkning av hur ett mål ska formuleras i projekt. Genom att 
använda Sulri ges möjligheten till att inom ramen för ett projekt både att formulera och konkretisera 
mål samt beakta fler aspekter. För de aspekter som redan beaktas genom befintliga krav, riktlinjer och 
regelverk kan Sulri bidra ytterligare till ökad hållbarhet. Det vill säga Sulri syftar till att underlätta hur 
hållbarhetsaspekter kan integreras vid framtagande av projektmål. 

Sulri och Sulri-frekvent utgörs av nedanstående trestegsprocess: 

1. sondering – val av vilka hållbarhetsaspekter som ska beaktas inom det aktuella projektet 

2. målsättning och val av indikatorer för de aspekter som beaktas 

3. uppföljning av mål. 

Steg 1 och 2 kan, men behöver inte, utföras vid samma tillfälle. Om de två stegen görs vid två olika 
tillfällen bör de utföras näraliggande varandra i tiden. Fördelen med detta är att det går åt mindre tid 
vid respektive tillfälle. Detta kan bidra till att arbetet upplevs som mindre tröttsamt, och det ger också 
tid för eftertanke och ett extra tillfälle för att komma in i arbetet med verktyget. Generellt gäller att ju 
mer ofta verktyget används desto enklare blir det att använda och desto snabbare går de olika stegen. 

Med verktyget sätts mål för ett transportinfrastrukturprojekts bidrag till hållbar utveckling med hänsyn 
till miljömässiga-, sociala- och ekonomiska aspekter. I Sulri ingår 15 teman utöver ett processrelaterat 
tema som ytterligare behöver utvecklas i samverkan med kommuner, regioner och andra potentiella 
användare av verktyget (se Figur 1) och i Sulri-frekvent ingår 9 teman, se bilaga 2. Båda versionerna 
av Sulri är en förenkling av ursprungliga Sunra där det ingick 26 teman. För varje tema ingår ett urval 
aspekter för vilka man ska sätta mål och välja indikatorer för uppföljning av måluppfyllelse.  

 
Figur 1. Startbladet i Sulri-verktyget. 

Nedan beskrivs kort de tre stegen som ingår i Sulri-verktygen. 

2.1. Sondering 
Sonderingen innebär att man för vart och ett av temana väljer aspekter som är relevanta att beakta för 
den olika åtgärdsalternativ eller det specifika projektet. Valet av teman och aspekter görs genom att 
man på startsidan klickar på respektive tema för att komma till en flik där sonderingen fortsätter med 
val av aspekter som ska beaktas inom respektive tema.  
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I Figur 2 visas ett exempel på vad som först kommer upp när man i startsidan klickat på ett tema. 
Exemplet visas för sonderingsfrågor inom temat ”Anpassning till förändrat klimat”. Om man väljer att 
beakta den aspekt sonderingsfrågan avser väljer man ”Ja” i rullgardinsmenyn under "Svar". Om man 
inte avser beakta den aspekt sonderingsfrågan avser väljer man istället ”Nej”. Sonderingsteamet, 
svarar ja eller nej i rullgardinsmenyn för att välja ut vilka aspekter som är relevanta att beakta. De 
aspekter som väljs bort, dvs. inte bedöms som relevanta att beakta, kommer att inaktiveras för fortsatt 
arbete med verktyget.     

 
Figur 2. Exempel på temasida med sonderingsfrågor. Välj Ja/Nej i rullgardinsmenyn under "Svar" för 
att svara på sonderingsfrågorna. 

För de aspekter som bedömts vara relevanta, visas exempel på mål och indikatorer som kan användas 
för nästa steg Checklista och kommentarsfält. 

I kolumnen näst längst till höger finns en checklista (”Checklista och viktiga aspekter att beakta”) med 
punkter att beakta.  

I kommentarsfältet (längst till höger) anges en motivering för de val som har gjorts. Detta är viktigt för 
att man vid uppföljningen ska kunna följa hur prioriteringar, och på vilka grunder, olika val har gjorts. 
Om det under processen blir aktuellt att ändra de val som gjorts är det givetvis också viktigt att kunna 
se hur man tänkte när valet gjordes. Det är vidare avgörande för att processen ska kunna vara 
transparent och för att processen ska kunna fortsätta på ett smidigt sätt även om nyckelpersoner byts ut 
under processen. 

2.2. Målsättning och val av indikatorer 
För valda aspekter ska mål sättas och indikatorer ska väljas för att kunna följa upp målen. För detta 
finns dels mer specifika sonderingsfrågor dels exempel på mål och indikatorer som kan användas, 
vilket kan ses i Figur 3.  

Även om det i Excelverktyget föreslås relevanta mål/indikatorer så är det användaren som ska välja 
om dessa ska användas eller om andra mål och indikatorer är att föredra. Flera mål kan sättas för en 
och samma aspekt. För att lägga till ytterligare mål eller indikatorer används knapparna “Lägg till” 
med tillhörande rullgardinsmenyer ovanför mål/indikator-tabellen på varje temasida. 
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Figur 3. Exempel på den del av temasidan där mål specificeras och mått/indikatorer identifieras. 
Varje mål ska tilldelas en ansvarig ”aktör” (organisationen som är ansvarig för målet under den 
aktuella fasen).  

För varje mål som beaktas, och indikator som används, tilldelas med fördel en ansvarig aktör 
(beställare, konsult/projektör eller entreprenör, eller en kombination av dessa aktörer). Den ansvarige 
aktören är den person (eller leverantör) som under den aktuella arbetsfasen ansvarar för att leverea och 
följa upp målen. 

I kommentarsfälten (längst till höger) anges en motivering för de val som har gjorts. Motiveringen är 
viktig för att man vid uppföljningen ska kunna följa hur och varför olika val och prioriteringar gjorts. 
Det är också relevant för att kunna följa förändringar i olika val och förstå orsaken till dessa. Det är 
också avgörande för att processen ska kunna vara transparent och spårbar liksom för att processen ska 
kunna fortsätta på ett smidigt sätt även om nyckelpersoner byts ut under processen. 

2.3. Uppföljning av mål 
Det sista steget är att bedöma projektets måluppfyllelse gentemot de mål som satts upp för varje aspekt 
samt att registrera detta. Måluppfyllelsen kan vara ett förväntat utfall, t.ex. den bedömda eller 
förväntade måluppfyllelsen. Detta kan användas för att jämföra utfallet för möjliga åtgärdsalternativ 
som beaktas, t.ex. tidigt i planeringsfasen. Måluppfyllelsen kan också vara det verkliga utfallet och 
används för att följa ett pågående eller avslutat projekt. Måluppfyllelse registreras enkelt som ” mål 
uppnått”, ” mål nästan uppnått”, ”mål 50% uppnått” eller ”mål mindre än 50% uppnått” (se Figur 4).  
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Figur 4. Bedömd måluppfyllelse. Måluppfyllelsen kan baseras på en ex-ante bedömning eller verkligt 
utfall. 

Resultaten baseras på förväntade eller verkliga utfall förslagsvis relaterat till: 

• Förväntat utfall kan till exempel vara baserat på resultat från konsekvensbeskrivningar såsom 
miljöbeskrivningar, livscykelkostnadsbedömningar, social kravanalys och expertutlåtanden. 
Dvs måluppfyllelser relateras till potentiella/ beräknade/ bedömda/uppskattade effekter. Vid 
denna jämförelse belyses också om konsekvensbeskrivningar inte kan svara på i vilken 
utsträckning projektet kommer att bidra till att de satta målen uppnås.  

• Verkligt utfall som kan mätas eller bedömas på annat sätt, t.ex. andel återvunna massor, 
inkomna klagomål eller upplevd nöjdhet hos näringsidkare. 

Avvikelser mellan utfall och mål används för att göra åtgärder och anpassningar så att målen kan nås. 
Det kan också under processen visa sig att vissa mål inte är rätt satta, då behöver nya mål och 
eventuellt även indikatorer för dessa tas fram.  

Det är viktigt att dokumentera vilka underlag som har använts och hur man får tag på dem (kolumnen 
näst längst till höger). Det är av betydelse för att underlätta arbete i senare projektfaser och för att 
underlätta inför arbete med liknande projekt, men inte minst för att förenkla och tydliggöra hur 
tidigare arbete har utförts vid utbyte av personal och även vid granskning eller revision av projektet.  

En förteckning av metod och underlag för utfallsbedömning skrivs i kolumnen 
”Resultatdokumentation”.  

2.4. Sammanfattning och resultat 
Sammanfattningssidan ger en översikt över andel (%) aspekter som valts, respektive inte valts, inom 
respektive tema samt information om graden av måluppfyllelse.  

2.4.1. viktning och jämförelse av resultat 
För att kunna jämföra olika åtgärdsalternativ går det att på sammanfattningssidan välja 
åtgärdsalternativ och sedan göra en viktning i en värderingstabell utifrån vilka aspekter som är av olika 
stor vikt. Resultatet sammanfattas grafiskt i liggande stapeldiagram och i ett rosdiagram (Figur 5). 
Jämförelsen kan göras mellan olika åtgärdsalternativ samt mellan viktade och oviktade värden. 
Viktning används när man bedömer att vissa aspekter väger tyngre än andra aspekter.  
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Figur 5. Sammanfattningssidan visar andel valda aspekter inom respektive tema och de olika 
åtgärdsalternativen både som liggande staplar och som rosdiagram för att kunna jämföra mellan 
olika alternativ och olika viktning. Sammanfattningssidan innehåller också möjligheten att vikta de 
olika aspekterna i förhållande till varandra och på det sättet ändra resultatet av måluppfyllelsen. 
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3. Sulri teman 
I detta kapitel beskrivs respektive tema som ingår i Sulri och de aspekter som beaktas. För varje tema 
anges vilka hållbarhetsmål som är relevanta för temat. För varje aspekt inom temat ges exempel på 
mål och indikatorer samt en checklista och förslag på vad man bör tänka på med avseende på 
respektive aspekt. Målen ska spegla de möjliga åtgärdslösningarnas/det planerade projektets ambition. 
Indikatorerna används för att kunna mäta och följa upp måluppfyllnaden. 

3.1. TEMA: Anpassning till förändrat klimat 
Klimatrelaterade risker har ökat under de senaste åren och kommer att fortsätta öka till följd av den 
pågående och allt snabbare klimatförändringen. För att minska sårbarheten vidtas åtgärder både för att 
göra transportsystemet mer robust och för att upprätthålla infrastrukturens funktion vid störningar. En 
viktig insats är att bygga upp beredskap för att möta framtida klimatförändringar som är okända för 
oss idag. Bland anpassningsstrategier kan nämnas: tillgängliga omledningsmöjligheter av trafik vid 
brand, översvämning, kraftig nederbörd eller höga flöden, val av linjedragning till mindre 
klimatkänsligt område, ökad avvattning eller teknisk utformning/design anpassad till ökade 
klimatpåfrestningar, kompletterings- och förbättringsåtgärder, ökad beredskap för väderextremer och 
för att möta idag okända klimatförändringar som kan inträffa. Detta tema beaktar aspekter som ingår i 
följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 13: Bekämpa klimatförändringarna.  
(Målet innefattar att både vidta omedelbara åtgärder för att bekämpa klimatförändringarna och att 
bekämpa dess konsekvenser. Inom detta tema är fokus på att minska klimatförändringarnas 
konsekvenser 

3.1.1. Aspekt: Översvämning och höga flöden 

Sonderingsfråga 
Hur kan projektet bidra till att minimera risker till följd av översvämning och höga flöden? 

Specifika sonderingsfrågor: 

• Föreligger risk för översvämning eller höga flöden till följd av kraftig eller långvarig ökad 
nederbörd, eller höjd havsnivå p.g.a. starka vindar (temporär havsnivåhöjning):  

o idag (fram till 2030)? 

o på mellanlång sikt (fram till 2050)? 

o på längre sikt? 

• Finns det risk för erosion eller skred som kan uppstå till följd av kraftig eller ökad nederbörd: 

o idag (fram till 2030)?  

o på mellanlång sikt (fram till 2050)?  

o på längre sikt? 

Exempel på mål 

• X % av sträckan är karterad för höga flöden. 

• X % av dräneringssystemet är inventerat och åtgärdat för höga flöden. Exempel på indikatorer 
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• Det finns en plan för dagvattenhantering som tar hänsyn till dagens klimat och förväntade 
klimatförändringar. 

• Det finns en genomförd kostnadsnyttaanalys av möjliga åtgärder. 

• Andel utförda aktiviteter och åtgärdade sträckor/andel av aktuell sträcka där åtgärder 
bedömdes som relevanta att utföra. 

• Bedömd översvämningsrisk 

Checklista 

• Genomför en kartering av lågpunkter och inventera status med hänsyn till översvämningar, 
höga flöden och relaterade risker för erosion och skred. 

• Ta fram plan för att hantera situationer med översvämning och höga flöden, t.ex. hur man vid 
behov kan evakuera/undvika att individer blir avskurna på ett sätt som kan påverka deras 
säkerhet. 

• Funktionen hos avvattnings- och dräneringsanläggningar bör upprätthållas kontinuerligt, detta 
kräver inventeringar, underhåll och dokumentation av genomförda åtgärder såsom 
trumrensningar. 

• Bedöm temporär lasttålighet (geoteknisk bedömning för att indikera mer/mindre lämpliga 
områden för tung belastning under projektet). 

• Dokumentera och följ upp risk- och åtgärdsbedömning, hur detta påverkat valet av åtgärd samt 
hur detta påverkat anläggningen. 

3.1.2. Aspekt: Klimatkomfort, arbetsmiljö och hälsorelaterade klimatrisker 

Sonderingsfråga 
Kan olägenhet, hälso- och arbetsmiljörisker förknippade med extremtemperatur eller andra 
klimatrelaterade aspekter minimeras inom projektet? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Finns det risk för hälso- eller arbetsmiljörelaterad påverkan till följd av förhöjd 
medeltemperatur, extremt hög temperatur, extremt låg temperatur eller dylikt? 
Om så är fallet: Hur kan hälsoriskerna och arbetsmiljöriskerna minimeras? 

• Kan projektet bidra till att förbättra den faktiska eller upplevda klimatkomforten (t.ex. 
upplevelse av värme, kyla, ljus, skugga, vindriktning och vindstyrka)? 

Exempel på mål 

• X % av planerade aktiviteter er har genomförts. 

• Max X inrapporterade hälso- och arbetsmiljörelaterade problem. 

Exempel på indikatorer 

• Andel av planerade aktiviteter som genomförts, t.ex. åtgärder för att höja och säkerställa 
allmänhetens hälsa- och arbetsmiljö inför perioder med extremtemperaturer. 

• Antal inrapporterade hälso- och arbetsmiljörelaterade problem. 
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Checklista 

• Gör plan för och följ upp hur klimatrelaterade hälsorisker hos allmänhet och arbetsmiljörisker 
ska minimeras på kortare respektive längre sikt. 

• Gör bedömning av, ta fram plan för, och följ upp hur klimatrelaterade hälsorisker, 
klimatkomfort, på kort respektive lång sikt, ska beaktas. Bedömning kan t.ex. göras med 
modellberäkning av sol- och värmestrålning, skuggning och blåsighet. 

• Beställare säkerställer med entreprenör att det finns planer för att minimera klimatrelaterade 
arbetsmiljörisker och uppföljning av dessa.  

• Öka beredskap inför period med extremtemperatur. 

• Dokumentera vidtagna åtgärder och inrapporterade händelser. 

3.1.3. Aspekt: Brandrisk 

Sonderingsfråga 
Kan projektet bidra till att minska sårbarheten till följd av ökad brandrisk p.g.a. förhöjd temperatur och 
längre perioder med torka/extrem torka? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Finns det specifikt känsliga områden med ökad risk för spridning vid brand? Hur kan dessa i 
så fall minimeras? 

• Finns det ökad risk för gnistbildning vid höga temperaturer (t.ex. i signalsystem, växlar, spår, 
tekniska komponenter i broar/tunnlar, vägbeläggning, arbetsfordon), arbetsmaskiner och 
fordon? Hur kan risken för gnistbildning i så fall minimeras? 

• Finns det beredskap för ökad brandrisk? Finns det t.ex. planering för hur ökad brandrisk ska 
hanteras inom projektet? Är framkomligheten vid brand säkerställd, t.ex. genom kända vägar 
för omledning av trafik? Framkomligheten avser såväl framkomlighet för brandkår och andra 
utryckningsfordon som för evakuering, det avser också både brand inom projektområde som 
brand utanför detta men som kan påverkas av framkomligheten inom projektområdet.   

Exempel på mål 

• En brandstrategi är framtagen. 

• X %X % av planerade uppföljningsaktiviteter för brandstrategin har genomförts. 

• X %X % riskidentifierade komponenter, arbetsfordon och arbetsmaskiner har inventerats. 

Exempel på indikatorer 

• Andel färdigställd brandriskstrategi. 

• Antal uppföljningsaktiviteter av brandriskstrategin.  

• Andel inventerade riskidentifierade komponenter, arbetsfordon och arbetsmaskiner. 

• Andel vidtagna aktiviteter. 

• Antal relevanta krav i upphandlingar.  
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Checklista 

• GIS-underlag eller andra kartunderlag för beaktande av områden med risk för spridning av 
brand om sådan uppstår, samt för hur framkomligheten ser ut om brand uppstår, ska tas 
fram/finnas. 

• Ta fram och följ upp plan för att hantera brandsituationer, t.ex. genom kartunderlag för 
beaktande av områden med risk för spridning av brand och hur man vid behov kan 
evakuera/undvika att individer blir avskurna på ett sätt som kan påverka deras säkerhet. 

• Inventering av anläggningens och dess komponenters, maskiners och fordons skick samt 
identifiering av behov av åtgärder ska utföras. 

• Öka krav på entreprenörer, arbetsfordon och arbetsmaskiner redan i upphandling. 

• Öka kontroller och uppföljning av vid torka och perioder med höga temperaturer: 

• Öka beredskap inför period med extremtemperatur. 

• Plan för brandsäkerhet ska finnas. 

• Uppföljning av plan för brandsäkerhet ska göras. 

• Dokumentera vidtagna aktiviteter och åtgärder. 

3.1.4. Aspekt: Torka och luftfuktighet – påverkan på anläggningen 

Sonderingsfråga 
Kan projektet bidra till att minska negativ påverkan på anläggningen till följd av längre perioder med 
torka, ökad avdunstning och ökad luftfuktighet? 

Specifika sonderingsfrågor: 

• Kan infrastrukturen påverkas av ökad avdunstning till följd av den förhöjda 
medeltemperaturen (t.ex. påverkan på bärighet, skador och ökat slitage)? 

• Kan infrastrukturen påverkas av längre perioder med torka? Skulle det exempelvis kunna 
medföra:  

o ökad damning 

o påverkan på bärighet, sättningar och andra skador samt slitage 

o påverkan på vattenkvalitet.  
(Tillfällen med torka kan medföra minskad vattentillgång och försämrad vattenkvalitet vid 
torka kan höjda föreoreningshalter i dagvattnet förekomma vilket kan medföra att åtgärder 
för att minska risker förknippade med detta kan behöva vidtas). 

• Kan infrastrukturen påverkas av ökad luftfuktighet (t.ex. ökad risk för mögel eller korrosion)? 
Vad kan projektet bidra med för att minska risken? 

Exempel på mål 

• En åtgärdsplan för riskreduktion är framtagen. 

• X % vidtagna åtgärder av identifierade behov. 
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Exempel på indikatorer 

• Andel färdigställd åtgärdsplan för riskreduktion (utöver brandrisk) till följd av långvarig torka 
respektive ökad luftfuktighet. 

• Antal identifierade behov av åtgärder. 

• Andel vidtagna åtgärder. 

Checklista 

• Ta fram kontrollprogram och följ upp med avseende på att det efter långvarig torka, eller 
period av hög luftfuktighet kan det vid behov behöva vidtas åtgärder för minska påverkan på 
korrosion, bärighet, andra skador och ökat slitage samt ansamling av olja som vid nederbörd 
kan medföra ökad halkrisk. . 

• Ta fram och följ upp plan för effektiv vattenanvändning vid långvarig torka.  

• Ta fram och följ upp kontrollprogram med avseende på dagvattenkvalitet i samband med torka 
(dvs. uttorkning kan påverka vattenkvalitén). 

• Dokumentera identifierade skador och annan negativ påverkan i samband med torka eller hög 
luftfuktighet. 

• Dokumentera vidtagna aktiviteter och åtgärder. 

3.1.5. Aspekt: Temperatur och temperaturskillnader – påverkan på anläggningen 

Sonderingsfråga 

• Kan risker, utöver hälso- och arbetsmiljörisker, förknippade med lufttemperaturförändringar 
minimeras inom projektet? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Finns det risk för att anläggningen eller dess olika komponenter kan påverkas negativt av 
dagens eller förväntade förändringar i temperaturmönster såsom extremtemperaturer, stora 
temperaturskillnader och förändrade nollgenomgångar? Det kan dels röra sig om påverkan på 
dess funktion dels om annan påverkan såsom skador på beläggningar, vägmarkeringar, fogar, 
metallkomponenter och kullager. Komponenter som kan påverkas är exempelvis: 

• Signalsystem (väg och spår) 

• Växlar och spår för spårtrafik 

• Vägbeläggning. Föreligger t.ex. ökad sannolikhet för potthål, spårbildning, blödande asfalt 
(ansamling av olja till följd hög temperatur under en längre torrperiod) som medför halkrisk 
vid efterkommande nederbördstillfälle 

• Arbetsfordon, arbetsmaskiner och fordon 

• Annat  

Om det finns en eller flera sådana risker hur kan risken minimeras för att en skada eller annan negativ 
påverkan ska uppstå av: förhöjd medeltemperatur, extremt hög temperatur, extremt låg temperatur, 
ökat antal nollgenomgångar, minskat antal nollgenomgångar eller stora temperaturskillnader mellan 
högsta respektive lägsta temperaturer?  
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Exempel på mål 

• Plan för höjd beredskap inför perioder med extremtemperaturer är framtagen. 

• Minst X % av planerade åtgärder är utförda. 

Exempel på indikatorer 

• Andel inventerade riskidentifierade komponenter, arbetsfordon och arbetsmaskiner.  

• Andel av genomförd plan för att höja och säkerställa beredskap inför perioder med 
extremtemperatur. 

• Andel av planerade åtgärder som genomförts. 

Checklista 

• Ta fram plan för hur risker på anläggningen och dess komponenter kan minimeras till följd av  

o förhöjd medeltemperatur 

o extremt hög temperatur 

o extremt låg temperatur 

o ökat antal nollgenomgångar 

o minskat antal nollgenomgångar 

o stora temperaturskillnader mellan högsta respektive lägsta temperaturer 

• Öka krav på entreprenörer, arbetsfordon och arbetsmaskiner redan i upphandlingen 

• Öka beredskap och kontroller vid extremtemperaturer, t.ex. för: 

o Signalsystem (väg och spår) 

o Växlar och spår för spårtrafik 

Tekniska komponenter i broar/tunnlar 

o Vägbeläggning 

o Arbetsfordon och arbetsmaskiner 

o Annat 

• Inventera anläggningens och dess komponenters skick samt identifiera behov av åtgärder för 
att upprätthålla tillräckligt god kvalitet med avseende på dess sårbarhet vid förhöjd 
medeltemperatur, extremtemperatur, extrema temperaturskillnader mellan max- och min-
temperaturer och förändringar i nollgenomgångar. 

• Dokumentera vidtagna åtgärder. 

• Dokumentera inrapporterade händelser. 

3.1.6. Aspekt: Kraftiga vindar 

Sonderingsfråga 
Kan risken för att kraftiga/extrema vindstyrkor skadar transportinfrastrukturen eller dess trafikanter 
(inkl. gång och cykel) minimeras? 
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Specifika sonderingsfrågor  
Höga vindstyrkor kan medföra risk för avblåsning från broar samt risk för omkullblåsta träd och 
fordon samt kringblåsande föremål även från andra delar av anläggningen. 

• Föreligger risk för avblåsning av trafikanter (inkl. gång och cykel) eller av föremål som kan 
medföra olyckor? Om så är fallet: Vad kan göras för att minimera denna risk? 

• Föreligger risk för att olika komponenter kan skadas av förhöjda vindstyrkor? Om så är fallet: 
Vad kan göras för att minimera denna risk? 

• Föreligger risk för att fordon eller andra trafikanter kan skadas av förhöjda extrema 
vindstyrkor? Om så är fallet: Vad kan göras för att minimera denna risk? 

Exempel på mål 

• X % av anläggningen klarar krav för kraftiga vindar. 

• Minst X % av planerade riskreducerande åtgärder har genomförts. 

Exempel på indikatorer 

• Andel av anläggningen som uppfyller kraven för förväntade kraftiga vindar med viss 
återkomsttid. 

• Andel/antal riskreducerande åtgärder som vidtagits. 

• Antal inrapporterade incidenter. 

Checklista 

•  Beräkna vindfältet vid storm och längd av vägavsnitt med förhöjd risk för extrema 
vindhastigheter, fördelat på skogsområden, öppna områden och broar. Avsnitt där risken är ej 
acceptabel ska åtgärdas. 

• Utvärdera potentiella risker vid vindkänsliga delar såsom broar och öppna ytor. Förebyggande 
åtgärder kan behövas för att minimera risker t.ex. förstärkningsåtgärder och vindskydd. 
Åtgärdsberedskap mot extremvind ska finnas. Skogsavverkning kan öka risken för 
omkullblåsta träd. 

• Kontrollera eventuella skador och påverkan på framkomlighet m.m. orsakade av extrem vind.  

• Ta fram en beredskapsplan för tillfällen med mycket kraftiga vindar. 

3.2. TEMA: Buller och vibrationer  
Buller och vibrationer genereras såväl av byggverksamhet som av drift och underhållsåtgärder. 
Åtgärder för minskade olägenheter är särskilt angelägna för verksamhet nattetid och i områden där 
känsliga receptorer (människor, djur, byggnader etc.) finns.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 3: Hälsa och välbefinnande 

Sonderingsfråga 
Kan buller och störande vibrationer minimeras? 
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Specifika sonderingsfrågor 

• Kommer projektet på kort respektive längre sikt att kunna påverka buller och vibrationer till 
följd av trafikarbete, dvs. från person- och godstrafik, arbetsmaskiner och arbetsfordon, buller 
och vibrationsalstrande teknik, t.ex. sprängningsarbete, packning, pålning, arbete som måste 
utföras nattetid? Hur kan projektet i så fall, bidra till att exponeringen (störningarna) 
minimeras, med hänsyn till:  

o Boende 

o Skolor och arbetsplatser 

o Fauna och vibrationskänsliga ekosystem 

o Arbetsmiljö 

o Trafikanter 

o Byggnader, fastigheter eller andra känsliga vibrationskänsliga konstruktioner 

Exempel på mål 

• X informationsinsatser till närboende, skolor och arbetsplatser. 

• Max X antal timmar som närboende blir exponerade för buller (över ett visst tröskelvärde) 
nattetid, eller dagtid vid känsliga verksamheter, t ex skolor, förskolor, vårdlokaler etc. 

• Max X antal hushåll, skolor och arbetsplatser över ett visst bullervärde. 

Exempel på indikatorer 

• Antal timmar som närboende beräknas bli exponerade för buller (över ett visst tröskelvärde) 
från arbetsmaskiner och fordon klockan 21:00-07:00 (antal hushåll X antal timmar under 
avvecklingsarbetena) 

• Uppmätta buller och vibrationsnivåer över mål-/riktvärde 

• Antal hushåll som utsätts för buller över en viss nivå 

• Påverkad areal/andel rekreationsområde 

• Antal klagomål från boende, verksamheter och intresseorganisationer.  

• Antal inrapporterade buller-/vibrationsrelaterade incidenter. 

Checklista  

• Vidta informationsinsatser.  

• Inventera och dokumentera buller- och vibrationskänsliga byggnader, fastigheter, andra 
konstruktioner och ekosystem (t.ex. känsliga fågelarter) som kan påverkas inom ramen för 
projektet (på kort respektive lång sikt). Detta innefattar även inventering och dokumentation 
av tysta områden i närheten av projektet samt antal hektar när-rekreationsområden som genom 
bulleråtgärder kan få acceptabel ljudmiljö.  

• Bedöm, följ upp och dokumentera antal hushåll, skolor och arbetsplatser som kan bli berörda 
av oacceptabelt buller eller vibrationsstörningar (över en viss nivå med respektive utan olika 
buller- och vibrationsåtgärder). Detta innefattar även modellberäkning av antalet hushåll, 
skolor och arbetsplatser som kan förväntas att störas av buller vid olika åtgärdsval. 
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• Identifiera, prioritera och vidta lämpliga åtgärder t.ex. bullerreduktion genom 
bullerabsorbenter, bullerskärmar, lokalisering av bullerplank, förändrad vegetation, 
materialval etc. 

• Dokumentera och följ upp genomförda åtgärder samt bedömd förväntad och uppmätt effekt av 
dessa genom mätningar av hushåll störda av buller, klagomål, bullernivå i artkänsliga områden 
etc.  

3.3. TEMA: Energieffektivitet och begränsad klimatpåverkan 
Detta ämnesområde hanterar åtgärder som syftar till att begränsa energianvändning och utsläpp av 
klimatpåverkande gaser. Sverige har beslutat att senast år 2045 inte ha några nettoutsläpp av 
växthusgaser till atmosfären, och att därefter uppnå negativa utsläpp. På kortare sikt ska utsläppen av 
växthusgaser för inrikes transporter, exklusive flyg, minska med 70% till år 2030 jämfört med 2010 
(SOU 2016:47). Omställningen för att nå klimatmålen för transporter kräver ett mer transporteffektivt 
samhälle, energieffektivisering och ökad andel förnybar energi. Dessutom krävs en minskad 
klimatpåverkan vid byggandet av infrastrukturprojekt samt för drift och underhåll. För att uppnå dessa 
mål krävs åtgärder i hela kedjan från åtgärdsvalsstudie till avvecklingsskede. Med 
energieffektivisering avses åtgärder för att minska energianvändningen för att tillhandahålla en 
produkt eller tjänst och ska eftersträvas även för icke fossilbränsleanvändning. 

Ett projekt, såsom en ny- eller reinvestering, och även andra åtgärder kan påverka inte bara inom det 
aktuella projektet utan även andra sektorer och verksamheter.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 7: Hållbar energi för alla  

Hållbarhetsmål 9: Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 

Hållbarhetsmål 12: Hållbar konsumtion och produktion  

Hållbarhetsmål 13: Bekämpa klimatförändringarna och dess konsekvenser 

(Hållbarhetsmål 14: Hav och marina resurser) 

3.3.1. Aspekt: Bidrag till ett transport- och energieffektivt samhälle  

Sonderingsfråga 

• Kan det planerade projektet bidra till att minimera transportarbetets bidrag till utsläpp av 
växthusgaser? 

Observera att flera av de åtgärder som minskar energianvändning och utsläpp av växthusgaser även 
bidrar till att minska buller och andra utsläpp.  

Specifika sonderingsfrågor 

• Hur kan möjliga åtgärdslösningar bidra till att underlätta överflyttning till mer energieffektiva 
och klimatneutrala transportslag? 

• Hur kan möjliga åtgärdslösningar/planerat projekt medverka till att underlätta övergång till 
fossilfria drivmedel och el (t.ex. genom att i samband med projektet göra installation av ladd-
infrastruktur)? 

• Hur kan möjliga åtgärdslösningar/planerat projekt bidra till att trafik- och transportarbetet 
under drift minskas t.ex. genom ökat aktivt eller kollektivt resande? (Med transportslag avses 
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gång, cykel, personbil, lätt lastbil, tung lastbil, buss, tåg och annan spårtrafik, sjöfart, flyg och 
andra luftburna farkoster såsom drönare.)  

Exempel på mål 

• Transportarbetets energianvändning har minskat X %  

• Överflyttning av minst X % till mer energi- och transporteffektiva respektive 
koldioxidneutrala transportslag t.ex. buss, gång och cykel. 

• Max X längre körsträcka vid omledning av trafik vid byggnation eller underhållsarbete. 

Exempel på indikatorer:  

• Mängd växthusgasutsläpp för olika processer och möjliga alternativa åtgärder relaterat till 
nedan: 

• Bränsleförbrukning och typ av bränsle. 

• Förändrat Transportarbete (person-km respektive ton-km): 

o Andel resenärer med olika transportslag (person-km) 

o Andel gods med olika transportslag (ton-km) 

o Andel nya laddstationer längs sträckan 

o Antal km gång- och cykelväg 

Checklista 

• Optimera energieffektivitet och transportarbete baserat på medvetna val, t.ex. genom 
beräkningar och bedömningar av påverkan på trafik- och transportarbete. 

• Dokumentera och ta till vara på erfarenheter från tidigare åtgärder och goda exempel (egna 
och andras). 

• Bedöm och följ upp utsläpp av växthusgaser genom:  

o Trafikflödesmätningar och trafikflödesförändringar till följd av åtgärd  

o Vid större projekt gör beräkningar/bedömningar av inverkan på växthusgasutsläpp  

o Resvaneundersökningar och överflyttningseffekter t.ex. ökad cykling 

3.3.2. Aspekt: Energianvändning och växthusgasutsläpp från arbetsmaskiner och 
arbetsfordon 

Sonderingsfråga 
Kan energianvändning och växthusgasutsläpp från arbetsmaskiner och arbetsfordon minimeras?  

3.3.3. Specifika sonderingsfrågor 
• Hur kan projektet bidra till att minska energianvändningen respektive växthusgasutsläppen 

från arbetsmaskiner och arbetsfordon? 

Exempel på mål 

• X % av drivmedlen för fordon och arbetsmaskinerna är biobränslen eller el-drivna. 
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• X % av entreprenörerna har genomgått utbildning som kan förväntas påverka 
energianvändning och växthusgasutsläpp.  

• X % av entreprenader utförs med fossilfria arbetsmaskiner och arbetsfordon. 

Exempel på indikatorer (som t.ex. kan mätas Beast eller annan standard) 

• Utsläpp av växthusgaser (CO2e). 

• Mängd förbrukat bränsle. 

• Andel fossilfritt bränsle. 

• Mängd använd el. 

• Andel upphandlingar med krav på energieffektiva, respektive fossilfria, arbetsmaskiner och 
arbetsfordon. 

• Andel entreprenadarbetare som genomgått utbildning som kan förväntas minska 
energianvändning och växthusgasutsläpp.  

• Antal timmar med tomgångskörning. 

Checklista 

• Följ beslutade drivmedelskrav. 

• Informera (vid behov utbilda) entreprenörer om betydelse av låg energianvändning och 
minskade utsläpp av växthusgaser från arbetsmaskiner och arbetsfordon 

• Minimera mängden transporter genom att identifiera och minimera onödiga transporter (t.ex. 
för avfalls- och masshantering, genom att minska avstånd).  

• För transporter väljs transportslag med låg energianvändning och låga växthusgasutsläpp. 

• Se till att tillgång till laddning eller tankning av alternativa bränslen finns i arbetsplatsens 
omedelbara närhet.  

• Undvik tomgångskörning.  

3.3.4. Aspekt: Energianvändning och växthusgasutsläpp till följd av utformning, 
dimensionering och materialanvändning 

Sonderingsfråga 
Kan utformning, dimensionering och materialval bidra till att minska energianvändning och utsläpp av 
växthusgaser? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Kan utformningen justeras och optimeras för att minimera energianvändning och 
växthusgasutsläpp? 

• Påverkar val av material inom projektet energianvändningen och utsläpp av växthusgaser till 
följd av: 

o Framställning/bearbetning av material. Skiljer sig olika producenter? 

o Transportarbetet 
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o Underhållsbehov  

I så fall: Hur kan projektet, bidra till att använda materialval som ur ett livscykelperspektiv är mest 
optimala med hänsyn till energianvändning respektive utsläpp av växthusgaser? 

• Finns det t.ex. mer klimatneutrala materialalternativ?  

• Kan val av producent bidra till mindre energianvändning respektive utsläpp av växthusgaser? 

• Hur påverkar ovan alternativ energianvändning och växthusgasutsläpp under en livstid? 

Exempel på mål 

• Utformning och dimensionering har utförts för att säkerställa att energianvändning och 
växthusgasutsläpp optimerats i ett livscykelperspektiv.  

• Minst X % av valda, använda material har bedömts vara de mest optimala ur ett 
livscykelperspektiv.  

• Andel återvunnet material, t.ex. X % betong från slipers eller broar, Y% material från riven 
anläggning eller Z% återvunnen beläggning.  

Exempel på indikatorer 

• Växthusgaser och energi har beaktats vid linjeval. 

• Antal material där energianvändning och utsläpp av växthusgaser har bedömts ur ett 
livscykelperspektiv. 

• Antal valda material som har en miljövarudeklaration, EPD.  

• Utsläpp av växthusgaser ur ett livscykelperspektiv 

• Bedömd energiförbrukning ur ett livscykelperspektiv 

• Andel återvunnet material i olika valda, specificerade tillämpningar. 

• Andel återvunnen asfalt (andel asfalt med lägre klimatavtryck än schablon i klimatkalkyl).  

• Mängd använd cement/betong (andel cement/betong med lägre klimatavtryck än schablon). 

• Andel upphandlingar med krav på energieffektiva material. 

• Andel upphandlingar med krav med hänsyn till utsläpp av växthusgaser. 

Checklista:  

• Material med låg klimatpåverkan vid framställning/utvinning/bearbetning bör användas. 
Återanvända material ger i allmänhet lägre klimatpåverkan än nytillverkade. Stål och betong 
har långa livslängder men kräver mycket energi vid tillverkning och har hög klimatpåverkan. 
Även val av asfalt, fyllnadsmaterial, andel cement/aska i betongen liksom hur olika material 
tillverkas påverkar energianvändning och utsläpp av växthusgaser. 

• Bedömningar av energieffektivitet och utsläpp av växthusgaser kan göras baserat på 
livscykelberäkningar t.ex. med klimatkalkyl. Dokumenterad energianvändning och 
växthusgasutsläpp från tidigare och/eller liknande projekt kan också ge god vägledning.  
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• Vid bedömningar bör hänsyn tas till ett livscykelperspektiv, dvs. tillverknings- och 
bearbetningsprocesser, total materialåtgång (på kort respektive längre sikt), materialvalets 
påverkan på transporter samt drifts- och underhållsaspekter. 

• Följ upp och dokumentera bedömningar och reellt utfall med avseende på energianvändning 
och utsläpp av växthusgaser för aktuella materialval. 

3.4. TEMA: Jämlikhet och social balans 
Detta ämnesområde handlar om olika gruppers rättigheter i fråga om likhet inför lagen, social 
behandling, respekt och andra medborgerliga rättigheter. Viktiga aspekter är jämlikhet mellan kön, 
etnicitet, ålder och sociala grupper. Jämlikhet mellan generationer är exempelvis en viktig princip 
bakom Brundtland kommissionens definition av långsiktigt hållbar utveckling. Temat hanteras ofta 
genom riktlinjer och lokala mål. 

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 5: Jämställdhet 

Hållbarhetsmål 10: Minskad ojämlikhet  

3.4.1. Aspekt: Jämlikhet mellan olika grupper 

Sonderingsfråga  

• Kan projektet bidra till ökad jämlikhet och social balans mellan olika samhällsgrupper? 

Specifika sonderingsfrågor: 

• Förväntas projektet kunna påverka hur nyttor och olägenheter fördelas lika mellan olika 
socioekonomiskt skilda grupper, funktionsnedsatta, etniskt olika grupper, åldersgrupper och 
kön?  

• Om så är fallet: För var och en av dessa, hur kan projektet bidra till att öka jämlikhet och 
social balans mellan dessa grupper? 

Exempel på mål 

• Max avstånd till kollektivtrafik (med hänsyn till trygghet och säkerhet för olika grupper). 

• X % gynnade av åtgärden inom respektive grupp. 

• Minst X % rapporterade nöjda närboende och nyttjare inom respektive grupp. 

• Max X % antal klagomål från respektive grupp. 

• Max avstånd till service, skola, vård och omsorg etc. för olika grupper. 

Exempel på indikatorer 

• Andel beaktade genom informations- och kommunikationsinsatser i olika grupper. 

• Andel positiva responser till den planerade åtgärden inom olika grupper. 

• Antal/andel av beaktade språk på skyltar, vid informations- och kommunikationsinsatser. 

• Antal skolbarn som gynnas av åtgärden i relation till det antal som missgynnas (t.ex. skolbarns 
möjlighet för gång, cykel annat resesätt till/från skolan). 

• Antal barn vars aktiva och övriga fritid gynnas av åtgärden. 
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• Antal/andel inom olika grupper (t.ex. kön, äldre, funktionsnedsatta som gynnas av åtgärden i 
relation till det antal som missgynnas). 

• Fördelningen mellan olika grupper bland deltagarna i dialoger/samråds – och brukarmöten.  

• Nöjdhetsindex hos olika grupper. 

• Antal/andel klagomål från olika grupper. 

Checklista 

• Identifiera, följ upp och dokumentera hur olika gruppers perspektiv beaktats inom ramen för 
projektet.  

3.4.2. Aspekt: Jämlikhet mellan olika grupper av trafikanter 

Sonderingsfråga  

• Kan projektet bidra till ökad jämlikhet och social balans mellan olika trafikantgrupper och 
samtidigt gynna aktivt och halvaktivt resande? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Förväntas projektet kunna påverka hur nyttor och olägenheter fördelas lika mellan olika 
trafikantgrupper, t.ex. bilister, kollektivtrafikanter, fotgängare och cyklister 

• Om så är fallet: Hur kan projektet bidra till att de hållbara transportmedlen och de oskyddade 
trafikanterna skyddas?  

Exempel på mål 

• X antal arbetsplatser nås för gående inom 30 minuter.  

• Max X antal klagomål från cyklister under projektets genomförande. 

Exempel på indikatorer 

• Andel inom olika trafikantgrupper som får ökad/mer närliggande tillgång till rekreation och 
fritid, kommunal och annan service, arbetsplats, skola etc.  

• Längd och bredd på gång-/cykelväg i förhållande till längden bilväg i projektet. 

• Turtäthet med kollektivtrafik. 

• Antal åtgärder som vidtagits för att förbättra förutsättningarna för respektive trafikantgrupp. 

• Antal/andel/tid som respektive trafikantgrupp påverkats positivt av projektet. 

• Antal/andel klagomål per trafikantgrupp. 

Checklista 

• Ta fram plan för hur närliggande tillgång till service, rekreation, skola och allmänna 
kommunikationer samt gång och cykel kan gynnas.  

• Identifiera, dokumentera och följ upp hur effekter på olika trafikantgrupper har hanterats inom 
ramen för projektet. 

• Identifiera, dokumentera och följ upp åtgärder som beaktats inom ramen för projektet. 
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3.5. TEMA: Kulturarvet 
Kulturarv avser alla de uttryck för människors och samhällets aktiviteter som utvecklats och överförts 
från generation till generation. Kulturarvet består av såväl materiella som immateriella uttryck. Här 
ingår kulturlandskap, kulturmiljöer, arkiv, föremålssamlingar, språk, relationer, traditioner, boplatser 
och samband, uttryck för konstnärlig verksamhet och mycket mera. Kulturarvet kan sägas bestå av den 
byggda miljön (byggnader och andra konstruktioner, landskap, historiska lämningar m.m.), 
naturmiljön (landskap, kuster, jord- och skogsbruk m.m.) och föremål tillverkade av människan 
(böcker, dokument, konstföremål, instrument och mycket mera). Historiska miljöer, tidiga 
bosättningar, medeltida vägar, alléer, bebyggelsemönster, fastighetsgränser, källor, sägner och lokala 
traditioner är exempel på kulturarvsuttryck som måste beaktas i förvaltningen och utvecklingen av 
infrastrukturen. Infrastrukturplaneringen ska beakta såväl det arkeologiska arvet som 
kulturlandskapets karaktär och människors upplevelse av landskapet. I sin helhet måste kulturarvet 
betraktas som en icke förnybar resurs lika väl som ändliga naturresurser blivit ett begrepp som 
självskrivet ingår som en viktig faktor i samhällsplaneringen. 

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

(Hållbarhetsmål 4.7: Kulturens bidrag till hållbar utveckling) 

Hållbarhetsmål 11: Hållbara städer och samhällen 

3.5.1. Aspekt: Kunskap och engagemang kring det lokala kulturarvet 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet ta tillvara och stärka kunskap och engagemang kring det lokala kulturarvet? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Har lokal kunskap tagits tillvara för att kartera och inventera kulturhistoriskt intressanta 
företeelser, strukturer och funktioner inom området som kan påverkas av projektet? 

• Hur kan projektet bidra till att ytterligare ta tillvara lokal kunskap om kulturhistoriskt 
intressanta företeelser, strukturer och funktioner inom området som kan påverkas av projektet 
så att värdet av dessa stärks och inte påverkas negativt? 

• Hur kan projektet bidra till att ytterligare stärka det lokala engagemanget och den lokala 
kunskapen om kulturhistoriskt intressanta företeelser, strukturer och funktioner inom området 
som kan påverkas av projektet? 

Exempel på mål 

• Minst X antal personer som deltagit vid exkursioner där kulturhistoriskt intressanta företeelser 
i det berörda landskapet har diskuterats. 

• Minst X % av ändringar som gjorts i infrastrukturen ska ha vidtagits på initiativ från 
lokalbefolkningen eller med annan hänsyn till kulturmiljöintresset.  

Exempel på indikatorer 

• Antal personer som varit involverade i kartering och inventering av kulturhistoriskt intressanta 
företeelser, strukturer och funktioner inom området som kan påverkas av projektet. 

• Antal åtgärder som vidtas inom projektet som ett resultat av kunskap och engagemang hos 
lokala intressenter och experter.  
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• Antal positiva svar på upplevt ökat engagemang och kunskap om kulturhistoriskt intressanta 
företeelser, strukturer och funktioner inom området som kan påverkas av projektet. 

• Antalet personer som deltagit i exkursioner där kulturhistoriskt intressanta företeelser i det 
berörda landskapet diskuterats. 

• Antalet besökande vid kulturhistoriskt intressanta företeelser i det berörda landskapet.  

• Antal/andel av berörd lokalbefolkning, intresseorganisationer och experter som varit delaktiga 
i att utreda kring hur projektet kan genomföras för att säkerställa minimal negativ påverkan på 
respektive möjligheter för att öka kulturmiljövärdet. 

•  

Checklista 

• Framtagande och uppföljning av en plan för att inom projektet tillvarata, utveckla och stärka 
kunskapen om och engagemanget kring, det lokala kulturhistoriska arvet. 

• Dokumentera de aktiviteter som gjorts för att tillvarata engagemang och lokal kunskap om 
kulturhistoriskt intressanta företeelser, strukturer och funktioner, samt hur detta tagits tillvara 
inom projektet. 

3.5.2. Aspekt: Påverkan på känsligt kulturarv (t.ex. områden med historiska 
lämningar, ruiner, äldre byggnader/ konstruktioner eller annat känsligt eller 
speciellt värdefullt kulturarv) 

Sonderingsfråga  
Kan projektet bidra till att områden med historiska lämningar, ruiner, äldre byggnader/ konstruktioner, 
eller annat känsligt eller speciellt värdefullt kulturarv och dess värden förstärks eller inte påverkas 
negativt? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Finns det behov av ytterligare undersökningar t.ex. skaderisk- eller arkeologisk undersökning?  

• Hur kan projektet bidra till att kulturmiljövärdena bevaras (t.ex. val av korridorval) och inte 
skadas (t.ex. förstärkningsåtgärder)? 

• Hur kan projektet bidra till att kulturmiljövärdena förstärks, t.ex. genom korridorval eller 
aktiviteter i/runt området som kan förändras i samband med aktuellt projekt? 

• Hur kan negativ påverkan minimeras, t.ex. hur kan man undvika att vinterväghållningen inte 
bidrar till nedbrytning av kulturhistoriska lämningar? 

Om det inte finns kända historiska lämningar eller andra kulturvärden i det berörda området: 

o Finns det beredskap att tillgodose eventuellt framkommande behov av t.ex. 
arkeologisk undersökning? 

Exempel på mål 

• Minst X % av dokumenterade kulturvärden har skyddats eller stärkts 

• Minst X % av historiska lämningar, ruiner, äldre byggnader eller konstruktioner och andra 
kulturarv som gjorts mer tillgängliga (t.ex. fler eller förbättrade rastplatser) och vars värde 
därför sannolik ökat för bl.a. allmänheten.  
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Exempel på indikatorer 

• Andel dokumenterade kulturvärden inom området. 

• Andel/areal av opåverkad kulturmiljö som hade kunnat påverkas av projektet. 

• Antal betydelsefulla skall- och bör-krav i upphandlingen som berör värdefullt kulturarv. 

• Antal ändringar i infrastrukturen som vidtagits på initiativ av lokalbefolkningen eller med 
annan hänsyn till kulturmiljöintresset. 

• Tid som använts för arkeologisk undersökning. 

• Antal artefakter som skyddats eller tagits tillvara (t.ex. av museum).  

• Antal/andel av historiska lämningar, ruiner, äldre byggnader eller konstruktioner och andra 
kulturarv som gjorts mer tillgängliga (t.ex. fler eller förbättrade rastplatser) och vars värde 
därför sannolik ökat för bl.a. allmänheten.  

Checklista 

• Professionell kartering, inventering och dokumentation av historiska lämningar, ruiner, äldre 
byggnader eller konstruktioner och andra kulturarv som är känsliga eller speciellt värdefulla 
ska utföras.  

• Om det finns historiska lämningar eller andra kulturmiljövårds intressen inom området bör 
dialog tidigt föras med lokalbefolkning (se även sista frågan inom temat) och experter kring: 
hur de kan bevaras, hur negativ påverkan kan minimeras och hur värdet eventuellt kan öka. 
Exempel på aspekter att beakta är korridorval, föremål som lämnas för omhändertagande av 
museer, förstärkningsåtgärder eller andra åtgärder som kan vidtas för att minimera 
skaderisken.   

• Dokumentation som belyser lokalbefolkningens, intressegruppers och experters intressen och 
utlåtanden ska/bör finnas. 

• Dokumentation ska finnas avseende hur kulturmiljöintressena kommer att beaktats inom 
projektet. T.ex. ska vägsaltning eller förstärkningsarbeten utföras på sådant sätt att de inte 
skadar kulturhistoriskt intressanta byggnader. 

• Dokumentera hur kulturmiljöintressen har beaktats inom projektet, inklusive beskrivningar av 
hur de ingått i upphandlingsunderlag och av de ändringar som bestämts inom projektet med 
hänsyn till kulturmiljöintresset. 

• Dokumentera på vilket sätt hänsyn till eventuella kulturhistoriskt intressanta byggnader ingår i 
upphandlingar. 

3.5.3. Aspekt: Kulturhistoriska drag i landskapet  

Sonderingsfråga 

• Finns det spår efter nutida eller äldre kulturhistoriskt intressanta strukturer eller funktioner i 
landskapet? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Finns det nuvarande och historiska samband och funktioner i landskapet av kulturhistoriskt 
intresse som kan påverkas av projektet? På vilket sätt kan projektet i så fall bidra för att 
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förstärka eller öka värdet av nuvarande och historiska samband och funktioner i det 
kulturhistoriska landskapet? 

Exempel på mål 

• Minst X % platser/ytor i området har tillkommit eller förbättrats inom ramen för projektet som 
bidrar till ökad tillgänglighet för den aktuella kulturhistoriskt intressanta strukturen i 
landskapet.  

• X antal sambandsvärden bevaras inom projektet. 

Exempel på indikatorer 

• Antal/andel av nuvarande och historiska samband och funktioner i landskapet av 
kulturhistoriskt intresse som bevarats inom ramen för projektet. 

• Antal/andel av sådana sambandsvärden som förstärkts inom ramen för projektet, t.ex. genom 
information, korridorval och andra bidrag till ökad tillgänglighet. 

• Antalet platser/ytor som tillkommit/förbättrats inom ramen av projektet som bidrar till att öka 
tillgängligheten och därmed det upplevda värdet, av den aktuella kulturhistoriskt intressanta 
strukturen eller funktionen i landskapet. 

Checklista 

• Kartering/inventering av nuvarande och historiska samband och funktioner i landskapet av 
kulturhistoriskt intresse inom området som kan påverkas av projektet (t.ex. genom intervjuer 
med lokalbefolkning, intresseorganisationer och experter) ska utföras. 

• Dokumentera sådana samband och funktioner samt hur dessa har tagits i beaktande inom 
projektet. 

3.6. TEMA: Landskapsbild, biodiversitet och ekosystemtjänster 
Den europeiska landskapskonventionen definierar landskap som ”ett område sådant som det uppfattas 
av människor och vars karaktär är resultatet av påverkan av och samspel mellan naturliga och/eller 
mänskliga faktorer”. Konventionen, som gäller även i Sverige, anger också att ”landskapet spelar en 
viktig roll av allmänt intresse på det kulturella, ekologiska, miljömässiga och sociala planet, och utgör 
en resurs som är gynnsam för ekonomisk verksamhet”. Ett ekosystem kan definieras som ett system 
bestående av de levande organismer och de icke-levande (abiotiska) komponenter som tillsammans 
fungerar som en enhet inom ett visst område. Ekosystemen tillhandahåller en rad olika typer av varor 
och tjänster, s.k. ekosystemtjänster, som människan och mänskligheten är helt beroende av för sin 
existens. Biodiversitet, eller biologisk mångfald, är en central karaktär hos ett ekosystem. 
Infrastrukturen gör intrång i landskap och påverkar ekosystemens struktur och funktion på många 
olika sätt, t.ex.  

• intrång i landskap 

• förlust och fragmentering av biotoper (livsmiljöer) 

• barriärverkan för djur och växter 

• korridorverkan utefter infrastrukturen 

• störning av olika slag 
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Det vill säga, infrastruktur innefattar en rad fysiska och icke-fysiska effekter på naturmiljön. 
Infrastruktur tar mark i anspråk och raderar livsmiljöer eller delar därav. Fragmentering av landskap 
och biotoper innebär att funktionella enheter styckas upp i mindre enheter som på sikt kan förlora sin 
förmåga att fungera som självständiga enheter. Tillsammans med sin trafik utgör gator, vägar och 
spårvägar barriärer för djurs och växters möjligheter att förflytta sig i landskapet. Infrastrukturen har 
också en korridorfunktion, där såväl önskade som oönskade (invasiva) växt- och djurarter kan spridas 
till nya områden. Vidare skördar trafiken många liv bland både stora och små djur. Projektets 
utformning är således viktig för att skapa önskvärda (positiva) spridningssamband genom att minska 
fragmentering och barriäreffekter. 

Mål, indikatorer och åtgärder kan med fördel utvärderas med, och relateras till, befintliga metoder och 
verktyg för bedömningar av landskapet och hur ett projekt kan påverka detta såsom: 

• ILKA-metoden (Integrerad Landskaps-Karaktärs-Analys)  

• Systematiskt arbetssätt för hållbarhetsdeklarering av infrastrukturprojekt – delprojekt 
biologisk mångfald 

• Grönytefaktor 

• Ekosystemtjänster – en verktygslåda 1.0 

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 15: Ekosystem och biologisk mångfald  

Hållbarhetsmål 3: God hälsa och välbefinnande 

3.6.1. Aspekt: Kunskap och engagemang kring landskapet och värdet av dess 
ekosystemtjänster 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet ta tillvara och stärka kunskap och engagemang kring landskapet och dess 
ekosystemtjänster? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Har lokal kunskap tagits tillvara för att identifiera, delge, värdera och få kunskap om 
landskapet, dess ekosystemfunktioner och värdet av ekosystemtjänster inom området som kan 
påverkas av projektet? 

• Hur kan projektet bidra till att ytterligare ta tillvara lokal kunskap och engagemang om 
landskapet, dess ekosystemfunktioner och värdet av ekosystemtjänster inom området som kan 
påverkas av projektet så att värdet av dessa stärks och inte påverkas negativt? 

• Hur kan projektet bidra till att ytterligare stärka det lokala engagemanget och den lokala 
kunskapen om landskapet, dess ekosystemfunktioner och värdet av ekosystemtjänster inom 
området som kan påverkas av projektet? 

Exempel på mål 

• Minst X informationsinsatser för att få lokalbefolkningen att medverka vid diskussioner om 
det planerade projektets lokalisering.  

• Minst X % av inkomna synpunkter och förslag från lokala intressenter och experter har lett till 
vidtagna åtgärder.   
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Exempel på indikatorer 

• Antal personer som varit involverade i att identifiera och värdera landskapet, dess 
ekosystemfunktioner och värdet av ekosystemtjänster inom området som kan påverkas av 
projektet. 

• Antal personer som medverkat i diskussioner med lokalbefolkningen om det planerade 
projektets lokalisering och utformning i relation till landskapets karaktär och dess värden. 

• Antal åtgärder som vidtagits inom projektet som ett resultat av synpunkter, kunskap och 
engagemang hos lokala intressenter och experter.  

• Antal positiva svar på upplevt ökat engagemang och kunskap om landskapet, dess 
ekosystemfunktioner och värdet av ekosystemtjänster inom området som kan påverkas av 
projektet. 

• Antalet personer som deltagit i exkursioner där ekosystemet och ekossystemtjänster inom det 
berörda landskapet diskuterats. 

• Antalet besökande  

• Förekomst av trafikantinriktad information om landskapet, dess ekosystemfunktioner och 
värdet av ekosystemtjänster och hur projektet tagit hänsyn till detta. 

Checklista 

• Ta fram och följ upp en plan för att inom projektet tillvarata, utveckla och stärka kunskapen 
om, och engagemanget kring landskapet, dess ekosystemfunktioner och värdet av 
ekosystemtjänster. 

• Dokumentera de aktiviteter som gjorts för att tillvarata engagemang och lokal kunskap om 
landskapet, dess ekosystemfunktioner och värdet av ekosystemtjänster samt hur projektet tagit 
till vara på detta. 

3.6.2. Aspekt: Landskapskaraktär och ekosystemet 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till öka samklang, harmoni och det upplevda värdet, samt minska oönskad 
påverkan, hos den fysiska karaktären hos landskapet (gäller både på urban och rural miljö)? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Kommer landskapets funktion och karaktär att kvarstå efter att projektet genomförts? Om inte, 
vilka alternativ finns? 

• Om landskapet tål påverkan av projektet, kan projektet genom lokalisering och utformning 
minska/minimera betydande barriärverkan för djur?  

• Om landskapet tål påverkan av projektet, kan projektet genom lokalisering och utformning 
påverka ekosystemet? Om så är fallet, hur kan det planerade projektets negativa påverkan på 
ekosystemet (både i närområde och på landskapsnivå) minimeras avseende t.ex. betydande 
biotopförlust och fragmentering?  

• Om landskapet tål påverkan av projektet, kan projektet genom lokalisering och annan 
utformning påverka landskapet och dess värde av ekosystemtjänster? Om så är fallet, hur kan 
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det planerade projektet bidra till att det står i samklang med landskapet eller bidrar till att öka 
det upplevda värdet av landskapet?  

Exempel på mål 

• X % av planerade åtgärder mot invasiva arter är utförda. 

• Minst X faunapassager har skapats.  

• Värdet av ekosystemtjänster har ökad för de närboende 

Exempel på indikatorer 

• Antal/andel genomförda åtgärder för att det planerade projektet ska stå i samklang, harmoniera 
och öka det upplevda värdet av landskapet genom dess karaktär. 

• Antal/andel genomförda åtgärder för att det planerade projektet ska minimera oönskad negativ 
påverkan på ekosystemet. 

• Monetärt och upplevt värde av ekosystemtjänster inom påverkansområdet. 

• ”Effective mesh size” eller annan fragmenteringsindikator till följd av projektet. 

• Yta planterad vegetation för att återförena biotopfragment. 

• Antal arter och antal individer per art, t.ex. Simpsons index.  

• Antal/andel genomförda anpassningsåtgärder och ekosystemtjänstvärdet av dessa. 

• Antal/andel genomförda kompensationsåtgärder och det upplevda ekosystemtjänstvärdet av 
dessa. 

• Förändring i funktionella landskapsenheter före/efter åtgärden. 

• Förekomst av invasiva växtarter. 

• Antal/andel av genomförda insatser mot invasiva arter. 

Checklista 

• Planer, uppföljning och dokumentation ska tas fram som beskriver hur projektet tillgodosett 
strävan för att det planerade projektet ska stå i samklang, harmoniera och öka det upplevda 
värdet av landskapet genom dess karaktär. Exempelvis hur projektet samverkar med alléplan 
för området eller en plan för upprätthållande av utsikt mot intressanta och estetiskt värdefulla 
strukturer i landskapet.  

• Planer, uppföljning och dokumentation ska tas fram om hur projektet tillgodosett strävan för 
att det planerade projektet ska upprätthålla/öka värdet av ekosystemtjänster och minimera 
oönskad påverkan på effekterna på ekosystemet (t.ex. plan för att minska barriäreffekter på 
kort respektive längre sikt). 

• Identifiering, uppföljning och dokumentation av miljöanpassnings- och 
kompensationsåtgärder för att reducera intrång och annan påverkan på landskapet samt 
negativ inverkan på ekosystemet och värdet av ekosystemtjänster ska tas fram/beaktas. 

• Underhåll och upprätthållandet av effektiviteten hos insatta anpassnings- och andra åtgärder.  

• Om invasiva växtarter förekommer i anslutning till projektet bör de om möjligt avlägsnas i 
samband med att projektet genomförs. 
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3.7. TEMA: Ljusförorening 
Ljus från trafik samt väg- och gatubelysning kan ha en störande inverkan på livsmiljöer för djur, 
särskilt insekter, och människor samt bidrar till ljusföroreningen av himlen på ett globalt plan. Temat 
behandlar enbart ljus som kan ha störande inverkan på livsmiljöer. Belysningsaspekter som rör 
trygghetsaspekter kan hittas under TEMA Säkerhet och trygghet.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 3: Hälsa och välbefinnande 

Hållbarhetsmål 15: Ekosystem och biologisk mångfald 

3.7.1. Aspekt: Behov och utformning av belysning 

Sonderingsfråga 

• Kan störande belysning minimeras? 

Specifika sonderingsfrågor: 

• Finns det risk för att projektet på kort respektive längre sikt, kan ge upphov till belysning som 
kan störa människor och djur? 

• Om så är fallet, 

o Hur kan man minimera eventuell ljusförorening under eventuell projekttid liksom på 
längre sikt (t.ex. genom val av projektets- och arbetsmaskiners lokalisering, 
belysningsutrustning, ljuspunkternas placering, strålriktning och avskärmning, 
tidsförläggning tänt/dämpat/släckt och vägbeläggningens reflektionsegenskaper)? 

o Behövs speciell (ytterligare) hänsyn till boende- eller andra miljöområden som är 
särskilt känsliga för ljusförorening? 

o Hur kan belysning av naturmiljöer som annars är obelysta undvikas, t.ex. genom att 
undvika/glesa ut belysning eller val av lokalisering? 

Exempel på mål 

• X % av närliggande bostäder påverkas positivt av den förändrade ljusbilden. 

• Minst X % av belysningspunkterna är periodvis dämpad/nedsläckta. 

Exempel på indikatorer 

• Antal bostäder/boende som kan påverkas av ljusstörning. 

• Ljusets frekvens och styrka på belysning. 

• Antal/andel ljuspunkter (väg/gatlampor) som sänder ljus i bostäder. 

• Antal/andel särskilt känsliga boende/känsliga arter som kan påverkas. 

• Antalet klagomål från boende och intresseföreningar (t.ex. avseende ljusstörning för känsliga 
arter). 

• Andel belysningspunkter med periodvis dämpad/nedsläckt belysning.  
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Checklista 

• Ta fram en plan för att minimera emissioner av störande ljus från väg-/gatubelysning. 

• Undvik att påverka naturmiljöer som i dagsläget inte är belysta. 

• Undvik belysning som inte krävs (t.ex. efter avveckling). 

• Dokumentera genomförda aktiviteter och åtgärder. 

• Utför i möjligaste mån arbete under dygnets ljusa timmar. 

• Reducera/släck arbetsplatsbelysning under icke-arbetstid.  

• Använd belysning som inte ger onödig ljusförorening, d.v.s. belysning med låg emission av 
störande ljus.  

• Belysningsexpert kan anlitas för att identifiera risker och för att föreslå och vidta åtgärder. 

3.7.2. Aspekt: Risk för bländning 

Sonderingsfråga 
Finns risk för bländning? 

Specifika sonderingsfrågor: 

• Hur kan risker för att förbipasserande trafik bländar kringboende och andra trafikanter 
minimeras? 

• Vilket gatubeläggningsmaterial bör väljas, och för vilka sträckor, i syfte att minska 
beläggningens reflekterande egenskaper, speciellt vid nederbörd?  

Exempel på mål 

• Minst X antal åtgärder för att minska bländningsrisker. 

Exempel på indikatorer 

• Max X % yta med reflekterande beläggning/med reflekterande beläggning i speciellt 
ljuskänsliga områden. 

• Klagomål från trafikanter eller kringboende, avseende bländning.  

• Antal olyckor/incidenter till följd av bländning. 

Checklista 

• Identifiering/kartläggning av bländningsrisker och plan för åtgärder som syftar till att 
minimera dem (t.ex. genom att tillse att förbipasserande fordons strålkastare inte riktar ljus 
mot annan trafik eller kringboende). Strålkastare i omgivningen ska inte riskera att blända 
fordonsförare.  

• Välj beläggningsmaterial med så låg reflektion som möjligt för att minska risken för 
bländning. 

• Dokumentera hur bländningsrisken har hanterats. 
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3.8. TEMA: Lokal och regional utveckling 
En god tillgänglighet och ett effektivt transportsystem utgör en förutsättning för den lokala, regionala 
och nationella samhällsekonomiska utvecklingen. Enligt Regeringens proposition 2016/17:21, 
Infrastruktur för framtiden – innovativa lösningar för stärkt konkurrenskraft och hållbar utveckling är 
transportpolitikens övergripande mål att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt 
hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i hela landet. En god tillgänglighet är 
nödvändig för att ett samhälle ska fungera. Det handlar om att utveckla tillgängligheten så att den 
möjliggör ekonomisk utveckling, jobbskapande och bostadsförsörjning t.e.x genom effektivare 
godstransporter, attraktiva pendlingsmöjligheter och ökat aktivt resande (gång och cykel). 
Tillgänglighet kan även ske utan mobilitet, genom till exempel res-fria möten eller genom att skicka 
ritningar och recept istället för varor.  

Ett effektivare transportsystem kan emellertid även ha negativa effekter lokalt och regionalt. Befintliga 
lokala arbetstillfällen kan exempelvis utsättas för konkurrens genom arbetskraft som pendlar från 
andra orter. Omvänt kan pendling ”åt andra hållet” dränera den lokala arbetsmarknaden på kompetent 
arbetskraft. Ökad pendling förändrar också befolkningens inköpsmönster, varigenom lokala 
affärsidkare kan få minskat kundunderlag. Ökad pendling kan också öka transportarbetet vilket kan ha 
negativa miljöeffekter, främst avseende luftkvalitet, buller och klimatpåverkan. Ny infrastruktur kan 
också leda till att befintlig handel snabbt passeras och inte kan hävda sig i konkurrensen.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 5: Jämställdhet 

Hållbarhetsmål 8: Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 

Hållbarhetsmål 9: Hållbar industri, innovationer och infrastruktur  

Hållbarhetsmål 10: Minskad ojämlikhet  

(Hållbarhetsmål 12: Hållbar konsumtion och produktion) 

3.8.1. Aspekt: Infrastrukturnätverkets påverkan på marknadskapacitet  

Sonderingsfråga 
Kan projektet bidra till ökad hållbar marknadskapacitet med hjälp av det regionala/lokala 
transportnätverket? 

Specifika sonderingsfrågor: 

• Kan projektet genom dess lokalisering och utformning, på ett hållbart sätt, förstärka den redan 
existerande infrastrukturen och den lokala och regionala marknaden? Exempelvis genom: 

o förändrade omlastningsmöjligheter 

o ökad modalitet till och för industrier och företag inklusive de areella näringarna såsom 
rennäring, fiske, skogs- och jordbruk 

o möjliggöra ökad pendling inom och utom regionen 

o bidra till att möjliggöra ökad hållbar turism 

• På vilket sätt kan projektet bidra till ökade möjligheter att nå den lokala marknaden för såväl 
lokalbefolkning som för förbipasserande? Exempelvis genom:   

o förbättrad tillgång till stationer för befintlig eller planerad spår- eller bussinfrastruktur 

o förbättra möjligheter för gång och cykel att nå marknaden 
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o förbättrade möjligheter för laddning av el-fordon 

• Hur kan bygg-, drifts- och underhållsaktiviteter utföras så att de minimerar störningar på 
existerande infrastruktur, den lokala och regionala marknadskapaciteten och enskilda 
verksamheter? 

Exempel på mål 

• Omsättningen bedöms öka/har ökat hos minst X % enskilda verksamheter i området. 

• Trafikantflödet till den lokala marknaden bedöms öka/har ökat (med X %).  

Exempel på indikatorer 

• Förekomst av trafikstörningar. 

• Upplevd påverkan på enskilda verksamheter. 

• Förändrad redovisad omsättning. 

Checklista 

• Dokumentera trafikflödesförändringar. 

• Det bör ges möjlighet till kontinuitet i näringsidkares verksamhet. 

• Identifiera, dokumentera och följ upp verksamheter som kan påverkas. 

• Dokumentera hur denna aspekt beaktats inom ramen för projektet. 

3.8.2. Aspekt: Arbetstillfällen, företagande och intäkter 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till ökade möjligheter till sysselsättning och inkomster lokalt/regionalt? 

Specifika sonderingsfrågor: 

• Finns det möjligheter som kan medföra temporär sysselsättning i lokal affärsverksamhet? 
Skulle t.ex. projektet i sig kunna medföra arbetstillfällen? 

• Finns det material, varor och förnödenheter som produceras lokalt/regionalt som kan användas 
och bör väljas? (Är det t.ex. möjligt att påverka entreprenörens val redan i upphandlingsskedet 
genom kriterier/kravställningar?) 

• Finns det tillgång till material och varor från lokala återförsäljare? 

• Finns det, i övrigt, lokalt/regionalt tillgängligt material, varor och förnödenheter som kan 
användas och bör väljas? 

• Är det möjligt att utnyttja det lokala/regionala näringslivet vid upphandling av varor och 
tjänster? 

• Kan projektet förväntas underlätta nyetablering av företag? 

• Kan projektet ge möjligheter till ökade intäkter genom avgifts- och skatteintäkter 
lokalt/regionalt? 
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• Är det möjligt att projektet på annat sätt kan bidra till ökade möjligheter för sysselsättning 
lokalt/regionalt? 

Exempel på mål 

• Minst X % av beställda varor och tjänster har beställts från den lokala marknaden. 

• Antalet arbetstillfällen förväntas öka (med X %) inom Y år från projektets genomförande. 

• Antalet arbetstillfällen har ökat (med X %) inom Y år från projektets genomförande. 

Exempel på indikatorer 

• Antal arbetstillfällen. 

• Antal verksamheter/nyetablerade verksamheter. 

• Antal (och andel) personal, tjänster och/eller varor som anlitats/upphandlats regionalt/lokalt. 

• Mängd (och andel) material, varor och förnödenheter som kommer från den lokala/regionala 
marknaden.  

• Förändring av avgifts- och skatteintäkter lokalt/regionalt (t.ex. under en femårsperiod från 
starten av det planerade projektet). 

Checklista 

• Dokumentera hur projektets möjlighet att stärka den lokala arbetsmarknaden har beaktats. 

• Beräkna och dokumentera förväntad förändring av intäkter genom avgifter och skatter. 

• Dokumentera hur denna aspekt beaktats. 

3.9. TEMA: Luftkvalitet 
Luftföroreningar från trafiken, infrastrukturen och dess drift- och underhåll har negativa effekter på 
människor och på djur, växter, mark, vatten, byggnader och kulturarv. Bygg- och underhållsarbeten 
kan medföra utsläpp av avgaser och slitagepartiklar samt damning. Vid konstruktionsarbeten, drift- 
och underhåll bör utsläppen av luftföroreningar och damm minimeras genom val av lämplig teknik. 

Trafik emitterar både avgaser och slitagepartiklar, där avgaserna innehåller bl.a. kväveoxider (NOx), 
partiklar (mäts som t.ex. sot, nedsmutsning, partikelantal, PM10 eller PM2,5), kolmonoxid (CO), 
svaveloxider (SOx), tungmetaller och ett mycket stort antal organiska föroreningar, medan 
slitagepartiklarna bidrar till PM10, och på senare tid har även mikroplaster från däckslitage alltmer 
uppmärksammats. Halkbekämpning och dammbindning av vägar tillför också salter och sand m.m., 
som bidrar till partikelutsläppen. Spår- liksom järnväg emitterar främst slitagepartiklar, men även 
dieselavgaser där tågen inte är elektrifierade.  

Hur mycket människa och miljö exponeras för föroreningar beror i stor utsträckning på källans 
lokalisering i relation till den exponerade. Antalet exponerade människor blir naturligtvis avsevärt 
mindre om trafiken lokaliseras utanför en tätort jämfört med dragning genom tätorten. Om utsläppen 
sker i blåsig terräng späds de ut snabbare än i i trånga gaturum. Meteorologiska fenomen som 
inversion minskar utspädningen stort och halterna kan bli mycket höga. Viktigaste åtgärderna är 
sådana som bidrar till färre transporter och minskat transportarbete. Även åtgärder som gynnar lägre 
hastighet och mjukare körbeteende vilket bidrar till att minska däck- och vägslitage är viktiga. Val av 
asfaltsbeläggning och vinterväghållning kan också påverka bildningen av partiklar. 

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 
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Hållbarhetsmål 3: Hälsa och välbefinnande 

3.9.1. Aspekt: Trafikens emissioner (utsläpp) 

Sonderingsfråga 
Kan projektet påverka så att det medför minskad trafikvolym, körsträcka, hastighet, förändrat 
rullmotstånd eller annan förändring som kan påverka så att däck-/väg-/annat trafikrelaterat- slitage 
eller de avgasrelaterade utsläppen minskar?  

Specifika sonderingsfrågor: 

• Hur kan projektet bidra till att trafikvolymer minimeras? 

• Hur kan projektet bidra till att körsträckor minimeras? 

• Hur kan projektet bidra till att utsläpp till följd av beläggning eller andra faktorer som 
påverkar rullmotstånd och däck-/vägslitage minimeras (t.ex. genom val av ytmaterial i 
vägbana/räler/luftledningar)? 

• Kan projektet bidra till att öka möjligheterna för laddning av elfordon istället för bränslen som 
ger utsläpp av partiklar och andra luftföroreningar? 

• Hur kan projektet bidra till att minska vägtrafikens hastigheter inom området som påverkas av 
projektet? 

Exempel på mål 

• Trafikvolymen har minskat med X %. 

• Körsträckorna har minskat med X % till följd av projektet.  

• Minst X nya laddningsstationer för elfordon har installerats.  

Exempel på indikatorer  

• Uppmätta trafikvolymer. 

• Uppmätta hastigheter. 

• Antal/andel EURO-klass på arbetsfordon. 

Checklista 

• Ta fram förväntade hastigheter. 

• Beräkna trafikvolymer (uppdelat på fordonskategorier) 

• Kontrollera att krav på EURO-klass på arbetsfordon efterföljs. 

3.9.2. Aspekt: luftföroreningshalter, ventilation och exponering (antal som påverkas 
av förhöjd föroreningshalt) kring utsläppskällan  

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till att luftföroreningshalt- och exponeringen minimeras? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Kommer projektet att påverka befolkningstätheten i området? 
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o Om så är fallet: Kan projektet bidra till att minska exponeringen för dessa (t.ex. 
genom bostäders lokalisering i förhållande till utsläppskällan eller utformning och 
lokalisering av gator och vägar? 

• Kommer projektet att påverka ventilationen så att detta kan påverka 
luftföroreningsexponeringen för människor, djur eller grödor till följd av trafiken?  

o Om så är fallet, hur kan projektet bidra till att öka ventilationen så att 
luftföroreningsexponeringen för människor, djur och grödor nära utsläppskällan 
minimeras? 

• Kommer projektet att medföra ökade utsläpp av luftföroreningar från arbetsmaskiner, 
arbetsfordon, damning, sprängning, användning av flyktiga lösningsmedel eller andra 
aktiviteter? 

o Om så är fallet: Hur kan projektet bidra till att exponering och skador av människor, 
djur och grödor av dessa luftföroreningar minimeras? 

Exempel på mål 

• Specifik halt (som är lägre än gällande riktvärden) har inte överskridits. 

• Högst X personer har utsatts för en viss halt under en viss tid. 

Exempel på indikatorer 

• Uppmätta halter av luftföroreningar i områden med många boende, för arbetande, vid skolor 
etc. 

• Antal exponerade som utsätts för en viss halt under en viss tid 

Checklista 

• Identifiering, uppföljning och dokumentation av källor till luftföroreningar som kan uppstå till 
följd av projektet ska genomföras (t.ex. arbetsmaskiner, arbetsfordon, damning, sprängning, 
flyktiga lösningsmedel). 

• Vid större projekt: 

o Beräkna halter av luftföroreningar (NO2, PM2.5, PM10) (årsmedelvärde, 95, 90 
percentil)  

o Beräkna exponering för människor (halt NO2, PM2.5, PM10 och antal som påverkas) 
(årsmedelvärde, 95, 90 percentil) 

o Beräkna exponering och skaderisk av andra luftföroreningar såsom flyktiga 
lösningsmedel 

• Identifiering, uppföljning och dokumentation ska utföras av lämpliga åtgärder för att minska 
exponeringen av luftföroreningar, såväl till följd av aktiviteter inom projektet som till följd av 
projektet på längre sikt. Exempel på åtgärder är förändrad ventilation, sluten hantering av 
flyktiga lösningsmedel, förändrad linjeföring, val av tid på dygnet för aktiviteter som medför 
minimal exponering av luftföroreningsutsläpp etc. Damning kan minskas genom t.ex. 
dammbindning, städning av vägbanor och vattenbegjutning.  

• Undvik aktiviteter som medför höga luftföroreningsutsläpp vid följande tillfällen: 
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o med speciellt dålig ventilation t.ex. vid vinterinversioner, eller damning under våren 
då det kan vara mycket torrt och höga partikelhalter i bakgrunden 

o då de kan medföra hög exponering för speciellt känsliga arter 

• Ansätt maximal drifttid för arbetsfordon och arbetsmaskiner. 

• Undvik tomgångskörning. 

• Uppföljning av synpunkter/klagomål från kringboende och andra intressenter.  

3.10. TEMA: Markanvändning, masshantering och markkvalitet (ersätter 
marken som resurs) 

I all verksamhet som berör mark följs planen för markfrågornas hantering. Minimal areal bör tas i 
anspråk och särskilt värdefull mark (ur kultur, landskap, offentlig eller för lokal och regional 
utveckling) bör undvikas. Onödig kompaktering av mark, särskilt jordbruksmark, undviks. Mark 
belastas inte med föroreningar vare sig från byggverksamhet, drift och underhåll eller trafikering.  

Hållbar masshantering syftar till att massor ska komma till användning på ett resurseffektivt, 
samhällsekonomiskt och miljöriktigt sätt och samtidigt åstadkomma en god landskapsanpassning.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 3: Hälsa och välbefinnande 

Hållbarhetsmål 12: Hållbar konsumtion och produktion  

3.10.1. Aspekt: Markanvändning 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till att markens värde ökar och att klassningen på eventuellt förorenad 
mark kan förbättras? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Medför projektet risk för att mark förorenas? Om så är fallet, hur kan riskerna för detta 
minimeras? 

• Medför projektet att mark måste tas i anspråk? Om så är fallet, hur kan projektet bidra till att 
områden med högt markanvändningsvärde och god markkvalitet tas i minimalt bruk, 
markanvändningsvärdet ökar och/eller att markklassningen kan förbättras? 

Exempel på mål 

• Minst X krav har uppfyllts gällande förorenad mark. 

• Minst X krav har uppfyllts gällande dagvattenanläggningar. 

• Markvärdet ökar med minst X %. 

Exempel på indikatorer 

• Areal mark med olika markanvändning med ökat värde 

• Areal mark med ökad markkvalitet 

• Antal och uppfyllandegrad av krav avseende förorening av t.ex. mark och 
dagvattenanläggningar i upphandlingar  
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Checklista 

• Uppföljning och dokumentation av hur markkvalitet och markanvändning beaktats inom 
ramen för projektet.  

• Mark som i något avseende bedöms som särskilt värdefull bör ej tas i anspråk, d.v.s. områden 
med särskilt värdefull mark (utifrån exempelvis  naturvårdens, kulturmiljövårdens eller 
bostadsmarknadens intresse) ska undvikas under eller till följd av projektet. 

• Gör en bedömning av markkvalitet och markanvändning före, under och efter projektets 
genomförande. 

• Inför krav på hantering av mark och dagvattenanläggningar i upphandlingar. 

3.10.2. Aspekt: Hantering av massor 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till att massor som uppkommer i projektet kan komma till användning?  

Specifika sonderingsfrågor 

• Kommer projektet att generera massor som kan användas? Om så är fallet: Hur kan dessa 
användas inom projektet? 

• Hur kan de massor som inte kan användas inom projektet användas på annat sätt? 

Exempel på mål 

• En framtagen masshanteringsplan. 

• Uppfyllelse av masshanteringsplan. 

• Max X km har totalt körts för kvittblivning av massor. 

• Minst X % av massor inom projektet har använts inom projektet. 

• Max andel massor som deponerats. 

Exempel på indikatorer 

• Andel färdigställt av masshanteringsplan 

• Andel massor som använts inom projektet 

• Andel massor som använts till annat (ange vad) 

• Fördelning av mängden kvalitetssorterade massor som tillfälligt upplagrats inför senare 
användning 

• Andel massor som deponerats 

Checklista 

• Ta fram en masshanteringsplan. Bedöm mängd massor som kommer genereras. Identifiera 
behov av mottagningsanläggningar för överskott av massor. 

• Massbalans ska eftersträvas inom de planerade åtgärderna/projektet. 
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• Identifiera, bedöm, följ upp och dokumentera hur de genererade massorna används och på 
annat sätt hanteras inklusive hur massorna sorteras före och efter avsedd användning. 

• Dokumentera härkomst av massor som används inom projektet. Dokumentera vart överskott 
av massor ska och har förts. 

• Alla massor ska användas på ett miljöanpassat sätt.  

3.10.3. Aspekt: Markens fysiska, fysikaliska och kemiska egenskaper  

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till att markens fysiska, fysikaliska och kemiska egenskaper förbättras 
eller minst bibehålls? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Kommer de fysiska, fysikaliska eller kemiska förhållandena i marken påverkas av projektet? 
(Fysiska förhållanden är till exempel markkompaktion) 

o Om så är fallet, hur kan projektet bidra till att förbättra eller i varje fall bibehålla: 

 de fysiska markförhållandena  

 de fysikaliska markförhållandena 

 de kemiska markförhållandena 

• Kan man med hjälp av vegetation: förbättra markkvaliteten; minska erosionsrisk; binda 
klimatpåverkande gaser och partiklar, och därmed förhindra onödig spridning till vatten eller 
övriga markområden? 

Exempel på mål 

• Minst X % av markarealen har fått minskad ekotoxicitet. 

• X andel mark med ökad vegetation som bidrar till att förbättra markkvaliteten, minska 
erosionsrisk, binda klimatpåverkande gaser och partiklar, och därmed förhindra onödig 
spridning till vatten eller övriga markområden. 

• Max X % av projektets massor/areal har gått till kvittblivning/efterbehandling av förorenade 
massor. 

Exempel på indikatorer 

• Areal värdefull mark, t.ex. värdefull skogs- och jordbruksmark. 

• Uppmätt/bedömd grad av ekotoxicitet på påverkad mark. 

• Areal förorenad mark med specifik föroreningsklass. 

• Areal med förändrad markkompaktering. 

• Areal/andel påverkad recipient. 

• Areal vattenskyddsområde. 

• Mängd kemikalier (inklusive vägsalt) som används.  

• Mängd kemikalier som släpps ut till/kan nå känslig recipient. 
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• Mängd och körsträcka för kvittblivning/efterbehandling av förorenade massor. 

• Andel underhållna diken, brunnar och dagvattendammar. 

• Andel mark med ökad vegetation som bidrar till att förbättra markkvaliteten, minska 
erosionsrisk, binda klimatpåverkande gaser och partiklar, och därmed förhindra onödig 
spridning till vatten eller övriga markområden. 

Checklista 

• Identifiera, kartlägg och följ upp mark med olika fysiska, fysikaliska och kemiska 
förutsättningar t.ex. kan jordbruksmark av särskilt hög kvalitet, förorenade markområden, 
känsliga recipienter såsom ytvatten eller vattenskyddsområden (dvs. områden för uttag av 
dricksvatten) förekomma.  

• Markkompaktering och kontaminering av mark ska undvikas.  

• Förorenade massor ska hanteras enligt gällande regelverk.   

• Det bör finnas anläggningar för behandling av spillvatten från projektet.  

• Dokumentation av spill av olika slag och hur de omhändertagits ska/bör finnas. 

• Kontaminering (inklusive vanlig nedskräpning) av mark ska undvikas.  

• Användningen av vägsalt och andra kemikalier bör miljöanpassas.  

• Plan, uppföljning och dokumentation avseende underhåll av diken, brunnar, dagvattendammar 
ska göras. Uppföljning av inspektion och underhåll av avvattnings- och 
dräneringsanläggningar.  

• Ton använt vägsalt/säsong ska dokumenteras. Dokumentation för dikesmassor och sediment 
från dagvattendammar ska finnas.  

• Dokumentera slutanvändning (slutdestination) av massor. 

3.11. TEMA: Naturresurshushållning 
Återanvändning och återvinning av produkter och material bidrar till hushållningen med naturresurser. 
Samtidigt leder det till minskad miljöbelastning från utvinning och bearbetning av naturresurserna 
samt från användning av produkterna. Infrastrukturen kan göras mer resurseffektiv genom att: 

• uttaget av naturresurser minimeras  

• redan utvunnet material och befintliga produkter återanvänds 

• materialet i befintliga produkter återvinns 

• produkter designas för lång hållbarhet och lågt underhållsbehov 

För närvarande sker en stor utveckling av direktiv och strategier på såväl nationell som EU nivå. 
Exempel på befintliga dokument är Boverkets rapport Hushållning med naturresurser — Indikatorer i 
fysisk planering och utvärdering. 

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 12: Hållbar konsumtion och produktion  
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3.11.1. Aspekt: Uttag av jungfruliga råvaror 

Sonderingsfråga 
Kan projektet undvika ny-utvinning av råvaror såsom ballastmaterial och andra geologiska resurser?  

Specifika sonderingsfrågor  

• Kräver projektet råvaror såsom täktproducerad ballast eller andra geologiska resurser? 

o Om så är fallet: Hur kan mängden råvaror minimeras och hur balanseras mängden 
material som krävs för projektet respektive för fortsatt underhåll? 

• Finns det material som kan användas som alternativ till att ta ut jungfruliga material (inom 
projektet, närliggande projekt eller annat)?  

o Om så är fallet hur kan projektet bidra till att använda material som är:  

 mer miljövänligt med avseende på naturresurser; energianvändning; utsläpp 
av växthusgaser; utsläpp av föroreningar till luft, mark och vatten? 

 samma prisklass eller billigare? 

 framställt på ett socialt hållbart sätt? 

Exempel på mål 

• Inget/max X % av använda råvaror är jungfruliga. 

• X % av material och massor är återvunna. 

• X % av överskottsmaterial har gått till andra projekt eller annan användning. 

Exempel på indikatorer 

• Mängd nyutvunnet material. 

• Mängd/andel återvunnet material som har erhållits: 

o från projektet 

o från annat projekt 

o alternativa material  

Checklista 

• Plan för hur naturresurshushållningen kan optimeras ska tas fram. Kan ingå i 
masshanteringsplan om sådan tas fram.  

• Dokumentera hur naturresurshushållningen har beaktats. 

• Sök användning av återvunna material. 

3.11.2. Aspekt: Återanvändning av material och produkter  

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till återanvändning av material och produkter?  
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Specifika sonderingsfrågor 

• Kan projektet använda återvunnet material eller återanvända produkter?  

o Inom projektet 

o Från närliggande projekt 

o Annat 

• Kan projektet underlätta för senare återanvändning av material eller produkter? 

Exempel på mål 

• Minst X % av de produkter som används är återanvända produkter inom projektet. 

• Minst X % av återanvända material kommer från projektet 

Exempel på indikatorer 

• Total användning av återvunnet material (t.ex. järn eller betong) uttryckt i procent av totalt använt 
material.  

• Andel återanvända produkter 

o Inom projektet 

o Från närliggande projekt 

o Från annat 

o Till närliggande projekt  

o Till annat 

• Andel återanvänt material: 

o Inom projektet 

o Från närliggande projekt  

o Från andra källor 

o Till närliggande projekt  

o Till annat 

Checklista 

• Undersök om det finns tekniska lösningar som är inriktade mot återanvändning och 
återvinning, både inom aktuellt projekt som för senare tillfällen.  

• Dokumentera hur återanvändning och återvinning har beaktats i projektet. 

• Undersök om det finns bergmaterial av lägre kvalitet som kan återanvändas i mindre krävande 
funktioner (t.ex. till gång- och cykelbanor).  

• Möjligheterna att återanvända material flera gånger kan undersökas.  

• Konstruktioner bör designas så att material och komponenter kan återanvändas i framtiden.  
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• Dokumentation av material/komponenter/installationer som designats för att kunna 
återanvändas/återvinnas ska finnas tillgängliga.  

3.11.3. Aspekt: Hållbarhet hos material och komponenter 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet säkerställa att den övergripande material- och komponentanvändningen 
minimeras i ett livscykelperspektiv? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Förekommer material i anläggningen med kortare livslängd än anläggningen i stort? Kan 
alternativa material med längre livslängd eller med lågt underhållsbehov väljas? Vad är 
optimal livslängd? 

• Kan projektet säkerställa att den totala materialanvändningen minimeras under anläggningens 
livslängd? 

• Går produkterna som används att återanvända? Är materialen återvinningsbara? Är 
produkter/material/komponenter lätta att ta isär för att kunna användas igen eller för att 
materialåtervinnas? 

Exempel på mål 

• X % av materialvalet har gjorts utifrån livslängd. 

• X % av materialen är återanvändbara eller återvinningsbara. 

• X % av uttjänta material har gått till annan användning.  

Exempel på indikatorer 

• Materialets förväntade livslängd. 

• Antal och frekvens av underhållsinsatser. 

• Återanvändning av material till annat. 

Checklista 

• Inventering, dvs. bedömning av livslängd, miljö- och andra hållbarhetsaspekter ska göras. 
Underlaget ska användas för att prioritera materialval med lägst klimat-, miljö-, och negativa 
sociala avtryck. Hänsyn ska tas till den kvarvarade livslängden samt möjligheter för 
återanvändning av material och komponenter. 

• Beräkna förlängning av anläggningens livslängd tack vare användningen av material och 
komponenter med lång hållbarhet.  

• Dokumentation av val av material och komponenter med optimal livslängd bör göras. 

• För att optimera kan LCC- och LCA-analyser användas. 

3.12. TEMA: Offentlig miljö och upplevt välbefinnande 
Offentlig miljö avser de faktorer och värden som sammantaget bidrar till trivsel, trevnad och trygghet i 
bostadsområden samt på gator, torg och andra allmänna platser där en stads eller tätorts invånare 
vanligen vistas. Dessa förhållanden bidrar till människors livskvalitet. Exempel på hur välbefinnande 
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och attraktivitet kan öka är att öka mängden ekosystemtjänster till exempel genom mer grönska, 
genom att öka det estetiska värdet, genom att hålla ett område rent och snyggt eller genom att minska 
sannolikheten för skadegörelse. 

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 3: Hälsa och välbefinnande 

Hållbarhetsmål 11: Hållbara städer och samhällen 

3.12.1. Aspekt: Påverkan på områdets attraktivitet 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till att öka områdets attraktivitet? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Hur kan möjliga åtgärdslösningar/planerat projekt bidra till att områdets attraktivitet ökar 
genom att det bidrar till ökad tillgänglighet till: 

o Service (apotek, post, bank) 

o Skola, vård och omsorg 

o Grönska 

o Fysisk aktivitet och annan fysisk rekreation 

o Kultur och sportevenemang  

o Arbetsplatser 

o Annat 

• Förväntas projektet påverka offentliga byggnader och offentlig miljö såsom parker eller 
offentliga/publika verksamheter och inrättningar? 

o Om så är fallet: Hur kan projektet bidra till att områdets utformning ökar det estetiska 
värdet och därmed områdets attraktivitet? 

• Kan projektet på annat sätt än med tillgänglighet, eller estetisk utformning, påverka områdets 
attraktivitet? 

o Om så är fallet på vilket sätt kan projektet bidra till att höja dess attraktivitet? 

• Kan projektet bidra till att förhöja de boendes och verksamhetsutövares livskvalitet på annat 
sätt än de som redan beaktats ovan med avseende på påverkan på attraktivitet (t.ex. genom 
aspekter som kan relateras till rättvisa, klimatansvar, delaktighet eller social tillhörighet osv.)?  

Exempel på mål 

• Projektet har bidragit till att mark och fastighetsvärden ökat (med X %). 

• Områdets nöjdhetsindex har ökat med X %. 

• Antal turister har ökat med X %. 

Exempel på indikatorer 

• Antal boende 
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• Mark- och fastighetsvärden. 

• Antal turister/andra besökande. 

• Antal inkomna och behandlade synpunkter.  

• Nöjdhetsindex bland  

o Boende 

o Företag 

o Turister 

o Andra intressenter 

Checklista 

• Identifiera på vilket sätt projektet kan påverka den offentliga miljön och dess attraktivitet. 

• Dokumentera och diskutera med boende, lokala/regionala myndigheter, företag och andra 
intressenter om projektets inverkan på välbefinnande och känsla för området. 

• Dokumentera hur denna aspekt beaktats i planering och projektets olika faser.  

• Bedöm och följ upp förväntad påverkan på mark- och fastighetsvärden. 

3.12.2. Aspekt: Åtgärder mot sabotage och skadegörelse 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till att minska risken för sabotage, vandalisering, skadegörelse, graffiti eller 
annan oönskad åverkan? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Har området/anläggningen tidigare blivit utsatt för sabotage, vandalisering, skadegörelse, graffiti 
eller annan åverkan? 

o Om så är fallet, vilka åtgärder har vidtagits för att minska att detta återupprepas? 

 Går det att utläsa hur stor förändringen är, till följd av den tidigare åtgärden? 

 Finns det ytterligare förbättringspotential? 

• Föreligger det möjlighet för att området/anläggningen kan förväntas bli föremål för sabotage, 
vandalisering, skadegörelse, graffiti och annan åverkan? 

o Om så är fallet, hur kan projektet bidra till att minimera sannolikheten för att detta ska 
inträffa? 

Exempel på mål 

• Högst X antal rapporterade händelser 

• Minst X antal vidtagna åtgärder av identifierade åtgärder som bör/ska vidtas 

Exempel på indikatorer 

• Antal rapporterade händelser 
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• Antal klagomål 

• Antal/andel vidtagna åtgärder 

Checklista 

• Som underlag för val av åtgärd; identifiera möjliga händelser och åtgärder mot dessa, bedöm 
deras nytta och ta fram en plan för att minimera oönskad åverkan samt följ upp och 
dokumentera utfallet av planen och de åtgärder som den innefattar. 

• Exempel på åtgärder för att minska oönskad åverkan är att underlätta insyn från allmänheten, 
kontinuerlig inspektion och underhåll av staket och stängsel, kontinuerlig bevakning, 
larmsystem, belysning, säkerställande av skydd mot intrång. 

3.13. TEMA: Säkerhet och trygghet 
Temat innefattar trafiksäkerhet för dem som använder transportinfrastruktur (inklusive oskyddade 
trafikanter) och de som utför transportinfrastrukturrelaterat arbete. Riskreducerande åtgärder kan t.ex. 
vara i form av god belysning för alla trafikanter (inklusive de aktivt resande), god skyltning och 
underhåll för spår-, väg-, gång- och cykelbaneunderhåll. Vinterväghållning kan påverka 
trafiksäkerheten. Design av byggområdet kan påverka både trygghet och säkerhet för den personal 
som vistas inom området. Exempel på riktlinjer vid byggnation finns i Boverkets rapporter 
Brottsförebyggande och trygghetsskapande åtgärder, Plats för trygghet – Inspiration för 
stadsutveckling och Brottsförebyggande och trygghetsskapande perspektiv och åtgärder i 
samhällsbyggnadsprocessen. 

Mer övergripande säkerhetshöjande åtgärder kan till exempel vara val av lokalisering, linjeföring, 
design och utformning av gång- och cykelbanor och spår samt korsningar mellan dessa. Hänsyn bör 
även tas till möjligheter för att kunna lämna fordon/bli omhändertagen vid en olycka. Det kan under 
själva projektet också röra sig om plan för säker omledning av trafik och trafiksäkerhet för 
kringboende ska beaktas under projektet.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 11: Hållbara städer och samhällen  

Sonderingsfråga  
Kan projektet bidra till ökad säkerhet och trygghet? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Hur kan projektet bidra till ökad uppnåelse av nollvisionen respektive ökad säkerhet, för alla 
involverade i projektet samt berörda trafikantgrupper? 

• Hur kan projektet bidra till ökad reell och upplevd trygghet för alla som påverkas av projektet? 

• Finns det områden där tryggheten/den upplevda tryggheten är åsidosatt och där projektet på 
något sätt kan bidra till att höja den reella/upplevda tryggheten? 

• Hur kan projektet bidra till att minska risker för åverkan som kan medföra en säkerhetsrisk 
eller inverkan på reell/upplevd trygghet?  

Exempel på mål 

• Minst X % inkomna synpunkter har behandlats. 

• Minst X insatser har gjorts för att hämta in synpunkter. 
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• Max X antal omkomna. 

• Max X antal allvarligt skadade. 

• Max X antal som upplever att de känner sid otrygga av oskyddade trafikanter 

Exempel på indikatorer 

• Totalt antal rapporterade olyckor för trafikanter. 

• Totalt antal rapporterade olyckor per trafikantgrupp: 

o Kollektiv, bil- och annan fordonstrafik 

o Gångbanor 

• Cykelbanor För var och en av dessa: 

o Antal omkomna  

o Antal allvarligt skadade 

• Antal säkerhetssynpunkter som inkommit/inhämtats. 

• Antal säkerhetssynpunkter som beaktats. 

• Antal klagomål avseende trygghetsaspekter (t.ex. belysning).  

• Antal synpunkter avseende trygghet som inkommit/inhämtats. 

• Antal synpunkter avseende trygghetsaspekter som beaktats. 

• Avsatt budget för underhållsåtgärder (gång- och cykelbanor, spår, gatu, belysning).  

Checklista 

• Dokumentera hur säkerhet och identifiering av risker beaktats inom ramen för projektet med 
hänsyn till kort (under själva projektet) och längre sikt (påverkan projektet kan bidra med 
under senare drift och underhållsåtgärder).  

• Tillse att det finns krav på säker och trygg passage till/från arbetsplatsen. 

• Dokumentera olyckor och inrapporterade synpunkter (säkerhets- och trygghetsaspekter) 

• Identifiera otrygga områden och ta fram en plan och följ upp hur dessa kan åtgärdas. 

• Analysera trygghetsaspekter som kan påverkas direkt och indirekt och på kort respektive lång 
sikt. Dokumentera hur trygghetsaspekter beaktats i projektet.  

• Projektet ska innebära säker och trygg miljö för oskyddade trafikanter, bl.a. i form av trygga 
skolvägar.  

• Ta fram en plan (och uppföljning av plan) för säker omledning av trafik som orsakas av 
projektet, hänsyn till boende, verksamheter och alla trafikantgrupper. 

3.14. TEMA: Tillgänglighet 
En god tillgänglighet är nödvändig för att ett samhälle ska fungera. Detta innefattar tillgänglighet i lika 
hög grad för människor med olika förutsättningar i alla delar av landet oavsett kön, ålder, bakgrund, 
socioekonomisk status eller funktionsnedsättning. Samtidigt leder de åtgärder och styrmedel som finns 
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idag inte tillräckligt snabbt till omställningen mot ett hållbart samhälle. För att det ska gå snabbare 
behöver det sättas mål och samhället måste vara proaktivt. I dagsläget finns inte konkreta riktlinjer 
eller mätbara mål på nationell nivå. Ökad tillgänglighet eftersträvas till arbetsplatser, skolor, affärer 
och andra servicepunkter och är vilket ofta starka drivkrafter till investeringar i transportinfrastruktur. 
Ökad tillgänglighet innebär bland annat ökad tillförlitlighet och enkelhet.  

Åtgärder för ökad tillgänglighet för alla kan vara utvecklad kollektivtrafik som gör den smidig och tillförlitlig att 
använda och att störningar kan hanteras med goda alternativa lösningar. Det kan också innebära 
alternativa lösningar såsom delningsmöjligheter och utökade möjligheter för gång och cykel samt ökad 
tillgång till service nära boende.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 11: Hållbara städer och samhällen 

Hållbarhetsmål 10: Minskad ojämlikhet 

3.14.1. Aspekt: Restid till dagliga aktiviteter 

Sonderingsfråga 
Kan projektet bidra till att öka tillgängligheten till dagliga aktiviteter? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Kommer projektet på kort respektive längre sikt att påverka tillgängligheten till följd av 
förändrad restid till:  

o Arbetsplatser 

o Skolor 

o Vårdcentraler 

o Affärer och andra servicepunkter 

o Sportanläggningar 

o Rekreationsmöjligheter  

o Andra vardagsaktiveter? 

Om så är fallet: Hur kan projektet bidra till ökad tillgänglighet för var och en av dessa?  

• Kan projektet bidra till att förbättra möjligheterna gällande val av transportslag? 

o Om så är fallet: Är det möjligt att enkelt välja de transportslag som minst bidrar till 
buller, luftutsläpp, energianvändning och ianspråktagande av mark? 

• Kan projektet påverka barriäreffekter för människor? 

o Om så är fallet: Hur kan projektet underlätta för människor att röra sig mellan 
områden på ömse sidor om infrastrukturen eller inom det område som påverkas av 
projektet?  

• Kan projektet medföra påverkan på barriäreffekter för barn och unga? 

o Om så är fallet: Hur kan projektet bidra till att göra det lättare för barn och unga att 
röra sig mellan områden på ömse sidor om infrastrukturen eller inom det område som 
påverkas av projektet?  
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• Kommer projektet att specifikt påverka tillgängligheten för personer med funktionsvariationer 
eller andra utsatta grupper att använda transportsystemet? 

o Om så är fallet: kan projektet anpassas för att undvika att tillgängligheten för dessa 
personer inte påverkas? Om inte, hur kan projektet bidra till att göra det lättare för 
dessa personer?  

Exempel på mål 

• Minst X antal dialoger/samråds- och brukarmöten med minst Y antal deltagare för att 
diskutera tillgänglighet till olika transportmedel.  

• Max X minuter totalt rapporterad restidsförlängning till specifika målpunkter till följd av 
projektet. 

• Förbättrad tillgänglighet för aktivt resande, dvs. minst X antal fler aktivt resande till specifika 
målpunkter 

Exempel på indikatorer 

• Uppmätt/rapporterad total restidsförlängning för resor till/från specifika målpunkter, viktad 
avseende antal personer per trafikslag (lokal/regional gång- och cykelbanetrafik, 
kollektivtrafik) samt påverkade grupper till följd av projektet (på längre sikt eller inom ramen 
för själva projektet). 

• Antalet temporära/förändring i antal stationära planskilda passagemöjligheter, signalreglerade 
övergångsställen eller övergångsställen med taktil vägledning, eller andra passagemöjligheter. 

• Antal deltagare i dialoger/samråds – och brukarmöten där tillgängligheten till olika 
transportmedel diskuterats och beaktats inom ramen för projektet. 

Checklista 

• Beräkna och följ upp restidsförändring per trafikant och persongrupp. 

• Identifiera möjliga barriäreffekter och möjliga åtgärder som kan vidtas för att minska 
barriäreffekter för människor. 

• Identifiera hur olika grupper kan påverkas och identifiera om åtgärder bör vidtas för att 
upprätthålla/öka tillgängligheten för bl.a. trafikanter med funktionsvariation. Det kan finnas 
intressekonflikter som bör minimeras. Till exempel kan boende, skolbarn, näringsidkare, 
fastighetsägare och andra berörda ha intressen som inte sammanfaller med majoriteten 
användare som påverkas av projektet.  

• Gör en bedömning av antalet människor, och antal individer inom olika grupper, vilkas 
rörelser inom det berörda området underlättas respektive försvåras av projektet.   

• Beakta att driftstandarden på gator, gångvägar och cykelbanor/vägar påverkar valet av 
transportsätt. 

3.14.2. Aspekt: Upplevd tillgänglighet till dagliga aktiviteter 
Med upplevd tillgänglighet avses sådant som påverkar val av väg utöver själva transporttiden så som 
estetik, ljud (t.ex. buller kontra fågelsång) och andra faktorer som påverkar välbefinnandet under 
själva transportsträckan. 
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Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till ökad upplevd tillgänglighet? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Kommer projektet att påverka den upplevda tillgängligheten (t.ex. genom att olika grupper 
påverkas olika eller genom att olika gruppers upplevelse av en viss inverkan kan variera)? 

• Hur kan projektet bidra till att den negativa upplevelsen minimeras och den positiva 
upplevelsen förstärks? Till exempel kan en förfulad närmiljö eller vackrare vyer över 
omgivande landskap under resan, liksom öppenhet i närmiljön, närhet till bebyggelse eller 
andra trafikanter och belysning påverkar upplevelsen av tillgänglighet. 

Exempel på mål: 

• Minst X antal intervjuinsatser har genomförts för att identifiera viktiga faktorer som kan 
påverka den upplevda tillgängligheten.  

• Max X antal klagomål från påverkade grupper. 

Exempel på indikatorer:  

• Rapporterad upplevd skillnad i reseupplevelse under och/eller efter projektet. 

• Erhållna synpunkter/klagomål från påverkade grupper.  

Checklista 

• Tillsätt en referensgrupp som kan hjälpa till att skapa tillgänglighet för främst aktiva och 
kollektiva transporter men också för bilister att ta sig fram smidigt, grönt, säkert och tryggt. 
En referensgrupp kan också vara med och skapa ytterligare specifika mål och indikatorer.  

• Identifiera viktiga faktorer som kan bidra till att öka den upplevda tillgängligheten inom 
ramen för projektet (t.ex. genom intervjuer, dokumentation från tidigare projekt, 
expertutlåtanden) 

• Ta fram plan för hur den upplevda tillgängligheten kan optimeras, inklusive följ upp och 
dokumentera hur planen efterlevs samt hur tillgängligheten upplevs av olika grupper. 

3.15. TEMA: Vattenresurser och vattenkvalitet 
Vatten är en oumbärlig resurs för alla slags organismer. Skydd av såväl befintliga som presumtiva 
vattentäkter och vattenförekomster genom hållbar användning av vattenresurser och undvikande av 
förorening av yt- och grundvatten är nyckelfrågor i alla aktiviteter där vatten används eller kan riskera 
att förorenas. Temat Vattenresurser och vattenkvalitet berör flera av de svenska miljömålen, så som 
Grundvatten av god kvalitet och Levande sjöar och vattendrag. Genom de svenska 
miljökvalitetsnormerna för vatten ställs krav på ekologisk och kemisk kvalitet i sjöar, vattendrag och 
kustvatten, samt krav på kemisk kvalitet och vattentillgång för grundvatten. Huvudregeln är att alla 
vatten ska uppnå god kvalitet Miljökvalitetsnormer för vatten fastställs med stöd av 5 kap MB, enligt 
vattenförvaltningsförordningen och Havs- och vattenmyndighetens föreskrift HVMFS 2013:19 samt 
HVMFS 2015:4. Resurshushållning med vatten innefattas också av Vattendirektivet (2000/60/EG), 
som främst har implementerats i svensk lagstiftning genom 5 kap. miljöbalken, förordning (2004:660) 
om förvaltning av kvaliteten på vattenmiljön och förordning (2007:825) med länsstyrelseinstruktion.  

Vatten används vid flera aktiviteter under infrastrukturens konstruktion, drift och underhåll och även 
vid dess avveckling. Mängden vatten som används kan minimeras genom smarta teknikval och genom 

https://www.havochvatten.se/vagledning-foreskrifter-och-lagar/foreskrifter/register-vattenforvaltning/klassificering-och-miljokvalitetsnormer-avseende-ytvatten-hvmfs-201925.html
https://www.havochvatten.se/vagledning-foreskrifter-och-lagar/foreskrifter/register-vattenforvaltning/klassificering-och-miljokvalitetsnormer-avseende-ytvatten-hvmfs-201925.html


58  VTI resultat 2022:5 

att eftersträva återanvändning eller flerfaldig användning av den vattenmängd som tas ut. Kvaliteten 
på det använda vattnet kan variera stort och exempel på källor till vattenförorening är: 

• kemikalier som härstammar från konstruktionsarbeten 

• kemikalier i byggmaterial och produkter som används i olika aktiviteter 

• läckage (utsläpp/spill) av kemikalier, olja, bensin, o.s.v. från arbetsmaskiner, fordon och 
olyckor där transporter av kemikalier är inblandade 

• föroreningar som förs till eller från platsen via mark eller vatten 

• ytavrinning från gator (dagvatten) inklusive däck- och vägslitage 

• stänk och spray från trafiken 

Inom projektet bör man utarbeta en plan för vattenförsörjning och vattenhantering. Planen bör omfatta 
hela projektets livstid men vidareutvecklas specifikt för varje skede.  Det finns också risker förenade 
med biologisk påverkan av vattnet såsom hinder för fiskparning, förändring av livsmiljöer etc.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 6: Rent vatten och sanitet  

Hållbarhetsmål 12: Hållbar konsumtion och produktion  

Hållbarhetsmål 14: Hav och marina resurser  

3.15.1. Aspekt: Vattenförbrukning 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till att vattenförbrukningen minimeras?  

Specifika sonderingsfrågor 
o Hur kan projektet bidra till att dricks- och färskvattenförbrukningen under byggfasen 

eller för drift- och underhåll minimeras? Kan t.ex. vattenbehovet tillgodoses med 
återanvänt vatten? 

Exempel på mål 
Max X m3 vatten används inom projektet.  
Minst X % av använt vatten är icke-dricksvatten. 
Minst X % av använt vatten under projektet är återanvänt.  

Exempel på indikatorer 

• Förbrukning av färskvatten (t.ex. m³r).  

• Andel/totala volymer icke-dricksvatten (t.ex. regn- eller åvatten) och återanvänt vatten (m³) 

Checklista 

• En plan för vattenhantering, och återanvändning av vatten, för projektet tas fram och följs upp 
kontinuerligt. 

• Vatten av dricksvattenkvalitet ska inte användas i onödan.  

• Uttaget vatten ska kunna återanvändas.  
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3.15.2. Aspekt: Vattenkvalitet 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till att upprätthålla, helst förbättra, vattenkvalitén? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Riskerar projektet att den kemiska eller fysikaliska statusen hos grund- eller ytvatten 
förändras? 

• Riskerar projektet att den ekologiska statusen hos grund- eller ytvatten påverkas? 

Exempel på mål: 

• Vattenkvalitet håller minst samma kvalitet som innan projektet.  

Exempel på indikatorer 

• Uppmätt kemiskt och fysikaliskt tillstånd hos berörda naturvatten (t.ex. ledningsförmåga, 
halter av klorid och toxiska organiska föreningar, pH-värde, turbiditet). 

 

• Uppmätt ekologisk status, t.ex. genom förekomst av indikatorarter, föryngring, fiskvandring 
etc. 

Checklista 

• En plan för vattenhantering ska tas fram, följas upp och uppföljningen dokumenteras. Syftet 
med planen är att projektet ska upprätthålla och helst bidra till att öka den kemiska, fysikaliska 
och ekologiska statusen i grund- och ytvatten som kan påverkas (på kort respektive lång sikt) 
inom ramen för projektet. I detta ingår uppföljning av vattenkvalitet (tidsserier för 
vattenkemiska och -fysikaliska analyser t.ex. pH, klorid, turbiditet, ledningsförmåga). 

• Vattenförorening ska förhindras. Däck- och vägslitage medför förorenat avrinnings-
/dagvatten. 
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Bilaga 1. Dokument som relaterar till Sunra och dess ingående teman 

Övergripande dokument som kan vara relevanta för de flesta teman 
Om inte annat anges har länkarna i dokumentet förvärvats följande datum: 2021-10-30.  

Länkarna kan vara inaktuella då länkade sidor oftare uppdateras än Sunra. I de fall det inte går att nå 
länkade dokument rekommenderas att söka på deras respektive titel via valfri sökmotor på internet.  

Lagar och förordningar 
• Miljöbedömningsförordning (2017:966) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-

lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/_sfs-2017-966) 

• Miljöbalk (1998:808) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/miljobalk-1998808_sfs-1998-808)  

• 6 kap miljöbalken (1998:808) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/_sfs-1998-808/#K6) 

Nationella strategidokument 
• Natura 2000 https://www.naturvardsverket.se/Om-Naturvardsverket/Publikationer/ISBN/0100/978-

91-620-0180-3/ respektive  Natura 2000 i Sverige (naturvardsverket.se) 

• EU-direktiv för miljöbedömningar av planer och program, SMB-direktivet 
(Europaparlamentets och rådets direktiv 2001/42/EG av den 27 juni 2001 om bedömning av 
vissa planers och programs miljöpåverkan (https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001L0042)) 

Handböcker och vägledningsdokument 

Vägledning och stöd (naturvardsverket.se) 

Anpassning till förändrat klimat 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Förordning (2018:1428) om myndigheters klimatanpassningsarbete 

(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-20181428-om-myndigheters_sfs-2018-1428) 3 §   I denna 
förordning avses med klimatanpassning: åtgärder som syftar till att skydda miljön, människors 
liv och hälsa samt egendom genom att samhället anpassas till de konsekvenser som ett 
förändrat klimat kan medföra, och myndighetsmål: mål för en myndighets arbete med 
klimatanpassning inom det egna verksamhetsområdet. 

• 4 §   En myndighet som anges i 1 § ska inom sitt ansvarsområde och inom ramen för sina 
uppdrag initiera, stödja och utvärdera arbetet med klimatanpassning. Om myndigheten 
förvaltar eller underhåller statlig egendom, ska myndigheten också anpassa den verksamheten 
till ett förändrat klimat. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/_sfs-2017-966
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/_sfs-2017-966
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/miljobalk-1998808_sfs-1998-808
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/miljobalk-1998808_sfs-1998-808
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/_sfs-1998-808/#K6
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/_sfs-1998-808/#K6
https://www.naturvardsverket.se/Om-Naturvardsverket/Publikationer/ISBN/0100/978-91-620-0180-3/
https://www.naturvardsverket.se/Om-Naturvardsverket/Publikationer/ISBN/0100/978-91-620-0180-3/
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/skyddad-natur/natura-2000-i-sverige/
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20181428-om-myndigheters_sfs-2018-1428
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20181428-om-myndigheters_sfs-2018-1428
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Nationella strategier 
• Nationell strategi för klimatanpassning: (https://data.riksdagen.se/fil/94C458D8-BC73-4BC6-

AE1A-DC17F0C3A683) https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/proposition/nationell-strategi-for-klimatanpassning_H503163 

• Myndigheten för samhällsskydd och beredskap har tagit fram följande rapport om Strategier 
och styrande dokument för klimatanpassning och katastrofriskreducering: 
https://rib.msb.se/filer/pdf/26229.pdf 

• Miljökvalitetsmålet: Begränsad klimatpåverkan ( http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-
6859-2) (https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/begransad-klimatpaverkan/) 

Handböcker och vägledande dokument 
• På Klimatanpassningsportalen (https://www.klimatanpassning.se/klimatanpassa) finns 

vägledning bland annat följande Lathund för klimatanpassning: (https://www.smhi.se/lathund-
for-klimatanpassning)  

• Integrering av klimatanpassning i kommunala risk- och sårbarhetsanalyser 
(https://www.msb.se/contentassets/53709e29881344459d4e78d396ba9dc8/integrering-av-
klimatanpassning-i-kommunala-rsa.pdf)  

• Boverket: Mångfunktionella ytor Klimatanpassning av befintlig bebyggd miljö i städer och tätorter 
genom grönstruktur 
(https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/mangfunktionella_ytor.p
df) och Bygg klimatsäkert Anpassning av planering och byggande: 
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2009/bygg_klimatsakert.pdf 

• Länsstyrelsen VG-regionen har tagit fram rapporten Stigande vatten – en handbok för fysisk planering i 
översvämningshotade områden 
(https://www.lansstyrelsen.se/download/18.5776ebef1633fba4a971530/1526373215959/2011-72.pdf).  

Buller och vibrationer  
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Miljöbalk (1998:808) 9 kap 3 § 

• Plan- och bygglag (2010:900) 4 kap 33 §  (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-2010-900)  

• Förordning (2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggnader 0 kap 
(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-2015216-om-trafikbuller-vid_sfs-2015-216) 

• Regeringens proposition 2013/14:128 Samordnad prövning av buller enligt miljöbalken och 
plan- och bygglagen (https://data.riksdagen.se/fil/D40E4E12-4495-452A-AC9A-
52EAD3D4CFC0) 

Nationella strategidokument  
• Nationell samordning för omgivningsbuller (Nationell bullersamordning - Boverket)  

• Miljökvalitetsmålet: God bebyggd miljö (https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/god-
bebyggd-miljo/ ) (http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6861-5) 

https://data.riksdagen.se/fil/94C458D8-BC73-4BC6-AE1A-DC17F0C3A683
https://data.riksdagen.se/fil/94C458D8-BC73-4BC6-AE1A-DC17F0C3A683
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/proposition/nationell-strategi-for-klimatanpassning_H503163
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/proposition/nationell-strategi-for-klimatanpassning_H503163
https://rib.msb.se/filer/pdf/26229.pdf
http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6859-2
http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6859-2
https://www.klimatanpassning.se/klimatanpassa
https://www.smhi.se/lathund-for-klimatanpassning
https://www.smhi.se/lathund-for-klimatanpassning
https://www.msb.se/contentassets/53709e29881344459d4e78d396ba9dc8/integrering-av-klimatanpassning-i-kommunala-rsa.pdf
https://www.msb.se/contentassets/53709e29881344459d4e78d396ba9dc8/integrering-av-klimatanpassning-i-kommunala-rsa.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/mangfunktionella_ytor.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/mangfunktionella_ytor.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2009/bygg_klimatsakert.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.5776ebef1633fba4a971530/1526373215959/2011-72.pdf
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/detaljplan/temadelar-detaljplan/buller-vid-detaljplanering/bullerutredningar/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/detaljplan/temadelar-detaljplan/buller-vid-detaljplanering/bullerutredningar/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-2010-900
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-2010-900
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/detaljplan/temadelar-detaljplan/buller-vid-detaljplanering/redovisning-i-planbeskrivningen/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2015216-om-trafikbuller-vid_sfs-2015-216
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2015216-om-trafikbuller-vid_sfs-2015-216
https://data.riksdagen.se/fil/D40E4E12-4495-452A-AC9A-52EAD3D4CFC0
https://data.riksdagen.se/fil/D40E4E12-4495-452A-AC9A-52EAD3D4CFC0
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/sa-planeras-sverige/planeringsfragor/halsa-sakerhet-och-risk/information-om-buller-och-goda-ljudmiljoer/buller-i-planeringen1/nationell-bullersamordning/
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Handböcker och andra vägledande dokument 
• Boverket – bullerutredning https://www.boverket.se/sv/PBL-

kunskapsbanken/planering/detaljplan/temadelar-detaljplan/buller-vid-detaljplanering/bullerutredningar/ 

• Boverkets allmänna råd om omgivningsbuller utomhus från industriell verksamhet och annan 
verksamhet med likartad ljudkaraktär,  
/https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2020/omgivningsbuller-fran-industriell-
verksamhet-och-annan-verksamhet-med-likartad-ljudkaraktar---en-vagledning.pdf 

Energieffektivitet och begränsad klimatpåverkan 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Klimatpolitiska handlingsplanen ( 

https://www.regeringen.se/4a9c81/contentassets/61f93d2abb184289a0c81c75395207b6/en-samlad-
politik-for-klimatet--klimatpolitisk-handlingsplan-prop.-20192065)  

• Klimatlagen (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/klimatlag-2017720_sfs-2017-720)  

• EUs nya energieffektiviseringsdirektiv (2018/2002/EU) (https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L2002&from=SV )  

• (https://www.europarl.europa.eu/factsheets/sv/sheet/69/energieffektivitet ) 

• Ren energi för alla i Europa 
(https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/com_860_final.pdf) 

Nationella strategidokument  
• Klimat och luftvårdsstrategi - SOU 2016:47 (https://www.regeringen.se/rattsliga-

dokument/statens-offentliga-utredningar/2016/06/en-klimat--och-luftvardsstrategi-for-sverige/ 
) 

• Handlingsplan för energieffektivitet - att förverkliga möjligheterna (https://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0545:FIN:SV:PDF) 

• Strategisk plan för omställning av transportsektorn till fossilfrihet 
(http://epi6.energimyndigheten.se/PageFiles/54570/Dnr%2016-
3958%20strategisk%20plan%20(002).pdf) 

• I en värld som ställer om - Sverige utan fossila drivmedel 2040 - Regeringen.se 

• Miljökvalitetsmålet: Begränsad klimatpåverkan ( http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-
6859-2) (https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/begransad-klimatpaverkan/) 

Handböcker och andra vägledande dokument 
• Energimyndighetens samordning Kontrollstation för Strategisk plan för omställning av 

transportsektorn till fossilfrihet 

Jämlikhet och social balans 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Förvaltningslagen om hur myndigheter behöver tillhandahålla tolk till funktionsnedsatta ( 

Förvaltningslag (2017:900) Svensk författningssamling 2017:2017:900 t.o.m. SFS 2019:981 - 
Riksdagen)  

https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/detaljplan/temadelar-detaljplan/buller-vid-detaljplanering/bullerutredningar/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/detaljplan/temadelar-detaljplan/buller-vid-detaljplanering/bullerutredningar/
https://www.boverket.se/sv/lag--ratt/forfattningssamling/gallande/boverkets-allmanna-rad-20202-om-omgivningsbuller-utomhus-fran-industriell-verksamhet-och-annan-verksamhet-med-likartad-ljudkaraktar/
https://www.regeringen.se/4a9c81/contentassets/61f93d2abb184289a0c81c75395207b6/en-samlad-politik-for-klimatet--klimatpolitisk-handlingsplan-prop.-20192065
https://www.regeringen.se/4a9c81/contentassets/61f93d2abb184289a0c81c75395207b6/en-samlad-politik-for-klimatet--klimatpolitisk-handlingsplan-prop.-20192065
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/klimatlag-2017720_sfs-2017-720
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/klimatlag-2017720_sfs-2017-720
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L2002&from=SV
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/sv/sheet/69/energieffektivitet
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2016/06/en-klimat--och-luftvardsstrategi-for-sverige/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2016/06/en-klimat--och-luftvardsstrategi-for-sverige/
ttps://eur-l/
ttps://eur-l/
http://epi6.energimyndigheten.se/PageFiles/54570/Dnr%2016-3958%20strategisk%20plan%20(002).pdf
http://epi6.energimyndigheten.se/PageFiles/54570/Dnr%2016-3958%20strategisk%20plan%20(002).pdf
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2021/06/sou-202148/
http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6859-2
http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6859-2
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forvaltningslag-2017900_sfs-2017-900
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forvaltningslag-2017900_sfs-2017-900
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• Diskrimineringslagen 2008:567, 1 kap 4§ Diskrimineringslag (2008:567) Svensk 
författningssamling 2008:2008:567 t.o.m. SFS 2017:1128 - Riksdagen) 

• Uppdrag till myndigheter att öka jämställdhet i transportsektorn 
(https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2020/10/uppdrag-till-myndigheter-ska-oka-
jamstalldheten-i-transportsektorn/) 

• Regeringens långsiktiga strategi att minska och motverka segregation ( 
https://www.regeringen.se/49feff/contentassets/a29a07890ec24acd900f5156fbf45f08/regering
ens-langsiktiga-strategi-for-att-minska-och-motverka-segregation.pdf) 

Nationella strategidokument 
Handlingsplan för jämställdhetsintegrering på Boverket 2015–2018 Datum: 2015-09-22 
Diarienummer: 213/2015 
(https://www.boverket.se/contentassets/6303549d509a4b1889d35959416c5429/handlingsplan
-jamstalldhetsintegrering-boverket-2015-2018.pdf) 

Handböcker och andra vägledande dokument 
• Social hållbarhet ur ett samhällsplanerings perspektiv – Mistra Urban Futures, Rapport 2017:4 

(https://www.mistraurbanfutures.org/sites/mistraurbanfutures.org/files/Rapport-2017-4-
171102.pdf) 

• Boverkets föreskrifter och allmänna råd om tillgänglighet och användbarhet för personer med 
nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga på allmänna platser och inom områden för andra 
anläggningar än byggnader (https://rinfo.boverket.se/ALM/PDF/BFS2011-5-ALM2.pdf) 

• Boverkets föreskrifter och allmänna råd (2011:13) om avhjälpande av enkelt avhjälpta hinder till och i 
lokaler dit allmänheten har tillträde och på allmänna platser 
(https://rinfo.boverket.se/HIN/PDF/BFS2011-13-HIN2.pdf) 

Kulturarvet 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar: 
• Kulturmiljölagen 1988:950 (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/kulturmiljolag-1988950_sfs-1988-950) 

• Kulturmiljöförordningen 1988:1188 ( https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/kulturmiljoforordning-19881188_sfs-1988-1188) 

Väglagen 
• (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/vaglag-

1971948_sfs-1971-948)  

Nationella strategidokument 
• Nya nationella mål för kulturmiljöarbetet - Myndigheters arbete för att bidra till målens 

uppfyllelse – Rapport från Riksantikvarieämbetet 
(http://samla.raa.se/xmlui/bitstream/handle/raa/8313/Rapp%202015_17.pdf?sequence=5)  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/diskrimineringslag-2008567_sfs-2008-567
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2020/10/uppdrag-till-myndigheter-ska-oka-jamstalldheten-i-transportsektorn/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2020/10/uppdrag-till-myndigheter-ska-oka-jamstalldheten-i-transportsektorn/
https://www.regeringen.se/49feff/contentassets/a29a07890ec24acd900f5156fbf45f08/regeringens-langsiktiga-strategi-for-att-minska-och-motverka-segregation.pdf
https://www.regeringen.se/49feff/contentassets/a29a07890ec24acd900f5156fbf45f08/regeringens-langsiktiga-strategi-for-att-minska-och-motverka-segregation.pdf
https://www.boverket.se/contentassets/6303549d509a4b1889d35959416c5429/handlingsplan-jamstalldhetsintegrering-boverket-2015-2018.pdf
https://www.boverket.se/contentassets/6303549d509a4b1889d35959416c5429/handlingsplan-jamstalldhetsintegrering-boverket-2015-2018.pdf
https://www.mistraurbanfutures.org/sites/mistraurbanfutures.org/files/Rapport-2017-4-171102.pdf
https://www.mistraurbanfutures.org/sites/mistraurbanfutures.org/files/Rapport-2017-4-171102.pdf
https://rinfo.boverket.se/HIN/PDF/BFS2011-13-HIN2.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/kulturmiljolag-1988950_sfs-1988-950
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/kulturmiljolag-1988950_sfs-1988-950
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/vaglag-1971948_sfs-1971-948
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/vaglag-1971948_sfs-1971-948
http://samla.raa.se/xmlui/bitstream/handle/raa/8313/Rapp%202015_17.pdf?sequence=5
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Handböcker och andra vägledningsdokument 
• Riksantikvarieämbetet - Modeller för vård- och underhållsplaner för kulturmiljöförvaltning 

(http://samla.raa.se/xmlui/bitstream/handle/raa/9643/Rapp%202016_12.pdf?sequence=6&isAl
lowed=y) 

Lagar och förordningar 
• Europeiska landskapskonventionen 

(https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId
=09000016802f3fbe ) 

• Betänkande om synliggöra värdet av ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bba7/contentassets/ba53cd9f18b74f348eb0ff31e8280d60/synlig
gora-vardet-av-ekosystemtjanster-sou-201368)  

• Kommittédirektiv om synliggöra värdet av ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bb96/contentassets/03464da8531847bfa8e531aabc23fd17/synli
ggora-vardet-av-ekosystemtjanster-dir-20134) 

• Förordning (2012:989) med instruktion för Naturvårdsverket 
(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-2012989-med-instruktion-for_sfs-2012-989) 

• Europa parlamentets mål för biologisk mångfald, markanvändning och skogsbruk - 
https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/sv/FTU_2.5.3.pdf  

• Regeringsbeslut M2014/593/Nm - Etappmål för biologisk mångfald och ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bbb8/contentassets/49401effbf8a4d669362913bd26b2019/reger
ingsbeslut-m2014593nm-etappmal-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster)  

Nationella strategidokument 
• Regeringens proposition 2013/14:141 En svensk strategi för biologisk mångfald och 

ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-
svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141) 

Handböcker och vägledningsdokument 
• Statens offentliga utredningar Synliggöra värdet av ekosystemtjänster Åtgärder för välfärd 

genom biologisk mångfald och ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bba7/contentassets/ba53cd9f18b74f348eb0ff31e8280d60/samm
anfattning-av-sou-201368-synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster) 

• Sveriges arter och naturtyper i EU:s art och habitatdirektiv: Sveriges arter och naturtyper i 
EU:s art- och habitatdirektiv (naturvardsverket.se) 

• Naturvårdsverkets Grön infrastruktur och fysisk planering: 
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-8843-
9.pdf?pid=25653  

• Biotopskyddsområden Vägledning om tillämpningen av 7 kapitlet 11 § miljöbalken 
(Biotopskyddsområden Vägledning om tillämpningen av 7 kapitlet 11 § miljöbalken Handbok 
2012:1 ISBN 978-91-620-0176-6 (naturvardsverket.se)) 

https://www.regeringen.se/49bb96/contentassets/03464da8531847bfa8e531aabc23fd17/synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster-dir-20134
https://www.regeringen.se/49bb96/contentassets/03464da8531847bfa8e531aabc23fd17/synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster-dir-20134
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2012989-med-instruktion-for_sfs-2012-989
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2012989-med-instruktion-for_sfs-2012-989
https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/sv/FTU_2.5.3.pdf
https://www.regeringen.se/49bbb8/contentassets/49401effbf8a4d669362913bd26b2019/regeringsbeslut-m2014593nm-etappmal-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster
https://www.regeringen.se/49bbb8/contentassets/49401effbf8a4d669362913bd26b2019/regeringsbeslut-m2014593nm-etappmal-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster
https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141
https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/publikationer/6900/sveriges-arter-och-naturtyper-i-eus-art--och-habitatdirektiv
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/publikationer/6900/sveriges-arter-och-naturtyper-i-eus-art--och-habitatdirektiv
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-8843-9.pdf?pid=25653
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-8843-9.pdf?pid=25653
https://www.naturvardsverket.se/globalassets/media/publikationer-pdf/0100/978-91-620-0176-6.pdf
https://www.naturvardsverket.se/globalassets/media/publikationer-pdf/0100/978-91-620-0176-6.pdf
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• Ekosystemtjänsternas bidrag till god urban livsmiljö (Ekosystemtjänsternas bidrag till god 
urban livsmiljö (diva-portal.org))  

• Hur uppmärksammas ekologiska effekter av vägar och järnvägar inom naturvården? - 
innehållsanalys av bevarandeplaner för Natura 2000-områden (Hur uppmärksammas 
ekologiska effekter av vägar och järnvägar inom naturvården? | TRIEKOL) 

Landskapsbild, biodiversitet och ekosystemtjänster 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Europeiska landskapskonventionen 

(https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId
=09000016802f3fbe ) 

• Betänkande om synliggöra värdet av ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bba7/contentassets/ba53cd9f18b74f348eb0ff31e8280d60/synlig
gora-vardet-av-ekosystemtjanster-sou-201368 )  

• Kommittédirektiv om synliggöra värdet av ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bb96/contentassets/03464da8531847bfa8e531aabc23fd17/synli
ggora-vardet-av-ekosystemtjanster-dir-20134 ) 

• Förordning (2012:989) med instruktion för Naturvårdsverket 
(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-2012989-med-instruktion-for_sfs-2012-989 ) 

• Europa parlamentets mål för biologisk mångfald, markanvändning och skogsbruk 
(https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/sv/FTU_2.5.3.pdf )  

• Regeringsbeslut M2014/593/Nm - Etappmål för biologisk mångfald och ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bbb8/contentassets/49401effbf8a4d669362913bd26b2019/reger
ingsbeslut-m2014593nm-etappmal-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster ) 

Nationella strategidokument 
• Regeringens proposition 2013/14:141 En svensk strategi för biologisk mångfald och 

ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-
svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141 ) 

• Miljökvalitetsmål: Bara naturlig försurning 
(https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/bara-naturlig-forsurning/) 
(http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6860-8 ) 

• Miljökvalitetsmål: En giftfri miljö (https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/giftfri-miljo/ 

o  På Kemikalieinspektionens webbplats finns rapporten för Giftfri miljö som är ett av 
underlagen till den fördjupade utvärderingen om arbetet med att nå miljömålen 
(https://www.kemi.se/publikationer/rapporter/2019/rapport-2-19-fordjupad-
utvardering-av-giftfri-miljo-2019 )  

• Miljökvalitetsmål: Ett rikt växt- och djurliv (https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ett-
rikt-vaxt--och-djurliv/ ) ( http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6874-5 ) 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1397062/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1397062/FULLTEXT01.pdf
https://triekol.se/project/hur-uppmarksammas-ekologiska-effekter-av-vagar-och-jarnvagar-inom-naturvarden/
https://triekol.se/project/hur-uppmarksammas-ekologiska-effekter-av-vagar-och-jarnvagar-inom-naturvarden/
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016802f3fbe
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016802f3fbe
https://www.regeringen.se/49bba7/contentassets/ba53cd9f18b74f348eb0ff31e8280d60/synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster-sou-201368
https://www.regeringen.se/49bba7/contentassets/ba53cd9f18b74f348eb0ff31e8280d60/synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster-sou-201368
https://www.regeringen.se/49bb96/contentassets/03464da8531847bfa8e531aabc23fd17/synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster-dir-20134
https://www.regeringen.se/49bb96/contentassets/03464da8531847bfa8e531aabc23fd17/synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster-dir-20134
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2012989-med-instruktion-for_sfs-2012-989
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2012989-med-instruktion-for_sfs-2012-989
https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/sv/FTU_2.5.3.pdf
https://www.regeringen.se/49bbb8/contentassets/49401effbf8a4d669362913bd26b2019/regeringsbeslut-m2014593nm-etappmal-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster
https://www.regeringen.se/49bbb8/contentassets/49401effbf8a4d669362913bd26b2019/regeringsbeslut-m2014593nm-etappmal-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster
https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141
https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141
http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6860-8
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/giftfri-miljo/
https://www.kemi.se/publikationer/rapporter/2019/rapport-2-19-fordjupad-utvardering-av-giftfri-miljo-2019
https://www.kemi.se/publikationer/rapporter/2019/rapport-2-19-fordjupad-utvardering-av-giftfri-miljo-2019
http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6874-5
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• Miljökvalitetsmål: Ett rikt odlingslandskap (https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ett-
rikt-odlingslandskap/preciseringar-av-ett-rikt-odlingslandskap/ ) 

o På Jordbruksverkets webbplats finns rapporten för Ett rikt odlingslandskap som är ett 
av underlagen till den fördjupade utvärderingen om arbetet med att nå miljömålen 
(https://webbutiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ra1831.html) 

• Miljökvalitetsmål: Myllrande våtmarker 
(https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/myllrande-vatmarker/) 

o På Naturvårdsverkets webbplats finns rapporten för Myllrande våtmarker som är ett 
av underlagen till den fördjupade utvärderingen om arbetet med att nå miljömålen 
(http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6873-8 )  

• Miljökvalitetsmål: Levande skogar (https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/levande-
skogar/ )  

o På Skogsstyrelsens webbplats finns rapporten för Levande skogar som är ett av 
underlagen till den fördjupade utvärderingen om arbetet med att nå miljömålen                
(https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/publikationer/2019/rapport-2019-
02-fordjupad-utvardering-av-levande-skogar-2019.pdf)  

• Miljökvalitetsmål: Storslagen fjällmiljö 
(https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/storslagen-fjallmiljo/ ) 

o På Naturvårdsverkets webbplats finns rapporten för Storslagen fjällmiljö som är ett av 
underlagen till den fördjupade utvärderingen om arbetet med att nå miljömålen 
(http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6872-1 ) 

• Miljökvalitetsmål: Säker strålmiljö (https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/saker-
stralmiljo/ ) 

o På Strålsäkerhetsmyndighetens webbplats finns rapporten för Säker strålmiljö som är 
ett av underlagen till den fördjupade utvärderingen om arbetet med att nå miljömålen.  
(https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/contentassets/46f240e1fbd14c17b10e4c03
9bea2127/fordjupad-utvardering-2019-fu19-av-saker-stralmiljo.pdf ) 

Handböcker och vägledningsdokument 
• Statens offentliga utredningar Synliggöra värdet av ekosystemtjänster Åtgärder för välfärd 

genom biologisk mångfald och ekosystemtjänster 
(https://www.regeringen.se/49bba7/contentassets/ba53cd9f18b74f348eb0ff31e8280d60/samm
anfattning-av-sou-201368-synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster ) 

• Sveriges arter och naturtyper i EU:s artoch habitatdirektiv  
(https://www.naturvardsverket.se/Documents/publ-filer/6900/978-91-620-6914-
8.pdf?pid=27007 ) 

• Naturvårdsverkets Grön infrastruktur och fysisk planering 
(https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-8843-
9.pdf?pid=25653)  

• Biotopskyddsområden (https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-
91-620-0176-6.pdf?pid=8067 ) 

https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ett-rikt-odlingslandskap/preciseringar-av-ett-rikt-odlingslandskap/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ett-rikt-odlingslandskap/preciseringar-av-ett-rikt-odlingslandskap/
https://webbutiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ra1831.html
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/myllrande-vatmarker/
http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6873-8
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/levande-skogar/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/levande-skogar/
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/publikationer/2019/rapport-2019-02-fordjupad-utvardering-av-levande-skogar-2019.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/publikationer/2019/rapport-2019-02-fordjupad-utvardering-av-levande-skogar-2019.pdf
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/storslagen-fjallmiljo/
http://www.naturvardsverket.se/978-91-620-6872-1
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/saker-stralmiljo/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/saker-stralmiljo/
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/contentassets/46f240e1fbd14c17b10e4c039bea2127/fordjupad-utvardering-2019-fu19-av-saker-stralmiljo.pdf
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/contentassets/46f240e1fbd14c17b10e4c039bea2127/fordjupad-utvardering-2019-fu19-av-saker-stralmiljo.pdf
https://www.regeringen.se/49bba7/contentassets/ba53cd9f18b74f348eb0ff31e8280d60/sammanfattning-av-sou-201368-synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster
https://www.regeringen.se/49bba7/contentassets/ba53cd9f18b74f348eb0ff31e8280d60/sammanfattning-av-sou-201368-synliggora-vardet-av-ekosystemtjanster
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publ-filer/6900/978-91-620-6914-8.pdf?pid=27007
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publ-filer/6900/978-91-620-6914-8.pdf?pid=27007
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-0176-6.pdf?pid=8067
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-0176-6.pdf?pid=8067
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• Biotopskyddsområden Vägledning om tillämpningen av 7 kapitlet 11 § miljöbalken 
(https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-0176-
6.pdf?pid=8067 ) 

• Ekosystemtjänsternas bidrag till god urban livsmiljö 
(https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6778-
6.pdf?pid=20831 )  

• Hur uppmärksammas ekologiska effekter av vägar och järnvägar inom naturvården? - 
innehållsanalys av bevarandeplaner för Natura 2000-områden 
(http://www.calluna.se/userfiles/files/5_Inneh%C3%A5llsanalys_SPA_bevarandeplaner_2017
(1).pdf ) 

Ljusföroreningar 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Plan- och byggförordning (2011:338) 6 Kap, 3§ (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-

lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-byggforordning-2011338_sfs-2011-
338) 

• Plan- och bygglag (2010:900) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-2010-900) 

• Ljusanordningar vid strandskyddatområdet, Miljöbalk (1998:808) 7 kap 13-18h §§ 

• Väglag (1971:948) 43, 45-46 §§ 

Handböcker och vägledningsdokument 
• International commission on illumination (http://cie.co.at/publications/guide-limitation-effects-

obtrusive-light-outdoor-lighting-installations-2nd-edition), måste köpas. 

• Upphandling av hållbar utomhusbelysning VÄGLEDNING NR 3 (2017), Upphandlingsmyndigheten 
(uhm_vagledning_utomhusbelysning_ensidig.pdf (upphandlingsmyndigheten.se))  

Lokal och regional utveckling 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Förordning (2010:185) med instruktion för Trafikverket 

(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-2010185-med-instruktion-for_sfs-2010-185) 

• Förordning (2008:1300) med instruktion för Transportstyrelsen 
(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-20081300-med-instruktion-for_sfs-2008-1300) 

Nationella strategidokument  
• Effektiva, kapacitetsstarka och hållbara godstransporter – en nationell godstransportstrategi 

(https://www.regeringen.se/49f291/contentassets/5e79349b796548f7977cbfd1c246a694/effekt
iva-kapacitetsstarka-och-hallbara-godstransporter--en-nationell-godstransportstrategi) 

https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-0176-6.pdf?pid=8067
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-0176-6.pdf?pid=8067
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6778-6.pdf?pid=20831
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6778-6.pdf?pid=20831
http://www.calluna.se/userfiles/files/5_Inneh%C3%A5llsanalys_SPA_bevarandeplaner_2017(1).pdf
http://www.calluna.se/userfiles/files/5_Inneh%C3%A5llsanalys_SPA_bevarandeplaner_2017(1).pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-2010-900
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-2010-900
http://cie.co.at/publications/guide-limitation-effects-obtrusive-light-outdoor-lighting-installations-2nd-edition
http://cie.co.at/publications/guide-limitation-effects-obtrusive-light-outdoor-lighting-installations-2nd-edition
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/uhm_vagledning_utomhusbelysning_ensidig.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2010185-med-instruktion-for_sfs-2010-185
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2010185-med-instruktion-for_sfs-2010-185
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• Boverkets rapport om Godstransporter i fysik planering ( 
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2020/godstransporter-i-fysisk-
planering.pdf) 

• Miljökvalitetsmålet: God bebyggd miljö ( https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/god-
bebyggd-miljo/ ) (God bebyggd miljö - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se)) 

Handböcker och vägledningsdokument 
• Boverket Socialt hållbar stadsutveckling – en kunskapsöversikt 

(https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/socialt-hallbar-
stadsutveckling.pdf) 

• Tillväxtverkets rapport Hållbar utveckling i svenska regioner? (Hållbar utveckling i svenska 
regioner? - Tillväxtverket (tillvaxtverket.se)) 

Trafikverksdokument 
• Styrmedel för ett effektivare transportsystem (https://trafikverket.ineko.se/Files/sv-

SE/10765/RelatedFiles/2012_106_Styrmedel_for_ett_effektivare_transportsystem_2.pdf) 

• Planering av ett effektivt transportsystem som stöder en hållbar utveckling av samhället – 
Planera, Utförligare beskrivningar av prioriterade forsknings- och innovationsteman för 
perioden 2019-2024 
(2019_030_utforligare_beskriviningar_av_prioriterade_forsknings_och_innovationsteman.pdf 
(ineko.se)) 

Luftkvalitet 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Luftkvalitetsförordning (2010:477) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-

lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/luftkvalitetsforordning-2010477_sfs-2010-477) 

Nationella strategidokument 
• Rapportering enligt förordning (EU) 2018/1999 om styrningen av energiunionen och av 

klimatåtgärder: Sveriges långsiktiga strategi för minskning av växthusgasutsläppen ( 
https://www.regeringen.se/4aa119/contentassets/d1c4d20aaca7429c90f371b078fc74e2/rapport
ering-enligt-forordning-eu-20181999-om-styrningen-av-energiunionen-och-av-klimatatgarder-
sveriges-langsiktiga-strategi-for-minskning-av-vaxthusgasutslapp) 

• Miljökvalitetsmålet: Frisk luft (Frisk luft - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se))  

• Miljökvalitetsmål: Bara naturlig försurning (Bara naturlig försurning - Sveriges miljömål 
(sverigesmiljomal.se)) 

Handböcker och vägledningsdokument 

• Naturvårdsverket: Luftguiden, version 4 Handbok med vägledning om miljökvalitetsnormer 
för utomhusluft. Version 4. ISBN 978-91-620-0182-7 (Luftguiden, version 4 
(naturvardsverket.se)) 

https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2020/godstransporter-i-fysisk-planering.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2020/godstransporter-i-fysisk-planering.pdf
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/god-bebyggd-miljo/
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/socialt-hallbar-stadsutveckling.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/socialt-hallbar-stadsutveckling.pdf
https://tillvaxtverket.se/vara-tjanster/publikationer/publikationer-2018/2018-05-17-hallbar-utveckling-i-svenska-regioner.html
https://tillvaxtverket.se/vara-tjanster/publikationer/publikationer-2018/2018-05-17-hallbar-utveckling-i-svenska-regioner.html
https://trafikverket.ineko.se/Files/sv-SE/10765/RelatedFiles/2012_106_Styrmedel_for_ett_effektivare_transportsystem_2.pdf
https://trafikverket.ineko.se/Files/sv-SE/10765/RelatedFiles/2012_106_Styrmedel_for_ett_effektivare_transportsystem_2.pdf
https://trafikverket.ineko.se/Files/sv-SE/55981/Ineko.Product.RelatedFiles/2019_030_utforligare_beskriviningar_av_prioriterade_forsknings_och_innovationsteman.pdf
https://trafikverket.ineko.se/Files/sv-SE/55981/Ineko.Product.RelatedFiles/2019_030_utforligare_beskriviningar_av_prioriterade_forsknings_och_innovationsteman.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/luftkvalitetsforordning-2010477_sfs-2010-477
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/luftkvalitetsforordning-2010477_sfs-2010-477
https://www.regeringen.se/4aa119/contentassets/d1c4d20aaca7429c90f371b078fc74e2/rapportering-enligt-forordning-eu-20181999-om-styrningen-av-energiunionen-och-av-klimatatgarder-sveriges-langsiktiga-strategi-for-minskning-av-vaxthusgasutslapp
https://www.regeringen.se/4aa119/contentassets/d1c4d20aaca7429c90f371b078fc74e2/rapportering-enligt-forordning-eu-20181999-om-styrningen-av-energiunionen-och-av-klimatatgarder-sveriges-langsiktiga-strategi-for-minskning-av-vaxthusgasutslapp
https://www.regeringen.se/4aa119/contentassets/d1c4d20aaca7429c90f371b078fc74e2/rapportering-enligt-forordning-eu-20181999-om-styrningen-av-energiunionen-och-av-klimatatgarder-sveriges-langsiktiga-strategi-for-minskning-av-vaxthusgasutslapp
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/frisk-luft/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/bara-naturlig-forsurning/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/bara-naturlig-forsurning/
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/publikationer/0100/luftguiden-version-4/
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/publikationer/0100/luftguiden-version-4/


VTI resultat 2022:5  69 

• Miljökvalitetsnormer för utomhusluft (Miljökvalitetsnormer för utomhusluft) 
(naturvardsverket.se)) 

• Boverkets Miljökvalitetsnormer i fysisk planering - en orientering för handläggare 
(https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-
boverket/publikationer/2005/miljokvalitetsnormer-i-fysisk-planering/) 

Trafikverksspecifika dokument 
• Bygg om eller bygg nytt, kapitel 8, Regional utveckling 

(https://www.trafikverket.se/contentassets/0ebc841761f74f56b31c6eba59511bca/bygg-
om/kapitel_8_regional_utveckling.pdf) 

• Handbok för vägtrafikens luftföroreningar (https://www.trafikverket.se/for-dig-i-
branschen/miljo---for-dig-i-branschen/Luft/Dokument-och-lankar-om-luft/handbok-for-
vagtrafikens-luftfororeningar/) 

• Samlat planeringsunderlag Miljö och hälsa (https://trafikverket.ineko.se/Files/sv-
SE/11723/RelatedFiles/2014_081_Samlat_planeringsunderlag_Miljo_och_halsa.pdf) 

Markanvändning, masshantering och markkvalitet 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Miljöbalk (1998:808) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/miljobalk-1998808_sfs-1998-808) 

• Avfallsförordning (2011:927) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/avfallsforordning-2011927_sfs-2011-927) 

• Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/851 av den 30 maj 2018 om ändring av 
direktiv 2008/98/EG om avfall (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX 
%X %3A32018L0851) 

• Förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd 
(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-1998899-om-miljofarlig-verksamhet_sfs-1998-899) 

• Miljöprövningsförordning (2013:251) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/miljoprovningsforordning-2013251_sfs-2013-
251) 

• Förordning (2001:512) om deponering av avfall (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2001512-om-deponering-av-
avfall_sfs-2001-512) 

• Långsiktigt hållbar markanvändning - del 1 (SOU 2013:43) Långsiktigt hållbar 
markanvändning - del 1, SOU 2013:43 (regeringen.se))  

Nationella strategier 
• Tilläggsdirektiv till Miljömålsberedningen (M 2010:04) Strategi för en långsiktigt hållbar 

markanvändning – med syfte att nå generationsmålet och miljökvalitetsmålen 

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/luft-och-klimat/miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/luft-och-klimat/miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/publikationer/2005/miljokvalitetsnormer-i-fysisk-planering
https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/publikationer/2005/miljokvalitetsnormer-i-fysisk-planering
https://www.trafikverket.se/contentassets/0ebc841761f74f56b31c6eba59511bca/bygg-om/kapitel_8_regional_utveckling.pdf
https://www.trafikverket.se/contentassets/0ebc841761f74f56b31c6eba59511bca/bygg-om/kapitel_8_regional_utveckling.pdf
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/miljo---for-dig-i-branschen/Luft/Dokument-och-lankar-om-luft/handbok-for-vagtrafikens-luftfororeningar/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/miljo---for-dig-i-branschen/Luft/Dokument-och-lankar-om-luft/handbok-for-vagtrafikens-luftfororeningar/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/miljo---for-dig-i-branschen/Luft/Dokument-och-lankar-om-luft/handbok-for-vagtrafikens-luftfororeningar/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/avfallsforordning-2011927_sfs-2011-927
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/avfallsforordning-2011927_sfs-2011-927
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0851
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0851
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/miljoprovningsforordning-2013251_sfs-2013-251
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/miljoprovningsforordning-2013251_sfs-2013-251
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/miljoprovningsforordning-2013251_sfs-2013-251
https://www.regeringen.se/49bba8/contentassets/b31c95e6d77d4e8b90c0638a72d4b93d/langsiktigt-hallbar-markanvandning---del-1-sou-201343
https://www.regeringen.se/49bba8/contentassets/b31c95e6d77d4e8b90c0638a72d4b93d/langsiktigt-hallbar-markanvandning---del-1-sou-201343
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(https://www.regeringen.se/49bb97/contentassets/767469d712c647a2acef2fb918b3f5a9/dir.-
201191) 

• Långsiktigt hållbar markanvändning – del 1 
(https://www.regeringen.se/contentassets/b31c95e6d77d4e8b90c0638a72d4b93d/langsiktigt-
hallbar-markanvandning---del-1-sou-201343) 

• Svensk strategi för biologisk mångfald Microsoft Word - Prop 2013_14_141 Svensk strategi 
för biologisk mångfald och ekosystemtjänster (regeringen.se))  

• Miljökvalitetsmål: en giftfri miljö (Giftfri miljö - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se)) 

Handböcker och vägledningsdokument 
• Naturvårdsverket om masshantering: (Nya regler för avfallshantering och återvinning – från avfall 

till resurs (naturvardsverket.se)) 
• Hantering av schaktmassor och annat naturligt förekommande material som kan användas för 

anläggningsändamål Redovisning av regeringsuppdrag (Hantering av schaktmassor och annat naturligt 
förekommande material som kan användas för anläggningsändamål (naturvardsverket.se) 

Naturresurshushållning 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Miljöbalk (1998:808) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/miljobalk-1998808_sfs-1998-808) 

• Förordning (1998:896) om hushållning med mark- och vattenområden 
(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-
1998896-om-hushallning-med-mark-_sfs-1998-896) 

• Förordning (2007:667) om allvarliga miljöskador (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/_sfs-2007-667) 

• Förordning (1998:904) om anmälan för samråd (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-1998904-om-anmalan-for-samrad_sfs-1998-
904) 

• EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS DIREKTIV 2006/118/EG av den 12 december 
2006 om skydd för grundvatten mot föroreningar och försämring (https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX%3A32004L0035) 

Nationella strategidokument 
• Strategi för Sveriges nationella skogsprogram (  Strategidokument: Sveriges nationella 

skogsprogram - Regeringen.se f)  

• Handlingsplan för Sveriges nationella skogsprogram 
(https://www.regeringen.se/4a095b/contentassets/7cbc4c534fb3457385ff1d7f32e3e512/handli
ngsplan-for-sveriges-nationella-skogsprogram-2018.pdf) 

• Svensk strategi för biologisk mångfald 
(https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-
svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141)  

• Färdplan för ett resurseffektivt Europa /* KOM/2011/0571 (https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/SV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52011DC0571&from=EN) 

https://www.regeringen.se/contentassets/b31c95e6d77d4e8b90c0638a72d4b93d/langsiktigt-hallbar-markanvandning---del-1-sou-201343
https://www.regeringen.se/contentassets/b31c95e6d77d4e8b90c0638a72d4b93d/langsiktigt-hallbar-markanvandning---del-1-sou-201343
https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141
https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/giftfri-miljo/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/hander-pa-omradet/nya-regler-for-avfallshantering-och-atervinning--fran-avfall-till-resurs/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/avfall/hander-pa-omradet/nya-regler-for-avfallshantering-och-atervinning--fran-avfall-till-resurs/
https://www.naturvardsverket.se/contentassets/510ee48eff174af79e11cadc4e8cecf8/skrivelse-uppdrag-om-hantering-av-schaktmassor-m2021-00191.pdf
https://www.naturvardsverket.se/contentassets/510ee48eff174af79e11cadc4e8cecf8/skrivelse-uppdrag-om-hantering-av-schaktmassor-m2021-00191.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/_sfs-2007-667
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/_sfs-2007-667
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX%3A32004L0035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX%3A32004L0035
https://www.regeringen.se/49bad6/contentassets/34817820fe074cb9aeff084815bd3a9f/20180524_hela.pdf
https://www.regeringen.se/49bad6/contentassets/34817820fe074cb9aeff084815bd3a9f/20180524_hela.pdf
https://www.regeringen.se/49bad6/contentassets/34817820fe074cb9aeff084815bd3a9f/20180524_hela.pdf
https://www.regeringen.se/4a095b/contentassets/7cbc4c534fb3457385ff1d7f32e3e512/handlingsplan-for-sveriges-nationella-skogsprogram-2018.pdf
https://www.regeringen.se/4a095b/contentassets/7cbc4c534fb3457385ff1d7f32e3e512/handlingsplan-for-sveriges-nationella-skogsprogram-2018.pdf
https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141
https://www.regeringen.se/49bb9c/contentassets/d11a7625086a4c3cb09fcf6322687aba/en-svensk-strategi-for-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-prop-201314141
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52011DC0571&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52011DC0571&from=EN
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• En ny handlingsplan för den cirkulära ekonomin För ett renare och mer konkurrenskraftigt 
Europa (https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:9903b325-6388-11ea-b735-
01aa75ed71a1.0002.02/DOC_1&format=PDF) 

• Miljökvalitetsmål: en giftfri miljö (Giftfri miljö - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se)) 

• Hantering av schaktmassor och annat naturligt förekommande material som kan användas för 
anläggningsändamål (naturvardsverket.se) 

Handböcker och vägledningsdokument 
• Boverkets rapport Hushållning med naturresurser — Indikatorer i fysisk planering och 

utvärdering 
(https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2004/hushallning_med_naturre
surser.pdf) 

• Förordning (2007:667) om allvarliga miljöskador (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/_sfs-2007-667 ) 

• Naturvårdsverkets prövning av täkter – Handbok med allmänna råd (Prövning av täkter - 
Handbok med allmänna råd (naturvardsverket.se)) 

• Resurseffektiv transport och mobilitet i Sverige – Vad behövs?, En branschrapport från IVA-
projektet Resurseffektivitet och cirkulär ekonomi (ReCE) 
(https://www.iva.se/globalassets/bilder/projekt/resurseffektivitet-och-cirkular-
ekonomi/201911-iva-rece-branschrapport-mobilitet-r.pdf) 

Offentlig miljö och upplevt välbefinnande 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Regeringens proposition 2017/18:110 Politik för gestaltad livsmiljö 

(https://www.regeringen.se/492796/contentassets/8ecb8b5973924e6b9e93627c041d27a6/polit
ik-for-gestaltad-livsmiljo-prop.-201718110.pdf) 

• Tillgänglighet till offentliga lokaler och på allmänna platser Proposition 2000/01:48 
(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/proposition/tillganglighet-till-
offentliga-lokaler-och-pa_GO0348) 

• Plan- och bygglag (2010:900) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-2010-900) 

• Plan- och byggförordning (2011:338) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-byggforordning-2011338_sfs-2011-
338) 

Handböcker och vägledningsdokument 
• Boverkets BBR avsnitt 3:1 och 3:2 Utformningskrav respektive tekniska egenskapskrav 

(https://www.boverket.se/contentassets/3e737d7a60ce4d7cb6d28a3f7177d26b/utformningskra
v-resp-tekniska-egenskapskrav-uppdaterad-t-o-m-bfs-2020-
4.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3D%3D&_t_q=pdf&_t_tags=language%3Asv
%2Csiteid%3Adb3632f7-c0a7-434d-
a2395e98c0e62ace&_t_ip=66.249.76.8&_t_hit.id=Boverket_Web_Models_Media_PdfMedia/
_2a3ade3f-d526-4185-a596-1d6957de2ddf&_t_hit.pos=6 )  

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:9903b325-6388-11ea-b735-01aa75ed71a1.0002.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:9903b325-6388-11ea-b735-01aa75ed71a1.0002.02/DOC_1&format=PDF
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/giftfri-miljo/
https://www.naturvardsverket.se/contentassets/510ee48eff174af79e11cadc4e8cecf8/skrivelse-uppdrag-om-hantering-av-schaktmassor-m2021-00191.pdf
https://www.naturvardsverket.se/contentassets/510ee48eff174af79e11cadc4e8cecf8/skrivelse-uppdrag-om-hantering-av-schaktmassor-m2021-00191.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2004/hushallning_med_naturresurser.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2004/hushallning_med_naturresurser.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/_sfs-2007-667
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/_sfs-2007-667
https://www.naturvardsverket.se/globalassets/media/publikationer-pdf/0100/978-91-620-0121-3.pdf
https://www.naturvardsverket.se/globalassets/media/publikationer-pdf/0100/978-91-620-0121-3.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/proposition/tillganglighet-till-offentliga-lokaler-och-pa_GO0348
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/proposition/tillganglighet-till-offentliga-lokaler-och-pa_GO0348
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-2010-900
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan--och-bygglag-2010900_sfs-2010-900
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• Boverkets Certifieringsregler för fristående sakkunniga kontrollanter av tillgänglighet 
Konsekvensutredning 
(https://www.boverket.se/contentassets/48fc9ff7e7674d05aa9f28e92e0f42c7/konsekvensutred
ning_cert_tillg.pdf ) 

• MSBs Vägledning, Säkerhet i offentlig miljö, Skydd mot antagonistiska hot och terrorism 
(https://rib.msb.se/filer/pdf/28917.pdf) 

• Standard för skyddande av träd vid byggnation 
(https://pub.epsilon.slu.se/12185/7/ostberg_j_stal_o_150511.pdf) 

• Riksantikvarieämbetets Fria eller fälla : En vägledning för avvägningar vid hantering av träd i 
offentliga miljöer (http://kulturarvsdata.se/raa/samla/html/7812) 

Säkerhet och trygghet 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• Regeringens proposition 2017/18:110 Politik för gestaltad livsmiljö (Politik för gestaltad livsmiljö - 

Regeringen.se) 

Handböcker och vägledningsdokument 
• Boverkets rapport Arkitektur och gestaltad livsmiljö Rapportnummer: 2020:23 

(https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2020/arkitektur-o-gestaltad-
livsmiljo-sammanstallning-2018---2020.pdf) 

• Boverket (2020). Brottsförebyggande och trygghetsskapande åtgärder. 
(https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/stadsutveckling/brottsforebyggande-och-
trygghetsskapande-atgarder/ ) 

• Ceccato, V., Vasquez, L., Langefors, L., Canabarro, A., Petersson, R. (2019) En trygg 
stadsmiljö: Teori och praktik för brottsförebyggande & trygghetsskapande åtgärder. 
Stockholm: Institutionen för samhällsplanering och miljö, Kungliga Tekniska Högskolan, 254 
sidor.  

• Boverkets Plats för trygghet – Inspiration för stadsutveckling 
(https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/plats_for_trygghet.pdf) 

• Brottsförebyggande och trygghetsskapande perspektiv och åtgärder i 
samhällsbyggnadsprocessen Rapportnummer: 2019:20 
(https://www.boverket.se/contentassets/37fed9b575d846c1bcdd3bdfb2db47f9/brottsforebygga
nde-och-trygghetsskapande-perspektiv-och-atgarder.pdf) 

• Boverkets REGERINGSUPPDRAG M2008/3813/H, Att stärka tryggheten i stads- och 
tätortsmiljöer ur ett jämställdhetsperspektiv – slutrapport 
(https://www.boverket.se/contentassets/6303549d509a4b1889d35959416c5429/handlingsplan
-jamstalldhetsintegrering-boverket-2015-2018.pdf) Fel! Ogiltig hyperlänkreferens. 

• MSBs Vägledning, Säkerhet i offentlig miljö, Skydd mot antagonistiska hot och terrorism 
(https://rib.msb.se/filer/pdf/28917.pdf) 

Tillgänglighet 
Temat kopplar an till följande dokument: 

https://rib.msb.se/filer/pdf/28917.pdf
https://pub.epsilon.slu.se/12185/7/ostberg_j_stal_o_150511.pdf
http://kulturarvsdata.se/raa/samla/html/7812
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2020/arkitektur-o-gestaltad-livsmiljo-sammanstallning-2018---2020.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2020/arkitektur-o-gestaltad-livsmiljo-sammanstallning-2018---2020.pdf
https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/plats_for_trygghet.pdf
https://www.boverket.se/contentassets/37fed9b575d846c1bcdd3bdfb2db47f9/brottsforebyggande-och-trygghetsskapande-perspektiv-och-atgarder.pdf
https://www.boverket.se/contentassets/37fed9b575d846c1bcdd3bdfb2db47f9/brottsforebyggande-och-trygghetsskapande-perspektiv-och-atgarder.pdf
https://www.boverket.se/contentassets/6303549d509a4b1889d35959416c5429/handlingsplan-jamstalldhetsintegrering-boverket-2015-2018.pdf
https://www.boverket.se/contentassets/6303549d509a4b1889d35959416c5429/handlingsplan-jamstalldhetsintegrering-boverket-2015-2018.pdf
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Lagar och förordningar 
• Lag (2010:1065) om kollektivtrafik (Lag (2010:1065) om kollektivtrafik Svensk 

författningssamling 2010:2010:1065 t.o.m. SFS 2019:950 - Riksdagen) 

• Lag (2015:953) om kollektivtrafikresenärers rättigheter 
(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-
2015953-om-kollektivtrafikresenarers_sfs-2015-953)  

Nationella strategier 
• Miljökvalitetsmålet: God bebyggd miljö ( God bebyggd miljö - Sveriges miljömål 

(sverigesmiljomal.se)) 

Handböcker och vägledningsdokument 
• Trafik för en attraktiv stad (Trafik för en attraktiv stad – handbok (trafikverket.se)  

• SKR vägledning för regionalt trafikförsörjningsprogram ( 
http://www.svenskkollektivtrafik.se/globalassets/partnersamverkan/dokument/vagledningar/vagledning-
regionala-trafikforsorjningsprogram-2015.pdf) 

• SKR Trafik för en attraktiv stad - handbok (https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/trafik-for-en-
attraktiv-stad.html) 

• SKR Trafik för en attraktiv stad – underlag (https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/trafik-for-en-
attraktiv-stad-2.html) 

• SKR Hållbart resande i praktiken (TRAST) - Trafik- och stadsplanering med 
beteendepåverkan i fokus ( https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/hallbart-resande-i-
praktiken.html) 

• Boverket (2018). Tillgänglighet på allmänna platser och områden för andra anläggningar. 
(https://www.boverket.se/sv/byggande/tillganglighet--
bostadsutformning/tillganglighet/tillganglighet-pa-allmanna-platser/) 

Vattenresurser och vattenkvalitet 
Temat kopplar an till följande dokument: 

Lagar och förordningar 
• EU vattendirektiv 2000/60/EG ( https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/SV/TXT/?uri=celex:32000L0060) om upprättande av en ram för gemenskapens 
åtgärder på vattenpolitikens område  

• Vattenförvaltningsförordning (2004:660) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/vattenforvaltningsforordning-2004660_sfs-2004-
660) 

• 5 kap. miljöbalken, miljökvalitetsnormer och miljökvalitetsförvaltning 

• 11 kap. miljöbalken, vattenverksamhet 

• Lag (1998:812) med särskilda bestämmelser om vattenverksamhet 
(https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-
1998812-med-sarskilda-bestammelser-om_sfs-1998-812)  

• Förordning (2007:825) med länsstyrelseinstruktion 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2015953-om-kollektivtrafikresenarers_sfs-2015-953
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2015953-om-kollektivtrafikresenarers_sfs-2015-953
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/god-bebyggd-miljo/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/god-bebyggd-miljo/
https://www.trafikverket.se/contentassets/347f069e6d684bfd85b85e3a3593920f/trast3_handbok_ny.pdf
http://www.svenskkollektivtrafik.se/globalassets/partnersamverkan/dokument/vagledningar/vagledning-regionala-trafikforsorjningsprogram-2015.pdf
http://www.svenskkollektivtrafik.se/globalassets/partnersamverkan/dokument/vagledningar/vagledning-regionala-trafikforsorjningsprogram-2015.pdf
https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/trafik-for-en-attraktiv-stad.html
https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/trafik-for-en-attraktiv-stad.html
https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/trafik-for-en-attraktiv-stad-2.html
https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/trafik-for-en-attraktiv-stad-2.html
https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/hallbart-resande-i-praktiken.html
https://webbutik.skr.se/sv/artiklar/hallbart-resande-i-praktiken.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=celex:32000L0060
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=celex:32000L0060
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/vattenforvaltningsforordning-2004660_sfs-2004-660
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/vattenforvaltningsforordning-2004660_sfs-2004-660
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/vattenforvaltningsforordning-2004660_sfs-2004-660
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-1998812-med-sarskilda-bestammelser-om_sfs-1998-812
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-1998812-med-sarskilda-bestammelser-om_sfs-1998-812
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• Badvattenförordning (2008:218) (https://www.riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/badvattenforordning-2008218_sfs-2008-218) 

• Sveriges geologiska undersöknings föreskrifter om miljökvalitetsnormer och 
statusklassificering för grundvatten; http://resource.sgu.se/dokument/om-sgu/foreskrifter/sgu-
fs-2013-2.pdf  

Nationella strategidokument 
• Nationell strategi för skydd av vattenanknutna natur- och kulturmiljöer ISBN 91-620-5666-2 

(Nationell strategi för skydd av vattenanknutna natur - Naturvårdsverket (yumpu.com)) 

• Miljökvalitetsmålet: Levande sjöar och vattendrag (Levande sjöar och vattendrag - Sveriges 
miljömål (sverigesmiljomal.se)) 

• Miljökvalitetsmålet: Ingen övergödning (Ingen övergödning - Sveriges miljömål 
(sverigesmiljomal.se)) 

• Miljökvalitetsmålet: Grundvatten av god kvalitet (Grundvatten av god kvalitet - Sveriges 
miljömål (sverigesmiljomal.se)) 

• Miljökvalitetsmålet: bara naturlig försurning (Bara naturlig försurning - Sveriges miljömål 
(sverigesmiljomal.se)) 

• Miljökvalitetsmål: en giftfri miljö (Giftfri miljö - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se)) 

• Miljökvalitetsmålet: Myllrande våtmarker ( Myllrande våtmarker - Sveriges miljömål 
(sverigesmiljomal.se)) 

Handböcker och vägledningsdokument 
• Naturvårdsverkets Markavvattning och rensning. Handbok 2009:5 (Markavvattning och 

rensning - Handbok för tillämpningen av bestämmelserna i 11 kap. miljöbalken, ISBN 978-
91-620-0163-6 (naturvardsverket.se)) 

• Sveriges geologiska undersöknings föreskrifter och allmänna råd om redovisning av 
förvaltningsplaner och åtgärdsprogram för grundvatten; (SGU FS 2017:1)  

• Sveriges geologiska undersöknings föreskrifter om kartläggning och analys av grundvatten; 
(http://resource.sgu.se/dokument/om-sgu/foreskrifter/sgu-fs-2013-1.pdf) 

• Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter och allmänna råd (HVMFS 2015:34) om 
förvaltningsplaner och åtgärdsprogram för ytvatten enligt vattenförvaltningsförordningen 
(2004:660) (https://www.havochvatten.se/vagledning-foreskrifter-och-
lagar/foreskrifter/register-vattenforvaltning/forvaltningsplaner-och-atgardsprogram-for-
ytvatten-hvmfs-201534--.html) 

• Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter och allmänna råd om förvaltningsplaner och 
åtgärdsprogram för ytvatten enligt vattenförvaltningsförordningen (2004:660) 
(https://www.havochvatten.se/download/18.4705beb516f0bcf57ce52fef/1576848911058/HV
MFS%202015-34-keu.ev-2020-01-01.pdf) 

• Havs- och vattenmyndighetens rapport 2015:15, Juridiken kring vatten och avlopp ( 
https://www.havochvatten.se/download/18.596b74d91518c04d1819127/1462284791685/rapp
ort-2015-15-juridiken-kring-vatten-och-avlopp.pdf) 

 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/badvattenforordning-2008218_sfs-2008-218
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/badvattenforordning-2008218_sfs-2008-218
http://resource.sgu.se/dokument/om-sgu/foreskrifter/sgu-fs-2013-2.pdf
http://resource.sgu.se/dokument/om-sgu/foreskrifter/sgu-fs-2013-2.pdf
https://www.yumpu.com/sv/document/view/19724185/nationell-strategi-for-skydd-av-vattenanknutna-natur-naturvardsverket
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/levande-sjoar-och-vattendrag/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/levande-sjoar-och-vattendrag/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ingen-overgodning/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ingen-overgodning/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/grundvatten-av-god-kvalitet/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/grundvatten-av-god-kvalitet/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/bara-naturlig-forsurning/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/bara-naturlig-forsurning/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/giftfri-miljo/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/myllrande-vatmarker/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/myllrande-vatmarker/
https://www.naturvardsverket.se/globalassets/media/publikationer-pdf/0100/978-91-620-0163-6.pdf
https://www.naturvardsverket.se/globalassets/media/publikationer-pdf/0100/978-91-620-0163-6.pdf
https://www.naturvardsverket.se/globalassets/media/publikationer-pdf/0100/978-91-620-0163-6.pdf
http://resource.sgu.se/dokument/om-sgu/foreskrifter/sgu-fs_2017-1.pdf
http://resource.sgu.se/dokument/om-sgu/foreskrifter/sgu-fs-2013-1.pdf
https://www.havochvatten.se/vagledning-foreskrifter-och-lagar/foreskrifter/register-vattenforvaltning/forvaltningsplaner-och-atgardsprogram-for-ytvatten-hvmfs-201534--.html
https://www.havochvatten.se/vagledning-foreskrifter-och-lagar/foreskrifter/register-vattenforvaltning/forvaltningsplaner-och-atgardsprogram-for-ytvatten-hvmfs-201534--.html
https://www.havochvatten.se/vagledning-foreskrifter-och-lagar/foreskrifter/register-vattenforvaltning/forvaltningsplaner-och-atgardsprogram-for-ytvatten-hvmfs-201534--.html
https://www.havochvatten.se/download/18.4705beb516f0bcf57ce52fef/1576848911058/HVMFS%202015-34-keu.ev-2020-01-01.pdf
https://www.havochvatten.se/download/18.4705beb516f0bcf57ce52fef/1576848911058/HVMFS%202015-34-keu.ev-2020-01-01.pdf
https://www.havochvatten.se/download/18.596b74d91518c04d1819127/1462284791685/rapport-2015-15-juridiken-kring-vatten-och-avlopp.pdf
https://www.havochvatten.se/download/18.596b74d91518c04d1819127/1462284791685/rapport-2015-15-juridiken-kring-vatten-och-avlopp.pdf
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Bilaga 2. Sulri-frekvent Teman 
I denna bilaga beskrivs respektive tema som ingår i Sulri-frekvent och de aspekter som beaktas för 
vart och ett av dessa. För varje tema anges vilka hållbarhetsmål som är relevanta för temat och för 
varje aspekt ges också exempel på mål och indikatorer samt en checklista och förslag på vad man bör 
tänka på med avseende på respektive aspekt. Målen ska spegla de möjliga åtgärdslösningarnas/det 
planerade projektets ambition. Indikatorerna används för att kunna följa upp måluppfyllnaden, så 
målen bör också speglas i indikatorerna. 

TEMA: Anpassning till förändrat klimat 
Klimatrelaterade risker har ökat under de senaste åren och kommer att fortsätta öka till följd av den 
pågående och allt snabbare klimatförändringen. För att minska sårbarheten vidtas åtgärder både för att 
göra transportsystemet mer robust och för att upprätthålla infrastrukturens funktion vid störningar. En 
viktig insats är att bygga upp beredskap för att möta framtida klimatförändringar som är okända för 
oss idag. 

Bland anpassningsstrategier kan nämnas: tillgängliga omledningsmöjligheter vid brand, 
översvämning, kraftig nederbörd eller höga flöden, ökad avvattning eller teknisk utformning/design 
anpassad till ökade klimatpåfrestningar, kompletterings- och förbättringsåtgärder, ökad beredskap för 
väderextremer och för att möta idag okända klimatförändringar som kan inträffa.   

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 13: Bekämpa klimatförändringarna.  
(Målet innefattar att både vidta omedelbara åtgärder för att bekämpa klimatförändringarna och att 
bekämpa dess konsekvenser. Inom detta tema är fokus på att minska klimatförändringarnas 
konsekvenser 

Aspekt: Översvämning och höga flöden 

Sonderingsfråga 
Hur kan projektet bidra till att minimera risker till följd av översvämning och höga flöden? 

Specifika sonderingsfrågor: 

• Föreligger risk för översvämning eller höga flöden till följd av kraftig eller långvarig ökad 
nederbörd, eller höjd havsnivå p.g.a. starka vindar (temporär havsnivåhöjning):  

 idag (fram till 2030)? 

 på mellanlång sikt (fram till 2050)? 

 på längre sikt? 

Exempel på mål 

• X % av dagvattensystemet är inventerat och åtgärdat för höga flöden. 

Exempel på indikatorer 

• Antal genomförda analyser för att bedöma risk- och åtgärdsbehov. 

• Antal genomförda kostnadsnyttoanalyser av möjliga åtgärder. 

• Andel utförda aktiviteter och åtgärdade sträckor/andel av aktuell sträcka där åtgärder 
bedömdes som relevanta att utföra. 
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• Bedömd översvämningsrisk 

Checklista 

• Ta fram plan för att hantera situationer med översvämning och höga flöden, t.ex. hur man vid 
behov kan evakuera/undvika att individer blir avskurna på ett sätt som kan påverka deras 
säkerhet. 

• Funktionen hos dagvattensystemet bör upprätthållas kontinuerligt, detta kräver inventeringar, 
underhåll och dokumentation av genomförda åtgärder såsom trumrensningar. 

• Dokumentera och följ upp risk- och åtgärdsbedömning, hur detta påverkat valet av åtgärd samt 
hur detta påverkat risken. 

Aspekt: Brandrisk 

Sonderingsfråga 
Kan projektet bidra till att minska brandrisk? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Finns det risk för gnistbildning, explosion eller annan brandrisk? Hur kan risken och 
sårbarheten för denna risk i så fall minimeras? 

Exempel på mål 

• En brandstrategi är framtagen. 

• X % av planerade uppföljningsaktiviteter för brandstrategin har genomförts. 

• X % riskidentifierade komponenter, arbetsfordon och arbetsmaskiner har inventerats. 

Exempel på indikatorer 

• Andel färdigställd brandriskstrategi. 

• Antal uppföljningsaktiviteter av brandriskstrategin.  

• Andel inventerade riskidentifierade komponenter, arbetsfordon och arbetsmaskiner. 

• Andel vidtagna aktiviteter. 

• Antal relevanta krav i upphandlingar.  

Checklista 

• Ta fram och följ upp plan för att hantera brandsituationer, t.ex. genom kartunderlag för beaktande 
av områden med risk för spridning av brand och hur man vid behov kan evakuera/undvika att 
individer blir avskurna på ett sätt som kan påverka deras säkerhet. 

• Inventering av anläggningen, maskiners och fordons skick samt identifiering av behov av åtgärder 
ska utföras. 

• Öka krav på entreprenörer, arbetsfordon och arbetsmaskiner redan i upphandling. 

• Öka kontroller och uppföljning vid torka och perioder med höga temperaturer. 

• Öka beredskap inför period med extremtemperatur. 
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• Plan för brandsäkerhet ska finnas. 

• Uppföljning av plan för brandsäkerhet ska göras. 

• Dokumentera vidtagna aktiviteter och åtgärder. 

TEMA: Buller och vibrationer  
Buller och vibrationer genereras såväl av byggverksamhet som av drift och underhållsåtgärder. 
Åtgärder för minskade olägenheter är särskilt angelägna för verksamhet nattetid och i områden där 
känsliga receptorer (människor, djur, byggnader etc.) finns.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 3: Hälsa och välbefinnande 

Sonderingsfråga 
Kan buller och störande vibrationer minimeras? 

Specifika sonderingsfrågor 
• Hur kan projektet, på kort respektive längre sikt, bidra till att minimera buller och vibrationer 

till följd av trafikarbete, dvs. från person- och godstrafik, arbetsmaskiner och arbetsfordon, 
buller och vibrationsalstrande teknik, t.ex. sprängningsarbete, packning, pålning, arbete som 
måste utföras nattetid?  

Exempel på mål 
• X informationsinsatser till närboende, skolor och arbetsplatser. 

• Max X antal timmar som närboende blir exponerade för buller (över ett visst tröskelvärde) 
nattetid, eller dagtid vid känsliga verksamheter, t ex skolor, förskolor, vårdlokaler etc. 

• Max X antal hushåll, skolor och arbetsplatser över ett visst bullervärde. 

Exempel på indikatorer 
• Antal timmar som närboende beräknas bli exponerade för buller (över ett visst tröskelvärde) 

från arbetsmaskiner och fordon klockan 21:00-07:00 (antal hushåll X antal timmar under 
avvecklingsarbetena) 

• Uppmätta buller och vibrationsnivåer över mål-/riktvärde 

• Antal hushåll som utsätts för buller över en viss nivå 

• Påverkad areal/andel känsliga ekosystem (över viss buller- respektive vibrationsnivå)  

• Påverkad areal/andel rekreationsområde 

• Antal klagomål från boende, verksamheter och intresseorganisationer.  

• Antal inrapporterade buller-/vibrationsrelaterade incidenter. 

Checklista  
• Vidta informationsinsatser.  
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• Inventera och dokumentera buller- och vibrationskänsliga byggnader, fastigheter, andra 
konstruktioner och ekosystem (t.ex. känsliga fågelarter) som kan påverkas inom ramen för 
projektet (på kort respektive lång sikt). Detta innefattar även inventering och dokumentation 
av tysta områden i närheten av projektet samt antal hektar när-rekreationsområden som genom 
bulleråtgärder kan få acceptabel ljudmiljö.  

• Bedöm, följ upp och dokumentera antal hushåll, skolor och arbetsplatser som kan bli berörda 
av oacceptabelt buller eller vibrationsstörningar (över en viss nivå med respektive utan olika 
buller- och vibrationsåtgärder). Detta innefattar även modellberäkning av antalet hushåll, 
skolor och arbetsplatser som kan förväntas att störas av buller vid olika åtgärdsval. 

• Identifiera, prioritera och vidta lämpliga åtgärder t.ex. bullerreduktion genom 
bullerabsorbenter, bullerskärmar, lokalisering av bullerplank, förändrad vegetation, 
materialval etc. 

• Dokumentera och följ upp genomförda åtgärder samt bedömd förväntad och uppmätt effekt av 
dessa genom mätningar av hushåll störda av buller, klagomål, bullernivå i artkänsliga områden 
etc.  

TEMA: Energieffektivitet och begränsad klimatpåverkan 
Detta ämnesområde hanterar åtgärder som syftar till att begränsa energianvändning och utsläpp av 
klimatpåverkande gaser. Sverige har beslutat att senast år 2045 inte ha några nettoutsläpp av 
växthusgaser till atmosfären, och att därefter uppnå negativa utsläpp.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 7: Hållbar energi för alla  

Hållbarhetsmål 9: Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 

Hållbarhetsmål 13: Bekämpa klimatförändringarna och dess konsekvenser 

Aspekt: Energianvändning och växthusgasutsläpp från arbetsmaskiner och 
arbetsfordon 

Sonderingsfråga 
Kan energianvändning och växthusgasutsläpp från arbetsmaskiner och arbetsfordon minimeras?  

Specifika sonderingsfrågor 

• Hur kan projektet bidra till att minska energianvändningen respektive växthusgasutsläppen 
från arbetsmaskiner och arbetsfordon? 

Exempel på mål 

• X % av drivmedlen för fordon och arbetsmaskinerna är biobränslen eller el-drivna. 

• X % av entreprenörerna har genomgått utbildning som kan förväntas påverka 
energianvändning och växthusgasutsläpp.  

• X % av entreprenader utförs med fossilfria arbetsmaskiner och arbetsfordon. 

Exempel på indikatorer (som t.ex. kan mätas Beast eller annan standard) 

• Utsläpp av växthusgaser (CO2e). 

• Mängd förbrukat bränsle. 
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• Andel fossilfritt bränsle. 

• Mängd använd el. 

• Andel upphandlingar med krav på energieffektiva, respektive fossilfria, arbetsmaskiner och 
arbetsfordon. 

• Andel entreprenadarbetare som genomgått utbildning som kan förväntas minska 
energianvändning och växthusgasutsläpp.  

• Antal timmar med tomgångskörning. 

Checklista 

• Följ beslutade drivmedelskrav. 

• Informera (vid behov utbilda) entreprenörer om betydelse av låg energianvändning och 
minskade utsläpp av växthusgaser från arbetsmaskiner och arbetsfordon 

• Minimera mängden transporter genom att identifiera och minimera onödiga transporter (t.ex. 
för avfalls- och masshantering, genom att minska avstånd).  

• För transporter väljs transportslag med låg energianvändning och låga växthusgasutsläpp. 

• Se till att tillgång till laddning eller tankning av alternativa bränslen finns i arbetsplatsens 
omedelbara närhet.  

• Undvik tomgångskörning.  

TEMA: Kulturarvet 
Kulturarv avser alla de uttryck för människors och samhällets aktiviteter som utvecklats och överförts 
från generation till generation. Kulturarvet består av såväl materiella som immateriella uttryck. Här 
ingår kulturlandskap, kulturmiljöer, arkiv, föremålssamlingar, språk, relationer, traditioner, boplatser 
och samband, uttryck för konstnärlig verksamhet och mycket mera. Kulturarvet kan sägas bestå av den 
byggda miljön (byggnader och andra konstruktioner, landskap, historiska lämningar m.m.), 
naturmiljön (landskap, kuster, jord- och skogsbruk m.m.) och föremål tillverkade av människan 
(böcker, dokument, konstföremål, instrument och mycket mera). Historiska miljöer, tidiga 
bosättningar, medeltida vägar, alléer, bebyggelsemönster, fastighetsgränser, källor, sägner och lokala 
traditioner är exempel på kulturarvsuttryck som måste beaktas i förvaltningen och utvecklingen av 
infrastrukturen. Infrastrukturplaneringen ska beakta såväl det arkeologiska arvet som 
kulturlandskapets karaktär och människors upplevelse av landskapet. I sin helhet måste kulturarvet 
betraktas som en icke förnybar resurs lika väl som ändliga naturresurser blivit ett begrepp som 
självskrivet ingår som en viktig faktor i samhällsplaneringen. 

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

(Hållbarhetsmål 4.7: Kulturens bidrag till hållbar utveckling) 

Hållbarhetsmål 11: Hållbara städer och samhällen 
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Aspekt: Påverkan på känsligt kulturarv (t.ex. områden med historiska lämningar, 
ruiner, äldre byggnader/ konstruktioner eller annat känsligt eller speciellt värdefullt 
kulturarv) 

Sonderingsfråga  
Kan projektet bidra till att områden med historiska lämningar, ruiner, äldre byggnader/ konstruktioner, 
eller annat känsligt eller speciellt värdefullt kulturarv och dess värden förstärks eller inte påverkas 
negativt? 

Specifika sonderingsfrågor 

• Finns det behov av ytterligare undersökningar t.ex. skaderisk- eller arkeologisk undersökning?  

• Hur kan projektet bidra till att kulturmiljövärdena bevaras och inte skadas? 

• Hur kan projektet bidra till att kulturmiljövärdena förstärks, t.ex. aktiviteter i/runt området 
som kan förändras i samband med aktuellt projekt? 

• Hur kan negativ påverkan minimeras, t.ex. hur kan man undvika att vinterväghållningen inte 
bidrar till nedbrytning av kulturhistoriska lämningar? 

Exempel på mål 

• Minst X % av dokumenterade kulturvärden har skyddats eller stärkts 

• Minst X % av historiska lämningar, ruiner, äldre byggnader eller konstruktioner och andra 
kulturarv som gjorts mer tillgängliga (t.ex. fler eller förbättrade rastplatser) och vars värde 
därför sannolik ökat för bl.a. allmänheten.  

Exempel på indikatorer 

• Andel dokumenterade kulturvärden inom området. 

• Andel/areal av opåverkad kulturmiljö som hade kunnat påverkas av projektet. 

• Antal betydelsefulla skall- och bör-krav i upphandlingen som berör värdefullt kulturarv. 

• Antal ändringar i infrastrukturen som vidtagits på initiativ av lokalbefolkningen eller med 
annan hänsyn till kulturmiljöintresset. 

• Tid som använts för arkeologisk undersökning. 

• Antal artefakter som skyddats eller tagits tillvara (t.ex. av museum).  

• Antal/andel av historiska lämningar, ruiner, äldre byggnader eller konstruktioner och andra 
kulturarv som gjorts mer tillgängliga (t.ex. fler eller förbättrade rastplatser) och vars värde 
därför sannolik ökat för bl.a. allmänheten.  

Checklista 

• Professionell kartering, inventering och dokumentation av historiska lämningar, ruiner, äldre 
byggnader eller konstruktioner och andra kulturarv som är känsliga eller speciellt värdefulla 
ska utföras.  

• Om det finns historiska lämningar eller andra kulturmiljövårds intressen inom området bör 
dialog tidigt föras med lokalbefolkning (se även sista frågan inom temat) och experter kring: 
hur de kan bevaras, hur negativ påverkan kan minimeras och hur värdet eventuellt kan öka. 
Exempel på aspekter att beakta är korridorval, föremål som lämnas för omhändertagande av 
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museer, förstärkningsåtgärder eller andra åtgärder som kan vidtas för att minimera 
skaderisken.   

• Dokumentation som belyser lokalbefolkningens, intressegruppers och experters intressen och 
utlåtanden ska/bör finnas. 

• Dokumentation ska finnas avseende hur kulturmiljöintressena kommer att beaktats inom 
projektet. T.ex. ska vägsaltning eller förstärkningsarbeten utföras på sådant sätt att de inte 
skadar kulturhistoriskt intressanta byggnader. 

• Dokumentera hur kulturmiljöintressen har beaktats inom projektet, inklusive beskrivningar av 
hur de ingått i upphandlingsunderlag och av de ändringar som bestämts inom projektet med 
hänsyn till kulturmiljöintresset. 

• Dokumentera på vilket sätt hänsyn till eventuella kulturhistoriskt intressanta byggnader ingår i 
upphandlingar. 

TEMA: Ljusförorening  
Ljus från trafik samt väg- och gatubelysning kan ha en störande inverkan på livsmiljöer för djur, 
särskilt insekter, och människor samt bidrar till ljusföroreningen av himlen på ett globalt plan. Temat 
behandlar enbart ljus som kan ha störande inverkan på människor på grund av bländning.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 3: Hälsa och välbefinnande 

Aspekt: Risk för bländning 

Sonderingsfråga 
Finns risk för bländning? 

Specifika sonderingsfrågor: 

• Hur kan risker för att förbipasserande trafik bländar kringboende och andra trafikanter 
minimeras? 

• Vilket vägmaterial bör väljas, och för vilka sträckor, i syfte att minska vägbeläggningens 
reflekterande egenskaper, speciellt vid nederbörd, och som samtidigt inte bidrar till att andra 
risker ökar (t.ex. ökad bromssträcka)?  

Exempel på mål 

• Högst X antal km med reflekterande vägbeläggning. 

• Minst X antal åtgärder för att minska bländningsrisker. 

Exempel på indikatorer 

• Max X % yta med reflekterande beläggning/med reflekterande beläggning i speciellt 
ljuskänsliga områden. 

• Klagomål från trafikanter eller kringboende, avseende bländning.  

• Antal olyckor/incidenter till följd av bländning. 
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Checklista 

• Identifiering/kartläggning av bländningsrisker och plan för åtgärder som syftar till att 
minimera dem (t.ex. genom att tillse att förbipasserande fordons strålkastare inte riktar ljus 
mot annan trafik eller kringboende). Strålkastare i omgivningen ska inte riskera att blända 
fordonsförare.  

• Välj beläggningsmaterial med så låg reflektion som möjligt för att minska risken för bländning 
(givetvis med hänsyn även till andra riskfaktorer såsom påverkan på friktion). 

• Dokumentera hur bländningsrisken har hanterats. 

TEMA: Miljöpåverkan (mark, luft, vatten) 
Föroreningar från trafiken, infrastrukturen och dess drift- och underhåll har negativa effekter på 
människor och på djur, växter, mark, vatten, byggnader och kulturarv. Bygg- och underhållsarbeten 
kan till exempel medföra utsläpp av spill, avgaser och slitagepartiklar samt damning och 
markföroreningar kan komma i dagen. Uppkomsten av föroreningar bör minimeras. 

Föroreningar kan till exempel uppstå från arbetsmaskiner och arbetsfordon, schaktning, fräsning, 
asfaltsberedning, men också vid halkbekämpning och dammbindning av vägar samt spill.   

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 3: Hälsa och välbefinnande 

Sonderingsfråga  
• Kan projektet bidra till att upprätthålla, helst förbättra, mark-, luft- respektive vattenkvalitén? 

Specifika sonderingsfrågor 
• Hur kan utsläpp till följd av beläggning eller andra faktorer som påverkar rullmotstånd och 

däck-/vägslitage minimeras genom val av ytmaterial i vägbanan? 

• Kommer projektet att medföra ökade utsläpp av luftföroreningar från arbetsmaskiner, 
arbetsfordon, damning, sprängning, användning av flyktiga lösningsmedel eller andra 
aktiviteter? I så fall hur kan detta minimeras? 

• Kommer projektet att medföra ökade utsläpp av vatten- eller markföroreningar från 
arbetsmaskiner, arbetsfordon, damning, sprängning, eller andra aktiviteter?  
I så fall, hur kan detta minimeras? 

Exempel på mål 
• Markkvalitén håller minst samma kvalitet som innan projektet 

• Luftkvalitén – specifik halt (som är lägre än gällande riktvärden) har inte överskridits håller 
minst samma kvalitet som innan projektet 

• Vattenkvalitén håller minst samma kvalitet som innan projektet.  

Exempel på indikatorer 
• Uppmätta halter av luftföroreningar i områden med många boende, för arbetande, vid skolor 

etc. 
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• Antal/andel EURO-klass på arbetsfordon Uppmätt kemiskt och fysikaliskt tillstånd hos 
berörda naturvatten (t.ex. ledningsförmåga, halter av klorid och toxiska organiska föreningar, 
pH-värde, turbiditet). 

Checklista 
• Förorenade massor ska hanteras enligt gällande regelverk.   

• Det bör finnas anläggningar för behandling av spillvatten från projektet.  

• Dokumentation av spill av olika slag och hur de omhändertagits ska/bör finnas. 

• Kontaminering (inklusive vanlig nedskräpning) av mark ska undvikas.  

• Användningen av vägsalt och andra kemikalier bör miljöanpassas.  

• Mängd kemikalier som släpps ut till/kan nå känslig recipient. 

• Mängd och körsträcka för kvittblivning/efterbehandling av förorenade massor. 

• Undvik aktiviteter som medför höga luftföroreningsutsläpp vid följande tillfällen: 

o med speciellt dålig ventilation t.ex. vid vinterinversioner, eller damning under våren 
då det kan vara mycket torrt och höga partikelhalter i bakgrunden 

o då de kan medföra hög exponering för speciellt känsliga arter 

• Kontrollera att krav på EURO-klass på arbetsfordon efterföljs. 

• Ansätt maximal drifttid för arbetsfordon och arbetsmaskiner. 

• Undvik tomgångskörning. 

• Vattenförorening ska förhindras. Däck- och vägslitage medför förorenat avrinnings-
/dagvatten. 

TEMA: Materialanvändning 
Återanvändning och återvinning av produkter och material bidrar till hushållningen med naturresurser. 
Samtidigt leder det till minskad miljöbelastning från utvinning och bearbetning av naturresurserna 
samt från användning av produkterna. Hållbart material- och masshantering syftar till att massor ska 
komma till användning på ett resurseffektivt, samhällsekonomiskt och miljöriktigt sätt ur ett 
livscykelperspektiv. Infrastrukturen kan göras mer resurseffektiv genom att: 

• uttaget av naturresurser minimeras  

• redan utvunnet material och befintliga produkter återanvänds 

• materialet i befintliga produkter återvinns 

• produkter designas för lång hållbarhet och lågt underhållsbehov 

För närvarande sker en stor utveckling av direktiv och strategier på såväl nationell som EU nivå. 
Exempel på befintliga dokument är Boverkets rapport Hushållning med naturresurser — Indikatorer i 
fysisk planering och utvärdering och Naturvårdsverkets Hantering av schaktmassor och annat 
naturligt förekommande material som kan användas för anläggningsändamål Redovisning av 
regeringsuppdrag.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 
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Hållbarhetsmål 12: Hållbar konsumtion och produktion  

Aspekt: Uttag av jungfruliga råvaror 

Sonderingsfråga 
Kan projektet undvika ny-utvinning av råvaror såsom ballastmaterial och andra geologiska resurser?  

Specifika sonderingsfrågor  

• Kräver projektet råvaror såsom täktproducerad ballast eller andra geologiska resurser? 

o Om så är fallet: Hur kan mängden råvaror minimeras och hur balanseras mängden 
material som krävs för projektet respektive för fortsatt underhåll? 

• Finns det material som kan användas som alternativ till att ta ut jungfruliga material (inom 
projektet, närliggande projekt eller annat)?  

o Om så är fallet hur kan projektet bidra till att använda material som är:  

 mer miljövänligt med avseende på naturresurser; energianvändning; utsläpp 
av växthusgaser; utsläpp av föroreningar till luft, mark och vatten? 

 samma prisklass eller billigare? 

 framställt på ett socialt hållbart sätt? 

Exempel på mål 

• Inget/max X % av använda råvaror är jungfruliga. 

• X % av material och massor är återvunna. 

• X % av överskottsmaterial har gått till andra projekt eller annan användning. 

Exempel på indikatorer 

• Mängd nyutvunnet material. 

• Mängd/andel återvunnet material som har erhållits: 

 från projektet 

 från annat projekt 

 alternativa material  

Checklista 

• Plan för hur naturresurshushållningen kan optimeras, ska tas fram. Kan ingå i 
masshanteringsplan om sådan tas fram.  

• Dokumentera hur naturresurshushållningen har beaktats. 

• Sök användning av återvunna material. 

Aspekt: Hantering av massor 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till att massor som uppkommer i projektet kan komma till användning?  
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Specifika sonderingsfrågor 

• Kommer projektet att generera massor som kan användas? Om så är fallet: Hur kan dessa 
användas inom projektet? 

• Hur kan de massor som inte kan användas inom projektet användas på annat sätt? 

Exempel på mål 

• En framtagen masshanteringsplan. 

• Uppfyllelse av masshanteringsplan. 

• Max X km har totalt körts för kvittblivning av massor. 

• Minst X % av massor inom projektet har använts inom projektet. 

• Max andel massor som deponerats. 

Exempel på indikatorer 

• Andel massor som använts inom projektet 

• Andel massor som använts till annat (ange vad) 

• Fördelning av mängden kvalitetssorterade massor som tillfälligt upplagrats inför senare 
användning 

• Andel massor som deponerats 

Checklista 

• Massbalans ska eftersträvas inom de planerade åtgärderna/projektet. 

• Identifiera, bedöm, följ upp och dokumentera hur de genererade massorna används och på 
annat sätt hanteras inklusive hur massorna sorteras före och efter avsedd användning. 

• Dokumentera härkomst av massor som används inom projektet. Dokumentera vart överskott 
av massor ska och har förts. 

• Alla massor ska användas på ett miljöanpassat sätt ur ett livscykelperspektiv.  

Aspekt: Återanvändning av material och produkter  

Sonderingsfråga 

• Kan projektet bidra till återanvändning av material och produkter?  

Specifika sonderingsfrågor 

• Kan projektet använda återvunnet material eller återanvända produkter?  

o Inom projektet 

o Från närliggande projekt 

o Annat 

• Kan projektet underlätta för senare återanvändning av material eller produkter? 



86  VTI resultat 2022:5 

Exempel på mål 

• Minst X % av de produkter som används är återanvända produkter inom projektet. 

• Minst X % av återanvända material kommer från projektet 

Exempel på indikatorer 

• Total användning av återvunnet material (t.ex. järn eller betong) uttryckt i procent av totalt använt 
material.  

• Andel återanvända produkter 

 Inom projektet 

 Från närliggande projekt 

 Från annat 

 Till närliggande projekt  

 Till annat 

• Andel återanvänt material: 

 Inom projektet 

 Från närliggande projekt  

 Från andra källor 

 Till närliggande projekt  

 Till annat 

Checklista 

• Undersök om det finns tekniska lösningar som är inriktade mot återanvändning och 
återvinning, både inom aktuellt projekt som för senare tillfällen.  

• Dokumentera hur återanvändning och återvinning har beaktats i projektet. 

• Undersök om det finns bergmaterial av lägre kvalitet som kan återanvändas i mindre krävande 
funktioner (t.ex. till gång- och cykelbanor).  

• Möjligheterna att återanvända material flera gånger kan undersökas.  

• Konstruktioner bör designas så att material och komponenter kan återanvändas i framtiden.  

• Dokumentation av material/komponenter/installationer som designats för att kunna 
återanvändas/återvinnas ska finnas tillgängliga.  

Aspekt: Hållbarhet hos material och komponenter 

Sonderingsfråga 

• Kan projektet säkerställa att den övergripande material- och komponentanvändningen 
minimeras i ett livscykelperspektiv? 
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Specifika sonderingsfrågor 

• Förekommer material i anläggningen med kortare livslängd än anläggningen i stort? Kan 
alternativa material med längre livslängd eller med lågt underhållsbehov väljas? Vad är 
optimal livslängd? 

• Kan projektet säkerställa att den totala materialanvändningen minimeras under anläggningens 
livslängd? 

• Går produkterna som används att återanvända? Är materialen återvinningsbara? Är 
produkter/material/komponenter lätta att ta isär för att kunna användas igen eller för att 
materialåtervinnas? 

Exempel på mål 

• X % av materialvalet har gjorts utifrån livslängd. 

• X % av materialen är återanvändbara eller återvinningsbara. 

• X % av uttjänta material har gått till annan användning.  

Exempel på indikatorer 

• Materialets förväntade livslängd. 

• Antal och frekvens av underhållsinsatser. 

• Återanvändning av material till annat. 

Checklista 

• Inventering, dvs. bedömning av livslängd, miljö- och andra hållbarhetsaspekter ska göras. 
Underlaget ska användas för att prioritera materialval med lägst klimat-, miljö-, och negativa 
sociala avtryck. Hänsyn ska tas till den kvarvarade livslängden samt möjligheter för 
återanvändning av material och komponenter. 

• Beräkna förlängning av anläggningens livslängd tack vare användningen av material och 
komponenter med lång hållbarhet.  

• Dokumentation av val av material och komponenter med optimal livslängd bör göras. 

• För att optimera kan LCC- och LCA-analyser användas. 

TEMA: Säkerhet och trygghet 
Temat innefattar trafiksäkerhet för dem som använder infrastruktur (inklusive oskyddade trafikanter) 
och de som utför infrastrukturrelaterat arbete. Riskreducerande åtgärder kan t.ex. vara i form av god 
belysning för alla trafikanter (inklusive de aktivt resande) och god skyltning under projektet. 
Vinterväghållning kan påverka trafiksäkerheten. Design av byggområdet kan påverka både trygghet 
och säkerhet för den personal som vistas inom område. Hänsyn bör även tas till möjligheter för att 
kunna lämna fordon/bli omhändertagen vid en olycka. Det kan också röra sig om plan för säker 
omledning av trafik.  

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 11: Hållbara städer och samhällen  
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Sonderingsfråga  
Kan projektet bidra till att öka säkerhet och trygghet? 

Specifika sonderingsfrågor 
• Hur kan projektet bidra till ökad trafiksäkerhet, för alla involverade i projektet samt övriga 

berörda trafikantgrupper? 

• Hur kan projektet bidra till att undvika störningar om en olycka sker? 

• Hur kan projektet bidra till ökad reell och upplevd trygghet för alla som påverkas av projektet? 

Exempel på mål 
• Minst X % inkomna synpunkter har behandlats. 

• Minst X insatser har gjorts för att hämta in synpunkter. 

• Max X antal allvarligt skadade. 

• Max X antal som upplever att de känner sid otrygga av oskyddade trafikanter 

Exempel på indikatorer 
• Totalt antal rapporterade olyckor för trafikanter. 

• Totalt antal rapporterade olyckor per trafikantgrupp: 

o Vägtrafik 

o Gångbanor 

o Cykelbanor 

o Kollektivtrafik (utöver de som är vägtrafikolyckor) 

• Antal klagomål avseende trygghetsaspekter (t.ex. belysning).  

Checklista 
• Dokumentera hur trafiksäkerhet och identifiering av risker beaktats inom ramen för projektet. 

• Tillse att det finns krav på säker och trygg passage till/från arbetsplatsen. 

• Dokumentera olyckor och inrapporterade synpunkter (trafiksäkerhets- och trygghetsaspekter) 

• Analysera trygghetsaspekter som kan påverkas direkt och indirekt. Dokumentera hur 
trygghetsaspekter beaktats i projektet.  

• Projektet ska innebära säker och trygg trafikmiljö för oskyddade trafikanter, bl.a. i form av 
trygga skolvägar.  

• Ta fram en plan (och uppföljning av plan) för säker omledning av trafik som orsakas av 
projektet, hänsyn till boende, verksamheter och alla trafikantgrupper. 

• Ta fram en plan för säker omledning av trafik vid olycka. 
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TEMA: Kvalitét, komfort och upplevelse 
En åtgärd, som t.ex. ny asfaltsbeläggning respektive hur ofta en åtgärd genomförs påverkar 
bekvämlighet och upplevelsen av den sträcka som åtgärden utförs för. Detta påverkar i sin tur hur 
sträckan används och det kan påverka den allmänna upplevelsen av sträckan och dess omgivning och 
hur denna används. Ett exempel är hur valet av asfaltsbeläggning kan påverka den reella och upplevda 
komforten på en gata, gång- eller cykelbana, som i sin tur påverkar antalet som väljer denna sträcka 
framför andra. 

Detta tema beaktar aspekter som ingår i följande av de globala hållbarhetsmålen/Agenda 2030 

Hållbarhetsmål 3: Hälsa och välbefinnande 

Hållbarhetsmål 11: Hållbara städer och samhällen 

Sonderingsfråga 
• Kan projektet bidra till att öka kvalitét, komfort eller upplevelsen? 

Specifika sonderingsfrågor 
• Hur kan möjliga åtgärdslösningar/planerat projekt bidra till att den reella eller upplevda 

kvalitén ökar? 

Exempel på mål 
• Projektet resulterar i max X antal klagomål under X år 

• Projektet resulterar i X antal ökat antal cyklister 

• Nöjdhetsindex har ökat med X %. 

• Antal nya trafikanter har ökat med X % 

Exempel på indikatorer 
• Antal klagomål 

• Antal cyklister 

• Antal turister/andra besökande. 

• Antal inkomna och behandlade synpunkter.  

• Nöjdhetsindex  

Checklista 
• Identifiera på vilket sätt projektet kan påverka kvalitét, komfort och upplevelse. 

• Dokumentera och följ upp hur d denna aspekt beaktats vid val av åtgärd.  

• Bedöm och följ upp förväntad påverkan. 

Projektprestanda och projektledning 
Inom detta tema behandlas projektprestanda och projektledningsrelaterade aspekter. Exakta 
formuleringar har ännu inte tagits fram men de aspekter som ingår i temat är: hur komplext projektet 
och projektledning och genomförande är; teknik och maskiner; projektets genomförande tid; 
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projektekonomi. Dessa aspekter ingår i dagsläget inte i Sulri för större projekt och behöver utvecklas i 
samverkan med kommuner, regioner och andra nyckelaktörer. 

Målkonflikter kan precis som idag uppkomma inte minst mellan dessa aspekter och de som beaktas 
inom övriga teman. Fördelen med att ta hänsyn till dem inom samma ramverk och redan i tidiga 
projektskeden är att de därigenom belyses i ett tidigt skede vilket kan bidra till att på ett systematiskt 
sätt avgöra vilka mål som är viktigare än andra, vilket möjliggör tidigare och sannolikt mer 
kostnadseffektiva lösningar för att minimera de målkonflikter som identifieras. 



  
 

 
 

 

 

OM VTI 

VTI, Statens väg- och transportforskningsinstitut, är ett oberoende och 
internationellt framstående forskningsinstitut inom transportsektorn. 
Vår huvuduppgift är att bedriva forskning och utveckling kring infra-

struktur, trafik och transporter. Vi arbetar för att kunskapen om transport-
sektorn kontinuerligt ska förbättras och är på så sätt med och bidrar till att 
uppnå Sveriges transportpolitiska mål. 

Verksamheten omfattar samtliga transportslag och områdena väg- och ban-
teknik, drift och underhåll, fordonsteknik, trafiksäkerhet, trafikanalys, människan 
i transportsystemet, miljö, planerings- och beslutsprocesser, transportekonomi 
samt transportsystem. Kunskapen från institutet ger beslutsunderlag till aktörer 
inom transportsektorn och får i många fall direkta tillämpningar i såväl nationell 
som internationell transportpolitik. 

VTI utför forskning på uppdrag i en tvärvetenskaplig organisation. Medarbetarna 
arbetar också med utredning, rådgivning och utför olika typer av tjänster inom 
mätning och provning. På institutet finns tekniskt avancerad forskningsutrustning 
av olika slag och körsimulatorer i världsklass. Dessutom finns ett laboratorium för 
vägmaterial och ett krocksäkerhetslaboratorium. 

I Sverige samverkar VTI med universitet och högskolor som bedriver närliggande 
forskning och utbildning. Vi medverkar även kontinuerligt i internationella forsk-
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